क कक 
जहर तु 





जिबराज आचार: को ण्डिन्त्यायनः ु 


८ "कार्यकर्लार?"। । ॥ १ ८ 
म  आामोड आचायः कौ ण्डिन्न्पाधन: ५ . 
५ सियव वदाम्बा कौण्डिन्न्यायनी 
प्रमोद ग्राचाय: को ण्डिन्त्यायन 
सुमोद आचार्य: कौ ण्डिस्थायनः 
क सम्मोद आशाय: कोष्डिन्त्यायन: 
वशववदास्वा कौण्डिन्न्यापनी 
अतिसम्मोद आचायः कौण्डिन्न्यायनुः 


डौँ संकर्षण त्रिपाठी के व्यक्तिगत संग्रह से 


स्वाद्ध्यायशाला : ७ 











प्रच्ाशिक्ता-- 
देवी आचार्यानी 
स्वादध्यायशालाकुट्म्वस्स्य कृते 


प्रथम संरकरणम्‌, १००० पुस्तकानि 


चोणिछरु 


मुरूलयम्‌” 
आरतीयान्ि रप्प्यकाणि प२५। 
तैपालीयानि रूप्प्यकाणि चाकाकः 


मुद्रा 
कान्तिपुरीमुदद्रणालय : 
लाजिम्पाट, दुरस्स्वन: ४११६१४ 


| 





तत्त्रेहलोकिकसुखायिघु दण्डनीतिर्‌ 
बार्तेति शास्त्रयुगलङ गु्रुणोपदेश्श्यम्‌ । 
यः पारलोकिकमभोप्सति शम धर्मन्‌ 
ञ्रय्याँ प्रबोधयति तङ कृपया भहेशः ।॥ 


[ ज्ञान-उपासना-र-कमकोा श्रधिकारिहरु मद्ध्ये जो कर्मका 
श्रधिकारि छन्‌ तिनमा एस लोकको सुख चाहनेहरुलाइ गुरुले 
दण्डनीतिविद्द्या र वार्ता बिद्द्या पडाउन उचित हुञङ्च । जो पार- 
लौकिक कल्ल्याण चाहञ्च तेसलाइ कृपागरेर परमात्माले वदद्वारा 
धर्म राम्खरि बुजाउंचन्‌ । ] 


- गङ्झाधरशास्त्रिण: 
(प्लिविलासिसल्‌ लापे 'ड। यप) 


उपीद्घात: 


संस्कृतवाङ्‌मयस्स्य महस्वस्‌ 
नेपालदेज्ञे 
संस्कुत- बाङ्‌पय-संरकक्षण- सँ व्धन-प्य्रयासः 
संस्कृतशिक्क्षाया वतमाना ज्ोचनीया ग्रवस्था 
तस्स्या अवस्थाया निराकरणस्स्य मार्गड्च 





१. संस्कृतवाङमयस्स्य महत्त्बम 
सम्पुणमानवजातेः कृते संस्कृतवाङमयस्स्य महत्त्वम 


भूमण्डलस्स्य यस्मिन्‌ कस्मिन्नपि भागे निवसता सर्वेधाम्‌ मानवानाङ कृते 
संस्कुतवाङमयस्स्य प्रभुतम्‌ महत्त्वमस्तीति चुविदितमेव । प्रादौने काले संस्कृत- 
भाषाया: प्रचारस्त्य बक्षेत्वव विशालमासी दिच््यस्त्र प्रमाणस्वेत फान्सा-उपङल- 
रौम- शर्मण्ण्य- दुस- ग्रिसादि- युरोप- भाषासु पारसभाषायाञ च प्राप््य संस्कुत- 
पाब्दमुलक- पाच्दभाण्डागारम्‌ प्रस्तोत्‌ सक्क्यते । पङ्जाखि-हिन्दि-नेपालि वैचिलि- 
गुजराति-मराठि-बङ्गा लिभुउीताम्‌ आख्वर्पीपाणामाघु नक आपाणाम्‌ मुन 
संस्कृतमेवेति तु सबै विदित मे । 
संस्कतवाङमये विद्द्यानायँ बिबिधा विघ्राः प्राप्प्यन्ते । वार्ताया 
विद्दयाया: कपिशञास्त्रम्‌, पणुणास्चम्‌ (अउशवशास्प्रम्‌, गज श्षाम्त्रम), वाणिज्ज्य- 
षास्वम्‌, स्थापत्त्पशास्वम्‌, मुजिशास्तरम्‌, सन्त्रण।स्त्रम्‌, विमानशआास्चम्‌ आयुवेद- 
शास्त्रमित्र्यादीति आास्क्वाणि; कामशास्त्रम्‌, पङ्घगीतयास्थम्‌, चित्त गास्त्रम्‌, 
काग्म्ममास्चम्‌, चाट्टमशास्क्म इस्त्यादीनि ललितकला- शास्ज्गगि, अन्व्यानि 
चतुषपष्टे: क चातामत्वर्ग गति कलाशास्व्राणि, काडब्य-ताट्ट कथा- क्वपाथिका 
लक्श्षणादिरूपाण्ण्यनेकानि शास्त्राणि, त्रय्या विद्द्यापा बेदा:, वेदाङगानि, स्मति- 
रसंट्टिताः, पुराणानि, उपपराणानि, इतिहाश्ः, बेदाउचिरोच्रीनि सघाब- आँच- 
शाक्त- सौर- गाणपत्य- कौमारादीति तन्त्राणि चेत्यनेकामि शास्क्चाणि; दण्डनीत्त्या 
विदज्याया नौ तिशास्त्रम, पशासनशास्त्रम (अदध्यक्ज्ञप्चार:), न्यायजास्न्नम 
(धर्मस्स्थीयम ) , वुदधणास्थम्‌ आयुपशास्त्रम्‌, खरपटट इत्त्यादीमि शास्त्राणि 
आन्न्वोक्मिक्क्या क्ड्द्याया तर्क शास्त्रम्‌, पदाश्णास्त्रम साङख्पशास्थम, योग- 
शास्त्रम्‌ इत्यादिकानि शास्वाणि संस्कृतवाङमये सन्ति । काव्ब्य-नाट्ट्य- 


(अ) 






चिकादिङपा ललितकला प्रधाना नाना- विदद्धा- सिद्धान्तगर्भी अनेके 
छि वर्तन्छै | सँंस्कतवाङमये यादशो प्राचीनता5विच्छिन्नता च वर्तते 
॥योनताउकञिएय्रका चाञ्न्न्यत् सुडुलभा प्तीयते । मानचसब्भ्यताया 
बिसिलक्ानाम्‌ पढ्झाणामिडिहासस्स्योपलब्धेउचा उनुसन्धाचभ्‌ चिकीर्षणाङ कतै 
संस्कतबाङमयमकञ्चयो निरधिसस्तोति तत्थ्यं सबस्स्वी कृतवँ वर्तते । 
एवम्‌ मानबानाङ कतै सार्वजनिकनिधिरूपेण स्थित संस्कतवाजम यमेत- 
स्मिन्‌ कोलाहरपुर्ण आघुनिके नानवसमाजे नतिकताया मानवताया विपश्वबन्धु- 
तायाश्‌ च प्रसारेउपि महत्वपुर्णम्‌ भक्ति जक्नोठीति संस्कृतवाङमयस्स्योपनिषद्‌ - 
गीतादिग्रन्थाना स्वल्पमघि परिचयम्‌ प्राप्तवताज्‌ जनानामतिरोहितम्‌ । रोगाणान्‌ 
निवारण, मानवसन्तुलतस्स्य स्स्यापने, पातसवलस्स्योपलम्भै, शान्तैर लाभैच 
योगशास्त्रप्प्रकिक्रयाणाम्‌ मह्ृत्वमपि बहुचचितमेवास्ति । उपनिषदामद घ्ययनात्‌ 
कपन हावर्‌, बरट्णृ्ड रसल्‌, टोमस्‌ ष्टर्‌न्‌ज्‌ एलिअट्‌ इत्त्पादयश्‌ चचिताः 
पाशचात्या दार्शनिका ग्रन्थकारा: कययश्‌ च गभीरङपेण प्रभाविता इतिच 
बिज्ज्ञा जानन्त्येव । मानव जीवनरहस्स्यान््वेपणे संस्कृतवाङमयस्स्य सर्वोपकारक- 
ताइपि विचारशीलानान्‌ जनावाँ सुचिदिदँव । 





ताबदैव न, भौतिकविजञज्ञानानुसन्धानार्थम्‌ प्रेरकाणि अनेकानि बस्तु- 
न्यपि संस्कतबाङमये प्राप्प्यन्तै । विक्ख्याता भारतबर्षीया वैंञ्जञानिका जगदी श- 
चन्द्रवसु-चन्द्रगोखरबेङकटरमणादयस्‌ संस्कतवाङमयैन तस्वैकैन शब्दैन बा दत्तया 
झरणया प्रयोगान्‌ चिधाम नवीनकवँ चँज्ज्ञानिकम्‌ ज्ञानम्‌ प्राप्तवन्त दृतिच 
तेषाज्‌ जीवनचरित्त्राणि ज्ञातवन्ती बिवेचका महानुभावा: कथयन्ति 
सुसङगमनयन्त्रस्स्य कम्प्युटराक्ख्यस्स्प कतै सर्वाधिकठया समुचिता भाषा 
संस्कतमेव भवित शक्नोतीनि विचारश्च चर्चायामागतो5स्ति । अतश्च संस्कृत- 
भाषायास स्वखूपमपि व्यवस्थित्ततमब वंज्जञार्निकज्‌ चेत्यप्प्पवगम्म्यतै । 


वैदिकावामार्याणाँ सर्वंषाम्‌ आरतवर्षनिवासिनाब्‌ च कृते 
संस्कतबाङ्मयस्स्य बिशिष्टम्‌ महत्त्वम्‌ 


हिन्डुधम इति वैदिकसनाततनवर्णाएश्रमधर्म स्स्यैवाञ्ज्धुनिकलेँ लौकिकिव, 


व्याबहारिकत्‌ नाम वर्तेते । क्रगवेदप्प्रतिपादित-सिन्धुसब्ध्यता-पालका बेदिका 
आर्या एव लोके हिन्द उच्च्मन्ते । अतो हिन्दुनाङ कृते बेद- वेदाङग- स्मति- 
पुराणादिसंस्कृतवाङमपस्स्य महत्त्ववँ बर्णनातीतवं, बतते । हिन्दुभिस॒ सह 
वतँमानेस्स्य बेदबेदाङगादिसंस्कतवाङमयसम्बन्धस्स्य सर्वथा बिच्छेद: किपते तहि 
हिन्डुना हिन्दुस्वमेवावपगच्छति । हिन्दुनान्‌ जन्मन: प्रभृति मरणरय यावत्‌ सर्व 


(जा) 












हु वेदवेदाङगादिसंस्डुतवाहमयःस्यैवाघारे संस्कतभा षाप्रयोगे- 
णँव च किपन्ते । हिन्दुराष्ट्रियशाकाङ कोठो बेदाडेब प्यरकहति, हिन्दुनतिकता 
स्कृतवाङमयेनैव त्यकाशिता अति । डिन्डुडीकतपर्डाहरु वदर वेदाङगैश्चैच 
निदिष्टाउस्ति । हिन्दुनाव बिजिष्टायाङ्‌ बिङ्क्ापडबते: पर्म्परा स्थिराङ कुत्वा 
हिन्दुराष्ट्रियकाम्‌ बलोपसीड कर्त हिन्दुनाड्न गौरवर्ब बर्घयतुन्‌ च संस्कताविद्द्या- 
परम्पराया विशिष्टा भुमिका भवति । तस्माद हिन्दुनाङ कतै संस्कुठवाडमयस्स्य- 
बिशिष्टम्‌ महत्त्वमप्प्यस्ति । हिन्द्नाम्‌ मुलस्य स्थलस्स्य आारहवर्षस्य प्मदेशेपु 
हिन्दु-प्पायजनसमुदायेषु वर्तमानानाम्‌ अहिन्दुनाङ कृति समन्न्वपूर्णा 
शानल्तिपुर्णान्‌ च जीवनयात्नरां सञ्चालयितुम्‌ उपयो गिनो ज्ञानस्स्य उपलम्मकठया 
 संस्कृतबाङमयस्स्य महत्त्वम्‌ प्रभुतमेव वर्तते 1 

नेपालवासिनाङ्‌ कृते संस्कतवा ङ्मयस्स्य विश्विष्टम्‌ महत्त्वम्‌ 
नेपालदेशो भुमण्डले एकमेव हिन्दुराज्ज्यमुच्ब्यत । एतक्चिवातिनाङ कूते 
संस्कृतवाङमयस्स्य मङ्घच्वम्‌ प्रभुतमस्ति । नेपालवासिनां राष्ट्रखुपेणंकताया एकम्‌ 
प्रबल सृत्त्रन्‌ नैपालीसभाषा वर्तेतै । सा त संस्कृतमुला5स्ति । नैँपालीयभाषायाम 
अभिव्व्यक्तिशक्तेर्‌ वर्घनाय सौन्दर्यस्स्याञ्ञ्धाताय च पदैपदै संस्कृत भआाषायाज्‌ 
शब्दा: प्रयुज्ञ्यन्ते । नेपालदेशस्स्य घमं-संस्कति-प्रशासनसम्बद्धस्स्प शिन्प« 
सम्बद्धस्स्य कलासम्बदधस्स्य चेतिह्वासस्स्य महत्त्वपुणाउशस्‌ संस्कतवाङमयै 
सुरविक्षतोडस्ति । नेपालवासिषु मदघ्ये प्रभुजतरेषु मनुष्ष्येषु घधर्मभाव्नाया 
संस्कृतिजागरणस्स्य नैतिकताया: कलात्मकानु मुतेश्च सम्पादने चरित्त्रबलस्स्या- 
इभिवधने च संस्कृतबाङमयस्स्य महती धुमिकाउस्ति ॥। भौतिकविकासस्स्यापि 
मुलख्पेण तिष्ठन्त्या वास्तविकहिन्दुराष्ट्रनीतेर बिकासाय च संस्कृतवाङमयस्स्य 
नितान्तमावष्श्यकता वर्तति । दनन्दिनजीवनयात्त्रायाः कृतेदपि बहुसङखयका 
नैपाला जना संस्कृतवाङमयस्थन्‌ ज्ञानमपेकक्षन्ते । अस्माक हिन्दुनाम्‌ मुक्ख्याया: 
प्रम्परायास्‌ साधीयसः परिचयस्स्य प्यदानै समर्थाचावँ वेद- स्मृति- पुराणानावँ 
व्याक्ख्यात्‌ गावँ, विदुषाम्‌; घामिककृत्त्यव्यवस्थापनसहायकानान्‌ घर्ममीमाँस- 
कावाम्‌; घामिकक्कत्त्यापेक्षितकाल निर्णयसद्घायकानान्‌ ज्यौतिषिकाणाम्‌; बेद" 
स्मृतिपुराणादिप्प्रतिपादित-धामिककत्यपद्धतीनान्‌ ज्ञानु णाम्‌ प्रयोक्त णान्‌ च 
पण्डिताताम) बंदिकदपानस्स्य ग्याक्खयात गाँचँ बिदुघाम्‌; वंदिकदगनस्स्य तकण 
संरकक्षणम्‌ पोषण च कतुङ क्षमाणान्‌ ताक्िकाणाम्‌; आयु्वदज्ज्ञानाङ 
कुशलानाम्‌ चिकित्सकानाम्‌; सङग्रहालयादिस्थानौां शिल्पकला- स्थापत्त्यकला- 
३च्युबदविजञ्ज्ञाचा दिविषयाणामनेकैष1 म्‌ महत्त्वपूर्णानाङ म्रन्वानामनुसन्धानङ कृत्त्वा 
तेषु स्थितातान्‌ चवानाव, न्यावहः रिकाणा झास्त्रीयाणान्‌ च बिषयाणाम्‌ प्रति- 
पाद्ने प्रकाशने च समर्थातामद्ध्येतु णाम्‌; उक्तानां सर्वासाव, विद्द्याताम्‌ 


(१) 





परम्परायास्‌ सं स्वक्षणे समर्थानावँ बिशिष्टाता शिकक्षकाणाम्‌, तथा प्रच्छन्नौपनि- 
बैशिक-विदेशि-वि्मिशासककार्यक त्‌ तुल्य- बैदिक धर्मेतस्कुतिपरम्पराचा विचार- 
शन्त्य- संस्कृुतवाङमयप रिचय विघुर-क थित-समाजसेवक--राष्टरसेयकाना स्थाने 
साधारणशिकक्षाम्‌ प्राप्ठवता जनेन कतु शयक्यानि समाजसैवामा राष्ट्रसेवायाज्‌ 
च विविधानि कार्याणि कतु” समर्थावा स्वीय-घर्मसस्कतिडँपरम्परावव्चारविचारा- 
३ञ्द्रवताँ संस्कृतवाङमयप रिचययुताना संस्कृवमूलकसाघारणशियक्षाम्‌ प्राप्तवता 
समाजसेयकाना राष्ट्रसेयकानां राष्ट्रतो तिसम्बदधकायंकरत्‌ णाँ राष्ट्रनेत णाज_ 
च भुमण्डलेद्वितीये हिन्दुराष्ट्रभुमिरूपे नेपालदेश परमावफ्श्यकता वर्तते। एतस्मात्‌ 
कारणान्‌ नेपालवासिनाङ कुते सस्कृतवाङमयस्स्या५ तीव महत्त्वयँ व्तत डि 
स्पष्टम्‌ भवति 1 


२. नेपालदेशे संस्कृतवाङ्सय-संरवक्षण-सव वधन-प्प्रयासः 

भुमण्डले जम्बढीपे भारतवर्षकक्षेट्रे ह्रिमालयमद्ध्यभागै दक्क्षिणपाउवँ 
नेपालदेशस्‌ स्थितोञस्ति । एष देशोञ्नादेः कालात्‌ प्रभूत्येव बैदिकानामार्याणाम्‌ 
पुष्ण्पभ्रुमिरिति बैदैघु स्मृतिषु पुराणणु रामायण महाभारते रघुवंश-कुमारसम्भना- 
दिमहाकाव्व्येयु च हिमवतः पर्वतराजस्स्य महिम्तो गीतत्त्वादवगम्म्ग्ते । शान्ति- 
प्प्रिया क्रषयो जनसम्मर्द रह्टितासु कोलाहलशन्न्यासु टिमालयप्रत्त्यन्हपरड ठोपत्त्य- 
काघित्त्सकासु आश्खमान संस्थाप्प्य बिंद्द्यायास्‌ साधनाडङ कुर्वन्ति स्स्म । तत्र 
देवघट्टप्पदेशादिपु वसिष्ठादीनामाश्थमास्‌ स्थिता इति पुराणतिहय्पचिदो 
जानन्त्येव । 

भआरतवर्ष यवन-शंक-हृण-मुसलमान-मुगलानएमाक्क्रमणेपु जातेषु तु 
बैदस्मतिपुराणादिविद्खानावँ वर्णापश्षमधर्माणाअ, चाउनुपालनन नेपालदेश एव 
बिशेषरपेशाउभुदिति चैतिहय्यविदामतिरोड्वितम्‌ । 

रामायणस्स्य मह्घाभारतस्स्य च पाच्रीनतमं हस्तलिखितम पृुस्तकन 
नेपालदेश एत्र सुरविक्षतम, गहना शाक्नतन्त्र-अन्थानामू बौद्धतरतरग्रन्धानाम 
च प्राचीनतमा हस्तलिखितपग्न्था नैपालग्रत्थागरेष्ष्वेव सुर किश्ञ ता: अश्वघधोष- 
कृत” सौन्दरनन्द सागरनोर दकतनाटक लपक्षाारश्ननोप- डाभडक रकतहस्त मुवताव- 
स्ल्यादयो 5 नेके ग्रन्था अघि अन्न्यत्तर लुप्ता नेपालदेश एवोपलवभ्य प्रफाणक: 
प्रकाशिता इति चिदद्वांसो जानन्मेव । अन्न्यत्त्र दुर्लेभानि निष्पन्तयोगावल्ल्या दि- 
ग्रन्थद्स्वलिखितपुस्तकान्न्यपि नँपालअन्धागारैपप्व सुलभानीति हृरप्रसाद- 
शास्त्रिसूनुर्‌ विनयतौयो भट्टाचारयो नेपालदेशम्‌ अदध्येतुस्‌ स्वगम्‌ भणतीति चं 
नेपालविद्याबिदो विदन्त्ेव । 


(ई) 


नेपालदेश लिच्छबिसम्परशासनकाले संस्कृतभाषाविददयाप्रचा२स्‌ स्थघम- 
सवक्षाप्रयासल्‌ च प्रशंसनीय आसीदिति तदानीन्तना: प्रथममातदेबा ञ्नुपरमगुप्त- 
भारबि-ढ्वितीयजयदेब-बुदघको तिप्पभुती नाम्‌ प्रौडा: प्राञ्जलाग्‌ शिलाभिलेखा- 

दयो लेखास्‌ स्फुटम्‌ प्रकाशयन्ति । कर्णाली प्रदेश गण्डकी प्रदेश च संस्कृतभाषा- 
विद्द्या-स्वधमे-रवक्षाप्रपत्न उल्तेखनीय एवासीदिति तत्त्रत्यसुवर्णपत्च-तामम्न- 
पत्च्रशिलापट्टोटटङकितशासवलिखादयो ज्ञेखा अवंगमयन्ता मल्लकालेईपि निगमा- 
5ञ्गमविद्यावा अन्त्येपाव विषयाणाज, च संस्कतग्रन्थानाम्‌ प्रणयनमबिच्छिनन- 
तया प्रचलद, दस्स्यते । 

अर्वाचीने काले 5पि नेपालदेश प्रचलन्दी संस्कतग्रन्यप्प्रणयनपरम्परा नँपा- 
लानाल, जनानाँ संस्कृतभाषाविद्द्यासु अनुत्कटमपि गभीरमनुरागव व्यनक्त्येव । 

वैदिकसनातनवर्णाषशम-धर्म नुग्रायिनामस्माक राष्टर-समाज- कुटुम्ब" 

व्यक्ति-प्प्रकतिविषयाणाव, चि्ाराणाम मजसल्लोरसखपेण वर्तमाना संस्कृत- 
शिक्क्षाशप अनादै: कालात, अ्रभुदि नेपालदेश गहेगटे स्वतन्श्ञतया घर्माङगठया च 
पण्डितँर ब्राह्वा्ण:, घनिक र्‌ बलिभिश्‌ च कुटम्बिभिरपि पम्डितब्राह्वाणदद्वारा 
सङ्चात्त्यते स्स्म' एत्या प्रणाल्ल्यैव संस्कतजशिकक्षाले लब्धवन्तो जना: पुराकाले 
महान्तो बिद्ढांसो ग्न्यप्परणतारश्‌ च जाता बिउ्ज्ञायन्ने । अर्वाचीने काले नेपाल- ' 
देशै विद्द्याविवद॒धये महृत उल्लनेखनीयस्स्य राष्ट्रियप्यासस्स्या 5 भागाद 
विद्द्यायाम्‌ मह्दती प्रगतिर्‌ नव दफ्टयत्ते स्स्म, तथापि संस्कृतभाषाश्थितविदद्यया 
राष्ट्रियचरित्यस्स्य साधारणतया रु रक्क्षणन्‌ तु क्रियमाणमेवा55सीत्‌ । यमलपर्वत- 
मण्डलाधिपतिना श्रीवट्सराजेन बैक्क्रमाब्दानां पौडशस्स्य शतक्षस्स्य प्रारम्भ5- 
भिनवानि विद्द्याकेन्द्ाणि स्थापितानी ति,बक्क्रमाञ्दानामेकान्न विउ्माश्‌ गताब्द्याः 
पुर्वेच्घे कास्किमण्डलराजेन दि द्धिनारायणसाहेन तु जगन्नाय-मणिभदद्र-कुलराज-- 
हर्षदेवादिपण्डितान्‌ अदध्येष्ष्य छाच्त्रावासादिव्यवस्थान च कुस्वा भुमिदानेन 
बिद्द्यालयोजपि सश्चालित इत््यपि ऐविहासिका वदन्ति । 


३.नेपालदेज्ञ संस्क तज्िक्क्षाया वर्तेमाना ज्ञोचनीयाज्वस्था 

एतादशे व्यतिकरे नेपालदेश जङगबाहादुरेण १९०८ तमै बँबक्रमेष्च्ये |?) 
विद्ञालये स्चालनीयाया आङलशिक्श्षाया बीज रोण्ति गरनेश्शनँस संस्कत- 
शिक्क्ञाचपि विदज्यालये सव््ालनी यत्त्वेन परिएता कित । प्रथममेतादशस्‌ संस्क्कृत- 
विद्द्वालयो जङगबाहादुरपुत्त्रेग सेनापतिना जितजङगेन विष्णहरि-रिमालम्‌ 
पण्डितन्‌ नियुज्ज्य काष्ठमण्डपनगरस्थै पशुपति देव-पत्तने राजराजेएशवरी घट्ट 
स्थापित इति सोमनाधसिग्दैलो वदति स्म। अन्न्यै त्वन्न्यसैव प्यरदशयन्ति। १९ २५, 
तमे नेनक्रमेञब्देपि नीलदेवपण्डित-वाचस्पति- पण्डिलौ नँपाल-सम्परणासनेन 


(उ) 


दत्त वेतनमुपभुज्ज्य नैपालसम्प्रशासनदत्तवत्तिभोजिनो बिद्द्याधिन: पाउयतस्‌ 
स्मैति तत्थ्वमिदानीम्‌ प्रकाशमागतन दषषयति । विदञ्चालगेषु बेतनभो शिषु पण्डि- 
तेषु संस्कतशिक्क्षान्‌ दातुले लग्नेपु तस्म्रभावाद्‌ गृहेगहे स्वतन्त्रठया निवतनतया 
निशणुल्कतया च सबालल्यमाना संस्कुक्षधाक्कषा शंघिल्ल्यम्‌ प्राप्ठा किल ! 


यदा खं स्तधमप्प्रचारकविदद्मालयान्‌ सञ्चास्स्य नेपालदेशस्स्य शासन- 
सत्त्रचारस्बैना5र्थबलवत्त्वेन च प्रभावशालिनाञअ जनानाँ सन्ततीस तैषु प्प्रवेम्ण्य 
तन्मस्तिष्केषु स्वीयघमँसंस्कतिपरम्पराम्‌ प्रति घुणामनादरभावमुपेकक्षाभावने , 
चोत्पादयितुम्‌ पाफ्चात्यजनेन्म्यो नैपालशासकेनाउनुमतिर्‌ दत्ता, नेपासदेशस्स्य 
स्बायततताशक्तेर्‌ निधानत्बेन शासनशक्तेस्‌ खोतस्त्वैना त्मानङ घोषयिष्ष्यज 
जनोजपि निस्सङकोचङ खँ स्तघमप्पचारक विद द्यालये फिकक्षाङ ग्रही तुम्‌ प्रवेष्ट्ल 
लग्न:, तदा तु परम्परागतसंस्कुत शिकक्षायान जनानामादरोइपि शिथिलताम्‌ 
आ्राप्तुलेँ लग्न: । २०११तमै वँकक्रमे 5ब्दै पाए्चात्यानाम्‌ प्रभावान्‌ नेपालसम्प्र- 
एासनेन २०१ तमाद्‌ वैकक्रमाब्दात पुर्व नेपालदेश सन देशमभिव्व्याप्प्य 
स्थितान. २३३ सङ्ख्याकान, संस्कृतबिद॒ दालयान्‌ रखूपान्तरम्‌ प्रापय्य तेषु 
परम्परागतखपेण प्य्रबलितन, दुर्गाकबच-चण्डी-सुदद्री-आाद धपद्धत्या दिकर्मेकाण्ड- 
शीग्घुबोध -मुहुते मातँण्ड-भास्स्वत्त्या दि-ज्यो तिषग्ग्रन्थ-चाणबक्यनी तिदर्पणहितोपदेश- 
पच्चतन्त्रा दि-नी तिशास्चग्रच्वाउभरकोष-लघुकौमुदी-रघुवंशादिपाठनन्‌ निषिद्ध्य 
नेपालदेश संस्कृवशिकक्षाया मूलम्‌ प्रायेणोन्पुचितम । तच्‌ च राज्ज्ञा त्रिभवनेन 
महेन्द्र ण चाउनुमोदितम्‌ । संस्कतोञ्चशिबक्षाया अपि खूपान्तरणन तदानीन्तनं: 
पाएचात्यानुग्ग्रहापेक्कषिभिरीहितम्‌, किन्तु हदा संस्कृतशिबक्षोच्चपरीबक्षाणावँ, 
वाराणसेस-राजकीय--संस्कतमहाबिदद्यालयेन सम्बद्धत्त्वादन्म्वँश्‌ च कारणँस्‌ तदा 
तैस्‌ तथा कतु न्‌ न पारितम्‌ । किन्तु यदा २०२5 तमे वेकक्रमेब्ड्दे राष्ट्रियक्तवेन 
रूपिता अराष्ट्रिया नब्न्या शिकक्षापद घतिर नेपालसम्प्रशासनेन्‌ वदघानानँ_ 
बिदुषाँ सम्मकौ असत्त्यामपि प्ग्रचालिता ट्वारेद्वारे आड्लविदछ्ठालयान स्थापयि- 
त्वा संस्कृतविद द्यालया उन्मुलिताः, संस्कृत विद द्यालयाता सम्पत्चयो ज्न्न्यतो ५- 
पबाहिताः, षष्ठरयाँ सप्तम्म्पाङ कक्दषायाज च प्रचलतो विशिष्टसस्कृत शिक्क्षणस्स्य 
निरोध्नेन संस्कृतशिवक्षणसंस्थासङ्ख्याया न्यून करणन साधारणमाद ध्यमिक- 
विद्‌ द्यालण्स्स्य घष्ठ सप्त मकमक्षयोस्पेकक्षणीयत्तया निर्घारितस्स्य संस्कृतविष- 
बस्स्घाइसि विद द्यालयेषु पठ्नपाठनयोर्‌ दढायास्‌ समीचोनायाञ््‌ च व्यवस्थाया 
अकरणेन अष्ठम-नवम-दशमकबक्षाणाम्‌ पाटठ्चक्कमाद अतिवायंसस्कतपत्त्रस्स्य 
निरसनेन च गग्रामीणाताञ, जनानाङ कते संस्कतणिकक्षा सवंथा दरस्स्था दुलेभा 
अपरिचित च कुता, कटम्त्रयोगपूर्णतवा संस्कृतमा दुध्यमिक शिकक्षापाटठचकक्रमन. 


(अ) 





छ 


विर्माय तत्त्र जनानाम्‌ अवतौ अरगैला आहिता, जनाभिस्त्रौ तुपारापातश चे 
कतः, वाराणतेय-संस्कत - बिए्छवविद॒ द आलये-पाट्ठुचक्क म-निरपेनक्षतसा 
. स्ववशिष्टघरक्ञाउ्नुपयोगित्तया संस्कृत-शिक्क्षा-संरवक्षणमिषण संस्कृत शिक्क्षा-- 
वैशिष्टरघवित्ताशनाय स्वधमँनिख्ठा-दुरदाशतोत्साइशुन्त्या55आपा शबद्ध-प्रमाण- 
पत्त्रमाच्त्रधारकजनद्द्वारा कटप्प्रयोगपूर्णवया संस्कृतोच्च शिवक्षापाट उ चकक्रम- 
योजना चिर्मापिता, आत्रायँकवक्षा-पर्यन्तम्‌ प्रचन्तिता आयु्चद-शिक्क्षा मद्ध्यम- 
कुबुक्षा-पर्यत्ता क्ृता, संस्कृत-शिकक्षा-प्रेमि-निकाये 'बण्डाल-चतुष्कम 
इति परिचितानाम्‌ पुर्षाणान्‌ तेषाम्‌ परिचराणामेव च संस्कृत-शिक्क्षा- 
सन्चालने नेतृत्वस्स्य स्स्थाने स्थापनस्स्य परम्परा च स्स्थापिता, संस्कुतशिक्क्षा- 
संरकक्षणाय राष्ट्रण क्रियमाणस्स्य अर्थविनियोगस्स्य वगविशेषनेतत्वस्वार्थ- 
संरकक्षणदष्टच व परिचालनस्स्योपक्क्रमण्‌ च कृतः, तदा तु पुर्वमेव रकाघतिमुूलस्‌ 
संस्कृतशिबक्षाववक्षो राज्ज्ञो वीरेन्द्रस्स्य शासनस्स्य काले पुनरस्प्युस्खेदितजजटस्‌ 
सवंथा शुष्कतान्‌ निर्जीवतान्‌ च प्य्रापितः।विद्द्यालया दिसङ्ख्या विद्द्याथिसङ्खया 
खा काउपिदईषयमाना5पि स्वविददाधर्मे निष्डाद घ्ट्याउकि चत्‌करी छन म्प्रतीयत्तै । 
२०२६तमे वंक्क्रमेउब्दे समुदभुता, नव्व्पशिकक्षापदधत्त्या निगीर्णी मेपालदेशे 
संस्कुत-बिएशवविदालयस्स्थापत्तरस्य चर्चा २०३५ मै वेकक्रमेञ्ब्दै कुटप्प्रयोग- 
पुर्णतया पुनरुदभुता । तथा च राजकीय शिक्पा5व्योगेन नेपालदेश संस्कुतषिपश्ब- 
विदचालयस्स्यः स्स्थापन संस्कृतशिकक्षाया विकासाय विस्ताराय 
सुदढीकरणाय न्व न, घुष्ट-हिन्दुराज्ज्य- नेपालदेशस्स्य बितवसख्पेण 
पाक्चात्त्यानुसन्धाना5भिवितयत्तिकायानुकत्त्यात्मकतया कतुम्‌ मार्गो निमित्त: । 
तथापि २०४पृतमै वक्क्रमेउब्दै संस्कृत-विइशव-विद्द्यालयस्स्य शिवक्षण- 
प्प्रशासनाअ्वव्व्यवस्थानाव विषयै विस्ततायँ सोजनाङ कत संस्कृतजज्चाना 
समितिर्‌ नेपालसम्प्रणासनेन निमिता, तया समित्त्या नु राजको वशिकक्षाञप्योगस्स्य 
घारणामस्स्वीङक्कत्स नेपालदैशे संस्कृतशिबक्षाया विकास, बिस्तार सुदढोकरणजू 
च कर्‌तु संस्कृतविएश्वबिदद्यालयस्स्य शिषक्षणप््रशासनार्थव्यवस्थानायँ योजना 
प्रस्तुता । किन्तु सा योजना नेपालप्रशासनैनाञ्वक रकर फ्डिकायान्‌ निकिक्षप्ता । 
२०४३ तमै वक्क्रमेञ्ब्दै नेपाल-सम्प्रशासनेन संस्कृत चिषशवविद द्याल्यस्‌ 
स्थापितत्वेन घुष्ट: । अयवँ विएश्वविद॒ दालयो राजकीसशिक्क्षाञप्योगानुसारी 
नाममात्त्रेण च बिश्श्बचिद॒ द्यालय:, एतस्स्य आाँविक्षककार्यक्रमस्‌ सबंथा निष्प्राणो 
नेपालदेश संस्कृतशिवक्षाया बिकास बिस्तारसुद ढीकरणानाङ कत अकिश्चितक रज 
चा दङश्यतै । 
संस्कृतशिक्क्षावा इदानीन्‌ नेपालदेशे प्रचलित: पाट्ठ्यक्क्रम आङलभाषाया; 


(न) 


अनिवार्थत्वाद विशेयती धर्मबुद्ध्या संस्कृतशिक्झाङ गहीतुमिच्छुकान्‌ संस्कृतविद्या- 
लयान्‌ सञञ्चालयितुमिच्छुकाँख्‌ च बाधमानो वर्तते; डितोपदेशशँलीक-नी तिशास्था- 
दीनाव विषयाणामसमाबिष्टस्वाद गुद्तरशास्त्रीय्भारयुक्तत्वाच्‌ च साधारणाचान्‌ 
जनाता सर्वाचाज जातीतान छात्वाणाम मङिलानान च प्पवत्तये प्रतिकलो यसेतते 
वार्ता त्यी दण्डनीति: आन्न्बीविक्षिकी इस्पेतासा सर्वासावँ, विद्द्यानान न्युनतमेन 
प्रातिनिद॒ घ्येनापि रद्दिततत्वाच्‌ च सँद्घान्तिक रपेणाञ्तीव विकलो5घि बर्तेते 1 

इदानीन नेपालदेश आसस्झचस्वाररशास संस्कुतमादध्यमिक बिदद्यालया 
बत्तन्ते; येपु अप्टम-नवम-दयामकवक्षासु (१) नैपाजीयभापा [२] गणिता- 
(३) जपङलभाषा-(४] बव्यावसायिकविषय-(४) स्वच्दिकविषयाणामेककम 
पत्त्रम्‌, (६) संस्कतभाषाया एकम्‌ पत्त्रम्‌, (७) बैद--व्याकरण-ज्योतिष- न्याय- 
साह्रित्यानामेकतमस्स्य विषयस्स्यंकम्‌ पर्त्रन्‌ चेति सप्त पत्त्राणि पाट्ठुधन्ते । 
शिकक्षा निएणुलाईस्ति । नेपालदेशै इदानी सप्त महाविद्खालयास्‌ सस्ति; येपु 
कुहत्र चिद, उत्तरमदघ्यमान्तम्‌; कुस्त्र चिन शास्त्र्यत्तम्‌, कुत्न्र बिदाचामन्तिम्‌, 
कुस्म्र चिद्‌ विदद्यावारिदघ्यन्तम्‌ पाट्ठ्घते । 

किन्तु तेषावं विदचयालयानान्‌ मह्ाविद द्यालयानाज्‌ च गभिक्षककाय- 
क्रमस्स्य निष्प्राणस्वात्‌ ते सर्वञपि बितसमात्त्रतयव सञ्च्ञा लिताः प्रतीयन्तै । 

संस्कुतशिवक्षाया एतादउश्याः स्थिते: परिणामझ्‌ च समाजेञ्धन्‌ दुएश्य- 
मानो वर्ततै पदिदानीन नेपालदेश्ष पठ्तिवत्सु जनेषु स्वधम स्वदैशो च स्थित्त्वा 
स्वजन्मभुमिम्‌ पुण्ण्य श्रुमिङ्क कर्मभूमि च स्स्वीकत्य सुकर्माणि संसेव्न्च पाइचा- 
त्याँस्‌ तदभूत्त्याश चाउ्नपाशिश्रत्त्याइपि मातवोचित जीवनम्‌ जीवितुम्‌ 
अस्माभिरस्मत्सन्त तिभिश्‌ च शक्क्यते इति विशवासेन युतो जनस्‌ सुदुलमो 
जासमावोइस्ति । इतोउधिक्रचे बँदिकार्यं-भारत्रचर्षीय राष्ट्रियता विनाशस्स्य 
वास्तविकतैपाली परा व्ट्ियिवावनाशस्स्य च किम्‌ मूलम्‌ भवितु शक्नुयात्‌ । 

४. नेपालदेश वतमाना या: संस्क तज्ञिकक्षाया; शोचनोयावस्थाया 
निराकरणस्स्य मागः 

अस्माकव विचारे नेपालदेश संस्कृतञिकश्ाया विकासाय विस्ताराय 
सुदडीकरणाय चाउ्घोलिखिता व्यवस्था काय 

प्‌. इदानीन्‌ नेपालदेशे प्रचलन्‌ संस्कुवशिवक्षामाः पाटठयक्क्रम आथिक- 
दष्ट्खा खिपन्नानामेव, उद्चुद्धस्स्स समर्थस्स्य स्नेइक्तश्‌ चाइभिभाबकस्स्य मागँदशत- 
मप्प्राप्नुवताम, जरागेग संस्कतगिक्क्ञाम प्रति हाबेश्रङ्डमा रहिताना नव चर शिक्क्षा- 
थिनास्‌ प्रवत्त र विषयताम्‌ प्राप्तोञ्स्ति । तटन्न प्रयतमानशिकक्षाथिह्ृदृगतोददै- 
इच्यदप्टथा बिञारणे एप माटठ्चसक्म: 'काशीगमनछ कुतिमागेण इति नँपालीया55- 


(क) 





। चरितार्थत्वङ कुर्वन्नस्ति। एदन्‌ दोषम्‌ परिहत स पाट्युचक्क्रमः खनु 
प्रमुखतया (क) घामिकोददेशश्यप्प्रधान:, (ख)] बेदबैदाङगादिशास्त्राणाङ गभी र- 
मदध्ययनङ करतुमुत्सुके:, [ग) ज्योविषायुवदादिशाच्च्यविजउँजानानावँ विशिष्ट- 
मद ध्ययनङ क्त मिच्छदभि:, [घ | जास्त्रीयताया गुरुकम्‌ भारयँ विनेव स्वधर्म- 


 संस्कुतिवाङमयपरम्पराणा साधारण ज्यानङ कत्त्बा व्म्रवहा रोपय्रोगिनौ सामान्याँ 


संस्कृतशिक्जामुला शिकक्षाङ ग्रहीतुवँ वाञ्छदभिस्‌ साधारणेर्‌ जने र्‌ महिलाभिश्‌ 
च स्वस्स्वानुकला विषया यवा चेतु शक्क्यास्‌ स्युस्‌ तथा निर्घारणीय: । वत 
मानस्‌ संस्कृतशिकक्षापाटठ्घकक्रम उक्तेषु चतुविधेणु जनेषु मद ध्यै एकविधस्स्याञ्पि 
जनस्स्य आफाङक्षायास्‌ साघुतयाउनुकूलो नाइस्ति । एतन्‌ दोपन्‌ निराक्कत्त्य 
संस्कृत्तशिकक्ञाया: पाटठघक्क्रम समुचित कतुँ म्‌ [अ] घामिकोद्देश्श्यप्ण्धानतया 
संस्कुतशिक्क्षाङ ग्रहीतु' संस्कृतबिदद्वालसं सञ्चालयितुन्‌ च बाञ्छताम्‌ बाघि- 
काया आङलभाषाया अतिवार्यक्षत्त्रादपसारणङ कर्तव्व्यम्‌; [जा] स्त्री याणावँ_ 
बेदादिविषयाणा समककक्षतया दितोपदेशशंलीक नीविज्ञास्त्रम इति विषयश्‌ च 
समाबिशनीय:; [इ] अनिवार्यसंस्कृतव्याकरम कौमुदीपद्तेर्‌ बिकह्पे भट्टिकाव्थ्य- 
घद्घतिः, संस्कृतभाषा शिकक्षणाधुनिकपद्धतिश्‌ च स्वीकार्या; [ई] व्यावसासिक- 
विषयेपु व्यावह्वारिकज्योतिषम्‌, सङगीतम्‌. गृहविज्ज्ञानम्‌, आयुवदीयस्वा स्थ्य- 
कार्यका शिकक्षणल च स्वीकार्यम ; [उ] ऐच्छिकबिषयेषु गणितम्‌, विज्ञानस्‌, 
दतिहास;, भूगोलविद्या, समा जशास्त्रम्‌, नेवारभाषा, मैविलभापा, हिन्दभाषा, 
फर ङचभाषा, आल भाषा, जमनभाषा, दसभोषा, चीनभाषा चेस्मादयो विषया देया:; 
[5] आास्त्रीयमुक्ख्य विषयस्स्योत्तरमध्यमायाम्‌ प्रतिखण्डन्‌ ढढ पत्त्रे, शास्त्रि- 
परीकक्षायान्‌ च प्रतिखण्डन्‌ त्रीणित्रीणि पत्त्राणि निर्घारणीवानि ; [त्र£ | ऐन्छिका- 
३धुतिकृविषयबिकल्परुपेण शास्त्रीयसहायकविषयस्स्य ढं ढ्वं पत्त्रे उत्तसमद ध्यमायामू, ' 
त्रीणित्री णि पत्वराणि णास्त्रिपरीक्षावान्‌ निर्घारणीयाति; [क्र] साधारणमाद घ्यमिक- 
बिद्ययालपादिवु ततततककक्षासख साधघारणपत्त्रत्बैन निर्घार्तिमाङलभापापरेत्र 
घप्ठकवक्षात: प्रभृति शास्त्रिकक्षाव्‌ यावद्‌ अतिरिक्त च्छिकपस्त्ररूपेण निर्धारणीयम्‌। 

२. नँपालीयहिन्दुराष्ट्रस्स्य राष्ट्रियचरित्त्रस्स्य संरवक्षणाय परिपीषणाय च 
यावत्कालपर्यन्तम्‌ मादध्यमिकबिदद्यालयेष प्रतिशतन्‌ दम संस्कृतमादध्यमिक- 
विद्द्यालयाः, मद ध्यमिकपरीक्क्षाधिष च प्रतिशतन दश संस्कतमाद ध्यमिकबिद- 
खालयच्छात्त्रा न भब्न्ति तावत्कालपर्यन्त संस्कतजिकक्षा सचथा निजशुल्का 
यथौजिति सबतिका च कार्या । 

३. संस्कतशिकक्षणसंस्थानाम पर्यावरण संस्कतशिक्ज्ञाया आदशंस्स्य 
अनुखुपङ कतु रामुचितश निक्षिकनेतत्यस्य विकासनम; शिक्ज्ञकाणाङ कर्मेचारिणान्‌ 
जोक्तावउदर्जानुछुपा५पचार-व्यबहार-वबेषभूषा-बिचार-बचनादी नामवलम्बनस्स्य व्यव- 


स्थायाँः कंरणम; अधिकारिणामपि शिक्क्षककमचा रिविदद्याधिन: प्रति चिदद्याँ- 
धर्म 'सत्त्य-न्याय-वी रता-पराक्कम-कौशल-परिश्श्मा दिष्प्बास्थावँ वर्घयितुमनुकुलया 
रीत्त्या व्पवहरणस्स्य ब्यबस्थाघा विधानख््‌ च कत्ेव्व्यम्‌ । संस्कृत शिकक्षाकेन्द्र घु 
विद्द्याधम साधनाकाम सम्म्यग्‌ भवतु, संस्कृतशियक्षास्तातकद ढ्वारा समाजे 
विद्द्यायाः प्रचारणेत घर्मँस्थ्य संस्थापनेत च राष्ट्रस्स्य आधिभौतिकी आधि- 
दं विकी आद ध्यात्मिकी चोच्नतिर भवतु इति हृदि निधाय सर्वस्‌ संस्कुतशिकक्षा- 
सम्बद धेर व्यवह्तँग्व्सम्‌ । 

४. शास्त्रीयपागिडत्यपरम्परारकक्षासै आचायँककक्षायान्‌ ततृतद - 
विषयेषु प्य्रचिष्टानाव विद द्याथिनाम्‌ मद ध्ये इच्छुकेब्भ्यो योग्म्यैन्थ्यश्च कतिपये- 
ब्भ्यो विद थाथिब्भ्यो बिशिष्टस्स्य सौविद व्यस्स्योपलम्भनम्‌, तत सफलतापूर्वकम्‌ 
अद ध्ययने पुर्ण ङ्तेजद ध्यापनादिकक्षेल्मउन्व्यस्स्या आकर्षकयत : प्राप्तियँ यावत्‌ 
तेब्म्यस्‌ तहायकप्रा दध्यापकबेतनतुल्ल्याया अनुसन्धानबिद्द्वदवत्त: प्रदानम, 
योस्म्यनिदेशकस्स्य निद शकत्बे आवञ्जयकविषयेञ्नुसन्धानकाय तेषान्‌ नियो जन्‌ 
ख कार्यम्‌ । एताद वफ्यावँ व्यवस्थायाङ कतायामेव शास्त्रीयपा ण्डिस्यपरम्परायास्‌ 
सरकक्षण सम्भनेत्‌। स्वपुत्त्रान्‌ अन्त्यत्त्रेव प्पवतैयताम्‌, अनाथा विपत्ना बाद्ध्यता- 
बशनेव संस्कृतशिक्झायाम्‌ प्रवता जीविकोपार्जन चिन्ताग्ग्रस्ताश जिक्क्षाथिनो 
वेदवेदाङगा दिशास्त्रपाण्डित्यप रम्परास रकक्ष णछपमतिगहनङ कार्य सम्पादयेयुरिति 
बालिश्श्यपुर्णव, बिचारन्‌ घास्यतावँ विद द्यावैतंसिकानान्‌ धर्मवतंसिकानाम्‌ 
च ड्वास्वप्तछपेण विज्ञारेण किमपि फलन्‌ नब सिद ध्येत । 

३. संस्क्कतविद दाजयादिसम्पत्तीनां संस्कुताशिक्ष ।विकासविस्तारसुद, ढौ- 


' करणष्स्वेवोपयोजनव विधयम्‌ 1 


६. व्यावहारिकाणाव विषयाणामाधुनिकज्‌ ज्ञानन तत्तदबिषयाणामस्मा- 
कम्‌ प्राचीने ज्ञाने मेलयित्त्वाञ्स्माकन्‌ तानितानि प्ञाचीनानि जञ्ज्ञानानि परिष्कु- 
ताति आधुनिकावपष्यकतापुतिकक्षमाणि च विघाँय विकसितानि कृषवा तेषा- 
मद्ध्ययनादध्यापने सश्चाल्ल्य ततृतदविषयाणां स्ववैजिष्ट्ययुतोया: परम्पराया: 
स्थापनस्स्योद्देइक्येन कार्यङ कृत्त्या परदेशमूलकावव्याती कताणकक्षाया: क्षेत्त्रड 
क्रमेण न्युनन्‌ न्युततरन्‌ न्युनतमन्‌ च कतु वँ, विशिष्टप्प्रकारकस्स्य स्वकीय- 
शिक्ाक्षेत्त्रस्स्य विस्तारङ कतु म्‌ च राष्ट्रण प्रयत्न: कतेव्ब्य:, तदनुकूलङ 
गहन शास्त्रीयमनुसन्धानकायंम्‌ च सञ्चालपितव्ब्यम्‌ । 

७. संस्कृतच्छाच्त्रावासाना स्थापनम्‌, तेषां सुसन्वालनम्‌, वेषु शास्त्रीय- 
स्स्याञ्दुध्ययनस्स्य सदाचारस्स्य र समुचित, व्यवस्थापचम्‌ च कार्यम्‌ । 

». पुस्तकालयाचाङ कृत तौविद व्र्ययुहावाम्‌ भवनाताम्‌, पर्याप्तानाम्‌ 
पुस्तकानाम्‌, अनुसन्धावपश्त्रिकाणाम्‌, पुस्तकादीनां सुवर्गीकतस्स्य व्यवस्थापनस्स्य, 


(न्‌) 






न सुलभामास्‌ सेवाया:, वाचनालयस्स्य, दैनिकसाप्ताडिकादि 
पस्त्रिकाणाज्‌ च व्यवस्थायाः करण प्रयतितव्व्यम्‌ । 

म ९, शोधग्रन्थाना शोचपस्त्रिकाणा समुचितसामगिकपाट दुचग्ग्न्थानान्‌ 
ओ- म प्रकाशनस्स्य व्यवस्था कार्या | 

: १०. साघारणमादघ्यमिकबिदद्यालयादिप््वपि उच्च बक्षापर्यम्तय. 


यथासम्भव संस्कतपत्त्रमनिवायछ कतव्यम्‌ 1 
११. स्वमादशन्‌ धर्मन दशने संस्कारमाचारवं, विचाव, व्यवहारव, 


बेषम्‌, स्वाम्‌ भाषाम्‌ भुषान्‌ नीति संस्क्रतिम्‌, स्वराष्ट्र स्वगौ रव स्वाभिमानन्‌ च 


।। रबिक्षतुमिञ्छद्‌ भिस्‌ तेषु विपयेपु रममाणँस्‌ संस्क्कतशिक्काविकासविस्वार- 
सुदढीकरणकामैर नपालर्‌ जन: परस्पर समागमा:, सल लापा., आवश्स्यका 


उपसोगिनो-ल्न्ये च कार्यक्कमा आयो जनीया: 1 


१. नेपालदेशे संस्कृतशिक्क्षायास्‌ संरवक्षणाय पण्डितानाम्‌ प्रयास 
एतस्मिन चिषधे २२१ पतमाद वंकक्रमाब्दात्‌ प्रभृत्र्येन के चन वदिक 

संस्कतिसंस्कवास्‌ संस्कुवानुरागिणस्‌ स्याथिप्त्रायम्‌ प्रकटयन्तो5 भ्रुवन्‌ । २०२० 

तमाद वँक्क्रमाब्दात प्रभति तु कै चन विद ढाँसो नेपालदेंशे संस्क्रृतशिकक्षाया 


वैशिष्टघस्स्य प॒थगस्तित््वस्स्य च संरवक्षणाय प्रवक्रोशङ कुर्वाणास्‌ सन्ति । तै हि 
पञ्चायत्तकालरास्त्रिसमधेडपि नेपालसम्प्रशासनस्स्य कृटप्प्रयोगयुक्तस्स्य संस्कृतमाद.- 


ध्यमिकशियक्षा- पाटदचकक्रमनिर्माणकार्यक्क्रमस्स्य बहिष्करणेन, सभासूपस्थितै- 
रवसरे प्राप्छै सभायामपस्थिती सभानिणये आत्मनोञ्तम्मतौी असम्मतिटिप्पणी- 
लेखततेजचिकारस्स्य मागणन : , अपेबिक्षतविषयाणी सुद हतयोपस्थापनेन, सभा- 
पारिएक्वमिकतिर्पेगञ्चतया व्यवहरणेन, अन्व्याय्यक्पेणाउघिकृतेन व्यवहारे कूतै 
सभाया: परित्यागेन, पाटठचक्क्रमनिर्माणपारिपश्रमिकपरित्त्यागेत, अघिकृताताम्‌ 
अन्त्यास्पस्स्पाडई देशस्स्य तिरस्कारिण, निरधिकारक-विततसह्प-सदस्स्यधर्मस्स्या5- 


स्वीकारेण बेत्तयेवव विधँ: कार्य: गोष्ट्घादीतामायोजनेन; बहनावँ विदुषा 
हस्ताकक्षरस्‌ सहितानाम्‌ मार्गेणपत्त्राणामधिका रिषपस्थापनेन दै निकसाप्ताहि- 


कादिपस्त्रिकास्‌ एतद विषयकाणालेँ लेखानाम्‌ प्रकाणनेनरै, संस्कृतबिएत- 


१. वै खनु इदानीमात्मानलेँ, लोकतन्त्रबादिनमुद-घुष्प्प अग्ग्रपङक्तो स्थित्त्या 
स्वार्थ साधयस्ति, तेदपि बैतसिकास संखायस तदैताद गस्स्यादधिकारस्स्या- 
इन्न्बेषकन नाना विध्रँश छद नपूर्णव्व्यवहा र्‌रेका किन॒ङ कुल्वा5३टमानङ करतार्थयन्ति 
स्मैति चाउनुभुतोव्यव विषय: 

२. गोर्खाप्ने (२०२५।१२1३०, २०२६१६।२१, ३०३२।२1२२, ९ छड ४1३, 
२०४३।११।४,२०४३।११1।२५) ,द निकसमाजे(२०४२।१२।२२,२०४३।३।३१) 
साप्वादिकमञ्चे [२०४४।१1१, २०४४।१।२९%, २०४४१४। २०३ २०४४॥५॥४ 
२०४४।६।२८) गाण्डीबे [वाराणस्स्याम्‌ ८१९ श३११ १९५३ फरबरि ३२-३०) 1 


(ए) 


बिदचाजयपाटदवक्रमनिम णिकार्ययहिष्कारेण च स्वाभिप्प्रायम्‌ प्रकटयन्तस्‌ 
सन्ति। सर्वेस्स्य स्वकुटुम्बस्स्य संस्कृतशास्त्राद ध्ययनादौ नियोजनेनाउप्येके 
नेपालदेशै संस्कृवशिकक्षापरम्परायास्‌ सं रबक्षणे प्राणपणेनाईपि सल्ले लग्नास्‌ सस्ति । 
तथापि कथमपि शासनाधिकारमाङ बा: पाश्चात्यशिक्क्षापनक्षपातिन: पराच्देघित- 
विचारा आक्त्या नैपाला बिचारेण पाइचात्याल्‌ सदैव एतेपामञअिप्त्रायाणान्‌ 
तिरस्कारङ कु्वन्त: कटम्प्रचोगपुर्ण- संस्कृत शिक्क्षापाटठघकक्रम- संस्कुवशिवक्षण- 
संस्थाबातावरणज्‌ च निर्माय नेपालदेशे संस्कृतशिवक्षाणा मूलरस्योन्मुलने परेषाङकुते 
उपकाणीभुय प्रवर्तमानास्‌ सन्तीति बहुङ्म्यो वरषब्म्योउनुभुयमानमस्ति । 
ईदान मप्प्यतस्मिन्‌ बिषये उल्लेखनीयम्‌ परिवर्तनन नाउ्नुभुमते । इदानीन्तत- 
तपाल- राष्ट्रि- शिक्लाञ्च्योगेईपि संस्कृतनिष्ठाताव वास्तविकार्ना संस्कत- 
प्यंमिणाम्‌ ,प्रातित्तिदध्यन नेव दएण्यतै । संस्कृत विश्य्वबिदद्यालसोउपि वतेँमानान्‌ 
विभागानपि विभागान्तरै विज्लीनान्‌ कुन्‌ आचार्यकनक्षादै ध्यापन- समय-सङकोचा- 
दिकज्‌ च कुन्‌ संस्कतशिवक्षायास्‌ सङ्कोचनासँव अकक्रमङ कुर्वलँ लगक्ष्यते 1 

एतस्स्थाम्‌ परिस्थिती नेपालदेश सस्कृतजिक्क्षा- बिकास” विस्तार- 
सुदृढीकरण कार्याय कामति बन्ेष्टाङ कतुम्‌ प्रस्तुगमानः कतिपय- तैपाल- 
संस्कृतग्न्धकार-परिचय-लङहस्‌ तंस्क्ृतशिकक्षानुरागिणानँ वैदिकानामार्याणाम्‌ 
अस्माकङ कृते केनाउपि क्पेणोपयोगी भवेदित्याशास्स्यतै । 

स्वाद ध्यायशालाकुटुम्बेन वढिक- समाजबादि- लोकतान्त्रिक- पंस्कार- 
प्रवधनसभायास्‌ सद्घकारितिया २ न दा५॥७-८ दिनयो: उपाकसपवँण: पावन प्रसङ्ग 
वेद- स्मृति- पुराण- रामापण- महाभारता दि-संस्कृुतकाङमयाउनुशीलनाय नेपाल- 
समाजेदभिरंचिज जागरिताङ कतु म्‌ एका 'नेपालानई संस्कुतञ्ज्जानाम्‌ मुदद्रि- 


ताना संस्कुतग्रन्थानाम्‌ प्रदशनी ' वाल्मीकिडिद द्यापीद्भवने काए्ठमण्डपनगरस्थे 


समायोजिताज्भुत्‌ । तस्स्याः प्रदशन्त्या आपूविमन्त्रिणा श्रीँचिररुजी बिबाम्त- 
तखदर्णती पसञ्गनाउस्भ 1थिरस्स्य कतिपयर्नपालसंस्कृतम्रः पनि हममतायमा 
रचना कता । अत्तर ययाशक्ति यथोपलब्धि नैपालाना संस्कतमन्धकाराणो 1 
सङक्षिप्तः परिचय उपस्थापितो वहते । अत्तर साघारणस्स्याञ्दुध्ययनस्स्य फलम्‌ 
प्रस्तुतवँ, वतेते, विशिष्टेदाञदुध्ययनेनास्स्य विषयस्स्य परिष्करण न घिस्तृती- 
करणन्व यधाचसरम भविप्ष्मति 1 उक्ताया: पदशँस्म्मा आसरोजनाय एतस्स्य 
ग्रन्थस्स्य प्रकाशनाय च सँर धनवदुभिर्‌ मनोद भिश्‌ च साड्षास्यङ कृतन्‌ तेब्म्स 
उदारेब्ध्यो मह्ानुभावेब्म्यस्‌ साधुवादास्‌ समप्यँन्ते । 

स्बाद्ध्यायशालायाम - स्वाद्ध्यायज्ञालाकुटुम्वगृह ग्यैः । 
२०४०।५।२१ इति मित दिने । 





उपोद्घात 
संस्कतवाङमयको महत्त्व 
नेपालमा संस्कृतवाङमयको संरक्षण-संवर्धनको प्रयास 
संस्कत शिक्षाको वतेमान शोचनीय अवस्था 
तथा 
तेस अवस्थाको निराकरणको माग 


१. सम्पुर्ण मानवजातिका लागि संस्कृतबाङमयको महत्त्व 


भूमण्डलको जुनसुकै प्नि भागमा बस्ने सम्पूण मानवजातिका लागि 

संस्कृष्याङमयको घरै महत्व छ भन्ने कुरा सबैले बुजैकै छन्‌। प्राचीनकालमा सस्कृत? 
भागको प्रचारको क्षेत्र विशाल थियो भन्ने कुराको प्रमाणका लागि फर ञ्च, 
अकङरेजि, रोमन, जर्मन, रि, ग्रिक आदि युरोपीव आषाहद्धमा र पारसि 
आषामा समेत पाइने संस्कृत-फञ्दमुलक पाब्दभण्डारलाइ अगाडि सार्ने सक्छ । 
नेपालि, हिन्दि, मैधिलि, गुजराति, मराडि, बङ्खालि आदि भारतवर्षभिटका 
आधुनिक भाषाहरुको मूल संस्क्रव भाषा नै हो भन्ने कुरा त कसबाट पनि छिपेको 
छन । 

संस्क्तबाङमयमा चिदद्याका विविध विधा पादङछन्‌ । वार्ताविद्दयाका 
कुषिशास्त्र, पशुशास्त्र, [अशश्वशास्त्र, गजशास्त्र) , वाणिञ्ज्यशास्च) स्थापत्त्य- 
शास्त्र, मूतिशास्त्र, यन्त्रशास्त्र, विमानशास्त्र, गल्ल्यतन्त्र-शालाक्यतन्त्र-कोमार- 
भत्त्यादि-अष्टाङगयुक्त आयुर्वदगास्त्र इत्यादि आस्त्रहरु, कामशास्त्रशस ज्ीतशास्त्र, 
चित्त्रशास्त्र, काञ्व्यशास्त्र, नाटडयणशास्त्र इत्त्यादि ललितकलाझास्त्रहरु र अरु 
चौ सङ्घि-कला-अन्तर्गत पर्ने कलाणास्त्रहरु; काव्व्य-नाद्ट्य-कथा-आक्ख्यायिका- 
लक्क्षणादिरूपका अनेकशास्तरहरु; त्रयो बिदद्चाका वेदहरु, वेदाङ्गहरु (१. शिक्षा 
२. कल्प २. व्याकरण ४. चिरुक्त ५. छन्द ६. ज्योतिष), स्मृतिसंहिताहरु, 
पुराणहरु, उपपुराणहरु, इतिहास, बैदाउविरोीधि वैँष्णब-शँव-जाक्त-सौर-गाण- 
पत्त्य-कौमारादि-वन्त्रहद समेत अनेक शस्त्रहरु,दण्डनी ति- बिद्द्याका नी तिशास्तर, 
प्रशासनणास्त्र (अध्यक्क्षप्रचार |, न्यायशास्त्र (घमंस्थीय ।) बुडशास्तर, आयुध- 
शास्त्र, खरपट्ट (चोसशास्त) इत्यादि शास्तरहरु, आग्वीक्षिकोविद्द्धाका तर्वे झास्त्, 
पदार्थशास्त्र, साङखपशास्त्र, योगशास्थ्र इच्त्यादि लोकायतबिचारका समैत 
शास्षहरु संस्कृतवाङमपमा छन्‌ । अनेक विद्याहर्ले र सिद्धान्त हरुले अनुप्परा णित 


[क] 


काग्स्सल्नाटुट्य-कथा-अबपाविकादिखप ललितकलामप्रधान अनेक ग्रन्थहरु संस्कतँ- 
अङ्मियमा पाइजछन्‌। संस्कृतबाङमयमा जस्तो प्राचीनवा र अबिच्छित्नता अन्त्यत्त्र 
पाउन सकिन्न । मानवसब्भ्यताका बिभिन्न पक्षहदको इतिहासको र उपलब्धिको 
अनुसन्धान गर्न चाहनेहदका लागि संस्कृतबाङमय अक्षय भण्डार छ भन्ने तत्थ्य 
सबैले स्वीकारेकँ छन्‌ । 


एसमकार मानवहरुका लागि सार्वजनिकनिधिका रूपमा रहेको संस्कृत- 
वाङमय कोलाहलपुर्ण आधुनिक समाजमा नँतिकता-मान बता-र-बिज्श्वबन्धुताको 
भरसारका लागि पनि महत्त्वपूर्ण हुनसक्छ भन्ने कुरा संस्क्ृतबाङमयको उपनि षद्‌« 
गीतादि-प्रन्धहरको अलिकति पनि परिचय पाएका माञ्छेद्रदबाट छिपेको 
छैन । रोगनिवारणको लागि, मानतिकसन्तुलन-स्थापनका लागि, मानसिकबल 
प्राप्त गर्नेका लागि र शान्तिका लागि सञेत योगशास्त्र प्रकियाहरुको महत्त्ब 
बहुचवित छँदैछ । उपनिपदहरुको अदध्ययनबाट सोपन्‌ ह्वावर्‌, बर्द्ण्ड रसन्‌, 
टोमस्‌ ष्टरञज एलिअद्‌ इत्यादि चचित पाग्नात््य दाशनिक-ग्रन्थयकारहुु र कबि- 
हरु पनि गम्भीर रुपले प्रभावित भएको कुरा जिउज्ञहृस्नि जानेकँ छन्‌ । मानब- 
जीवनको रहस्स्यको खोजिका लागि संस्क्कतवाङमयको सर्वोपकारकता पनि 
विचारशीलहरुले मानेकं कुरा ह्टो । 
तेति मत्चे हैन, भौतिकविज्ञानको अनुसन्धानका लागि प्रेरक अनेक 
वस्तुहरू पनि संस्कृतयाङमयमा पाइञुचन्‌ । जगदीशचन्द्र यसु, चन्द्रशेखर बेङकट- 
रमण आदि सुविख्यात भारतवर्षीय बंञ्जञानिकहरुले संस्कुतबाङमयले वा तेसको 
एक्‌ गाब्दले दिएको प्रेरणाले प्रयोगहरु गरेर नएँ डज्ज्ञानतिक ज्ञान पाएका ह्न्‌ 
भन्ने कुरो उनिहरुको जीवन - चरित्रका अभिज्ज्ञहरु भन्दछन्‌ । कम्प्युटरका 
लागि पनि सर्वाधिक उपयुक्त भाषा संस्क्त नै हुन सक्न भन्ने बिचार पनि चर्चामा 
आईसकेको छ । एसबाट संस्कृतभापाको स्वरूपै पनि व्यवस्थित र वंज्जानिक छ 
भन्न बुजिञ्न । 
वैदिक श्रायहरुका लागि र सबै भारतवर्षनिवासिहरुका लागि 
संस्कतवाङ्मयको विशिष्ट महत्त्व 
“हिन्दुधर्म बदिक सनातनबरणश्ञिमधरमको नै आधुनिक लौकिक व्याव- 
हारिक्‌ नाम हो । क्रग्वेदप्प्रतिपादित-सिन्धुसब्भ्यताका पालक बैदिक आर्यहरु नै 
लोकमा हिन्दु भनिञ्छन्‌ । अत: हिन्दुहरुका लागि वेदवेदाङ्गस्मति-पुराणादिसंकत- 
बाङिमयको महत्त्य यर्णनातीत छ । हिन्दुहरुखित वेदबेदाङगादि संस्कृतवाङमयको 
सम्बन्ध सयंथा विचिद्लम्न गरियो भने हिन्दुहरुको हिन्दुत्व नै नष्ट हुञ्छ । 
हिन्दुहरुको जन्मदेधि मरणसम्मका सबै धासिकक्रियाकलाप बेदबेदाङ्गादि 


संस्कृतवाङमयकै आधारमा संस्कृतभाषाक प्रयोग गरेर गरिञ्चन्‌ 1 हिन्दुराष्ट्ि- 


[जब] 










( कयाँत वेदबाट न बहञ्छ । हिन्दुनँतिकता संस्कृतबाडमयबाट थाहा हुख्छा 
जीवनपडछि बेदयैदा ङ्गहरुबाट निदिष्ट छ । हिन्दुहरुको विशिष्ट शिक्षापद्ध- 
तिको परम्परालाइ स्थिर राखि हिन्दुराष्ट्रियतालाइ बलियो बनाउन र हिन्दुहरुको 
गौरव बडाउनका लागि पनि संस्कृतबिददापरम्पराको बिशिष्ट भ्रुमिका हुक्छ । 
तेस कारण हिन्दुहरुका लागि संस्कृतबराङमयको विशिष्ट महत्व स्पष्ट कपमा 
वेखिङ्छ । हिन्दुहरुको मूल थलो भारतवर्षका प्रदेशहरुमा हिन्डुपापय जनसमुदाय- 
हरुमा वतमान अहिन्दुहरुका लागि पनि हिन्डुहदुका बित्रमा समन्त्ययपूर्ण र 
शान्तिपुर्ण जीवनयात्त्रा सखालनगर्नेका निमित्त आवश्श्यक उपयोगि ज्ञान दिनै 
वाङमयका दृष्टिले पनि संस्कृतबाङमयको मह्दर्व प्रचुर माच्त्रामा छ । 


नेपालिहरुका लागि संस्कतवाङमयको विश्वेष महत्त्व 


भुमण्डलमा नेपाल एकमातत्र हिन्दुराज्ज्य भनिञ्छ। अतः याँहाँका 
बासिन्दाको लागि संस्कतबाङमयको महत्व घेर छ । नेपालिहरुको राष्ट्रिय एक- 
ताको एक ग्बल सत्रको रूपमा रहेको नेपालि भाषा संस्कृतमुलक भाखा हो। 
अत्तः नेपालि भाषामा अभिव्यक्तिक्षमता र सौन्दर्य दडाउनका लागि समैह पदैपदे 
संस्कृतमापाका शब्ददद प्रयोगगरिङ्छन्‌ । नेपाल देशको घ्म-संस्कृति--प्रशातन- 
र₹- कलातित सम्बद्ध इतिहालादिको महत्त्वपूर्ण अंश संस्क्कतवाङमयमा सुरक्षित 
छ । नेपालिजनताम्दध्ये धेरैजसोमा धर्मावनाको, साँस्कूतिक जागरणको नैतिक" 
ताको, कलात्मक अनुभूति समेतको सम्पादनमा र चरित्त्रबल बढाउनमा पनि 
संस्कृतवाङमयको भुमिका ठुलो छ । नेपालमा भौतिक विकासको मुख आधारका 
रूपमा रहन सक्ने वास्तविक हिन्दु राष्ट्रनीतिको बिकासका लागि संस्कुतबाङ- 
मयको नितान्त आवश्यकता छ । देनन्दिनजीवनयात्वाका लागि पनि बढ्ुसुङख्यक 
नेपालिहरु संस्कृतवाङ्कमवमा रट्टेको ज्ञानको अपेक्षा राख्दछन्‌ । हामि हिन्दुद्टदको 
मुक्ख्य परम्पराको राग्म्रो परिचय प्रदान गर्ने समर्थ बेद-स्मृति-पुराणहहरुको 
व्याक्छया गर्ने विदद्वान्‌ हरुको ; धर्गमकाकुत्यव्यवस्थापनमा त्हयोगि हुने घर्ममी- 
माँचकरहरुको, घामिककत्त्यापेक्षितकाल निणयसह्योगि ज्योतिपिहरुको; बेदस्मृहि- 
पुराणादि-प्रतिपाँदित-घामिककृत्य-पदतिहरुका ज्ञाता र पयोक्ता पण्डितहरुको ; 
वैँदिक-दशनको व्याक्ड्या गर्ने बिद्द्ानुहरुको; वैदिक दर्णोनको तर्कले 
संरक्षण र पोषण गर्ने सक्ने ताकिकहरुको; आयुवद जान्ने कुशल चिक्ित्सक- 
हरुको; सङप्हालयादिमा रहका शिल्पकला-स्थापदयकला-आयुर्वटबिज्ञानादि- 
विषयहरुको र अरु अनेक महत्वपूर्ण ग्न्यहदको अनुसन्धान गरेर त्यँही भएका नए 
व्यावहारिक र स्तरीय बिषयहरुको प्रतिपादन-पका शनमा समर्थ अदध्येताङ्र- 
को; उक्त सबै विददयाहरुको परम्पराको संरक्षणमा समर्थ विशिष्ट शिक्षकहरको) 


[गि] 


तथा औपनिवेशिक बिदेशि चिर्थाम शासकका कार्यकर्ता जस्ता बैदिक धमसं स्कृति- 
परम्पराञञबार बिचारजुन्न्य संस्कतवाङमयपरिचपरहित कथित समाजसेवक कथित 
राष्ट्रसोवकहरुका स्थानमा साधारण शिक्षा पाएका माञ्छेले गर्ने सबिन समाज- 
सेवाका र राष्ट्रसेवाका विविध कार्य गर्ने समर्थ, आँफ्नो धर्मसँस्क तिपरम्परा- 
अआचारविचारहरुमा आदर गर्ने, संस्कृतबाङमयपरिचययुक्त, संस्कृतमूलक-साघा- 
रण-शिक्षा पाएका समाजसेवकहरुको, राष्ट्सेवकहरुको र राष्ट्रनी तिसम्बद्ध काम 
गर्ने राष्ट्रनेता्रुको पत्ति भूमण्डलको अद द्वितीय हिन्दुराष्ट भनिने नेपाल-राष्ट्रमा 
परमावश्चयकता छ । एसबाट नेपालिहरुका लागि संस्कतवाङमयको अत्यन्तै 
महत्व र आवउज्यकत। छ भन्नै कुरा स्पष्ट हुन्छ 1 


ऐले नेपालि राष्ट्रियताका विषयमा विचार गर्दा अघोनिदिष्ट तत्थ्य 
देखा पदछ 1 नेपालि राष्ट्रका लागि आवइश्यक तस्यहरुमदध्ये वढमान नेपालको 
निश्चित भ्रुभाग, कामचलाउ रूपमा रएको साजा नेपालि भासा; नेपालदेशमा 
बसोबास गर्ने बाउन, छेत्वि, नेवार, मगर, गुरुम्‌, राइ, लिम्बु, सेर्पा, तमाङ, 
थकालि, भोटे, साकषि, कामि, दमै, गा्रने, माकि, दनुवार, सुनुवार, दरँ,कुमाल, 
कायस्थ, कुमि, केबट, धानुक, थारु, कोचे, मेचे, सतार, धिमाल, घाङड, दुसाद 
डोम मुसहमान, क्रिस्तान इत्त्यादि विभिन्न जातजाति-भाषाभा घि-धर्मानुयायि- 
हरुको परस्परमा परिचय, हलमेल, परम्परागत विशिष्ट प्रकारको सहअस्तित्व 
र मिलिजुनि एउटा राष्ट्रका छूपमा रहि व्यक्तिगत, सामाजिक र राष्ट्रिय रूपमा 
जीवनन्यात्रा चलाउने इच्द्वा नँ प्रमुख पुजिका ख्पमा रएका देखिञ्छन्‌ । 
इन पूजिको बुद्धिमत्तापूर्वक परिचालन गरि नेपालि साष्ट्रलाइ भारतवर्षीय 
उपमहाद्दीपमा स्वतन्त्र, सुसम न्वित, सुचिकसित, समृद्ध, शान्तिपुर्ण र्‌ सुखि 
रूपमा उन्म्याउन र अनन्त कालपर्वन्त्र जीवन्त राख्न विचारपुर्वक काम गर्ने पर्ने 
देखिञ्छ । एस्तो नेपालि राष्ट्रियक्ताका दष्टिज्ये पति नेपालमा संस्कतशिक्षाको 
विकास विस्तार र सुदृढीकरण उचित, आवएश्यक र्‌ लाभदायक देखिञ्छ । 

२-नेपालमा सस्कृत-बाङमय-संरक्षण-संवधन-प्रयास 

भुमण्डलको जम्बृद्ठीपान्तगँत भारतवर्षमा हिमालयका मदध्यभागका 
दक्षिणपाइवं मा नेपाल देश रहेको छ !। यो देश अनोदिकालदेखि नै बेदिक आयँ- 
हरुको पुप्पभुमिका रूपमा रहेको कुरा वेदमा, स्मतिपुराणट्रुमा, रामायण-महाभा- 
रतमा र रबुजँश-कुमारसम्मवादिकाब्व्यमा समैत पर्वेतराज हिमालयको महिमा 
गाइएकाले ज्ञात हुञ्छ । शात्तिघिय कविहरु जनसंम्म्द नभएका तथ कोलाहल- 
श्गून्त्य ड्टिमालयका प्रत्त्यन्तपवतका उपस्यका-अघिस्यकाहरुमा आफ्न्रम- संस्थापन 
गरेर विद्द्याको साधना गदेथे। देउघाटःदेशादिस्थानमा वसिष्ठादि कचिका आश्वम 
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कि थिए भन्ने कुरा ऐतिह्यविदृहरु भन्दछन्‌ । 
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भारतवर्षमा यवत-शक-हृण-मुसलमान-मुगलहरक्ता आक्रमण भएपछि 
त बेद-स्मृति-पुरामादि-वबिद्ञ्चाको र वर्णाश्चमधर्मको अनुपालन विशेष रूपमा 
नेपालमा ने भएको कुरा पनि इतिद्वासञज्ञहरुबाट छिपेको छँन । 

रामायणको र मदह्दाभारतको पनि प्राचीनतम इ्ृस्तलिखित पुस्तक 
नेपालमा न सुरक्षित रएको पाइञ्छ । शाक्ततन्त्रको र बौद्धतन्त्रका पनि घरै 
अन्थहरुका प्राजरीनतम हस्तलिखित पुस्तकहरु नेपालका पुस्तकालयमा न सुर- 
क्षित रएका देखिञ्चन्‌ 1 अएश्वघोषको सौन्दरनन्दो सागरनन्दिको नाटकलक्षण- 
रत्नकोष, शुभङकरको हस्तमुक्तावली दस्यादि अनेक ग्रन्थ अन्न्यत्त्र लुप्त भएका 
र नेपालमा नं प्राप्त गरि प्रकाशकहरुले प्रकाशित गरेको कुरा पनि विद॒द्वान्‌हद- 
लाइ अबगत भएक विषय हो । अन्न्यत्त्र दुखैभ भएपनि निष्पक्षयोगावली आदि 
ग्रन्थका हस्तलिखित पुस्तकहरू नेपालका पुस्तकालयहरुमा सुलभ भएका कुरा- 
हृसबाट समेत प्रभावित भै हरप्रसाद शास्त्रिका सुपुख बिनयतोष अट्टाचार्यले 
नेपाल अदध्येताहरुका लागि स्वग ह्ो' भनेर भनेको कुरा पनि नेपालविद द्या- 
चिद्हरुले सुनेकै छन्‌ । 

नेपालमा लिङ्द्ठबि-सम्प्रशासनकालमा संस्कतभाषानिबदघ विद्याको 
अ्रचार र स्वधमरकक्षाको प्रयास प्नि प्रशंसनीय थियो भन्ने कुरा तेस समचका 
प्रथममातदेव-अनुपरमगुप्त-द्वितीयजयदेव-बुद्धकी ति-प्रभुतिका प्रीड र पराञ्जल 
शिल्तालेखहरुबाट स्पष्ट बुजिज्छा । 

कर्णाली-प्रदेशमा र गण्डकी-प्रदेशमा पनि संस्कृतभाषानिबद्ध बिदद्या- 

कृ र स्वधर्मरक्षाको प्रयास उल्लेखनीय खूपमा हुँदै आएको कुरा पनि सुवर्णपत्त्र- 
ताम्म्रपत्त्र-घिलापटु-आदिमा उट्टङ्ककित शासन-लेखहरुबाट बुजिव्च् । मल्लहरु- 
का शासनक्षेत्त्रमा र समयमा पनि निगमा5ञ्गमबिद॒ द्याहरुको अनुशी ज्न-अनु- 
पालन र संस्कृतयन्ध्रणयन-कार्य उस्लेखनीय रूपमा भएको देखिञ्छ । 

आजसम्म पति नेपालमा अविख्छिन्न रूपमा चल्दै रहेको संस्कत--ग्रत्ध- 
प्यणयनको परम्पराल्ले नेपालि जनताको संस्कतभाषानिबद्ध विद्याट्रमा र 
सस्कृतभाषामा गरो अनुराग रएको कुरालाइ स्पष्ट गदेछ। 

बदिक-सनातन-वर्णाश्चमधर्मका अनुसायि हामिहरुका राष्ट्र-समाज-- 
कुदुम्च-व्यक्तिका अकृति-सम्बन्धि विारका अजस्झ सोचका रूपमा रहेको 
संस्कतशिक्षा पति अनादिकालदेखि नै नेपालमा घरघरमा घर्मका अङ्गका रुपमा 
पण्डिव- ग्राहम्मणहर्ते स्वतस्करूपमा र घनि-बलि- कट म्विहसतै पति पण्डित- 
ब्राहम्मणहरुद्धारा बलाईँदेगरेको बजिञ्च । एस्तै अणालिड्वारा संह्कतशिज्ञा पाएका 
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भानिसहरद उडलेइ ठुला बिदृद्वान्‌ र ग्रन्यकार समेत भएको देडि ख्च । अर्वाच्चीन 
कालमा नेपालमा उल्लेखनीय ठुलो राष्ट्रिय प्रयास केइ नभएको हुंदा बिद्यामा 
घेर प्रगति भएको त देखिन्थेन, तथाषि संस्कृतभाषानिबद्ध विद््याद्वारा राष्ट्रिय- 
चरित्रको साधारणतया संरवक्षग भने गरिइरएकं थियो । यमलपर्वत-मण्डलाङ- 
धिपति वस्सरजले सौरो शत्ताब्दीका प्रारम्भमा नएँ विदद्चाकेन्द्र हरुको स्थापना 
गरेका थिए भन्ने कुरा तथा कास्किका राजा सिद्िनारायण साहले जगस्लाथ, 
मणिभद्ठ,कृलराज, हर्षटेव इत्यादि पण्डितहरुलाइ राख्चेर छास्त्रावास,पुस्तकालय 
इत्यादि सुविधाको व्यवस्था समेज्ग गरेर भूमिदानद्वारा विदद्यालय-तन्वालन 
गरेका थिए भन्ने कुरा गोपीनाथशर्माको “नेपालमा शिक्षाको इतिद्वास' 
भन्ने ग्रन्थबाट देखिञ्छ । 
३. ऐले नेपालमा संस्कतशिक्षाको शोचनौय श्रवस्था 


नेपालमा उपचु क्त प्रकारको परम्परा रैआएकामा जङ्गबाहादुरले १९०८ 
सवत्‌मा (2 | विद्यालयमा चलाइने अङरेजि शिक्षाको बीजारोपण गरेपछि 
विस्तार संस्कतशिक्षा पनि विद्यालयमा चलाइने छपमा परिणत भएच । सबै- 
भन्दापला एस्तो संस्कतविद्यालय जङ्गबाहादुरका छोरा जनरलजितजङले पण्डित 
विष्णुहरि रिमाललाई नियुक्त गरेर काठमाण्डुको पशुपति-देवपत्तनमा राजराजे- 
श्वर। घाटमा स्थापित गरेका थिए भन्ने कुरा सोमनाथ सिग्देलले नेपालमा शिक्षा 
भन्ने अन्थको नेपालि संस्करणमा भनेका छन्‌ । अरुहरुले भने एस सम्बन्धमा 
आके किसिमको कुगा देखाएका छन्‌ । १९२५ वंक्रमाब्द्मा नीलदेव पण्डित र 
वाचस्पति पण्डित नेपालको सम्प्रशासनले दिएको बेन खाएर नेपालको 
सम्प्रशासनले नै दिएको वत्ति खाने विद्च्याविहरुलाइ पडाउँये भन्ने कुरा प्रज्ञाको 
तिपन्नी अङकमा प्रकाशित शरच्चन्द्र भट्टराइको लेखबाट प्रकाशमा आएको छ । 
एस प्रकारसितत विद्द्यालयहरुमा बेतनभोगि पण्डितहरुले संस्कृत -शिक्षा दिन 
थालेपछि तेसका प्रभावले घर-घरमा स्वहन्त्ररुपमा नि्वोतनडुपमा र निउणुल्क- 
रूपमा सच्चालित हुँदै गरेको संस्कृतशिक्षा शिविज्ञ हुन यालेच । 

जब किश्चियन-घर्म-प्रचारक- विद्यालयहरु सा लित गरेर नेपालको 
शासनतन्त्रका र अर्थतन्त्रका प्रभावशालि व्यक्तिहरुका सन्चानलाइ श्रर्तनाी गरि 
पडाइ तिनका मस्तिप्कमा आँफ्नु सनातवन-हिन्दु-धम-संस्कृठि-परम्परा प्रति 
घृणा बा अनादर बा उपेक्षाभाव उत्पन्न गराउ पाफ्चात्त्य (पश्चिमा) मातिरु- 
हरुलाइ नेपालका सम्प्रशासकद्सले अनुमति दिए, नेपालको तार्वभौमसत्ा- 
(स्वायत्चताशक्ति)का तनिधातका छूपमा र नेपालको संविधानको त्ोतका रूपमा 
उ व्बिनेवाला व्यन्तिलि पनि क्रिश्चियन मिचनरि-स्कुलबाट शिक्षा लिन बालेरतेस 
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. अछि त परम्परागत संस्कतशिक्षामा जनताकी आदरभाव पान शाँचल हुन 
थालेको देखियो । 


२०१पूवक्रमाग्दमा नेपालि हिन्दुजनताका ससाना धामिककेन्द्रका हुपमा रएका 
दुर्गाकवच-वबेद-सद्री-चण्डौहरु, अस्निस्स्थापना, थाद्धपद्धति आदि कमंकाण्ड, शी घ्‌- 
मोध-मुहते मातेण्ड-भास्वरती-आदि ज्यो निषग्रन्थ, चाणक्यनी तिदरमण-हितो पदेश-पन्च- 
तन्त्रादि नीतिशास्त्रग्रन्ब तथा अमरकोश-लघुकौमुदी-रघुवंशा दिग्रन्थको पठ्द-पाठन 
। छुने २३३ भाषापाठशालाहरु सातसमुद्रपारका सह्लाहकारका सल्लाहका र तिनँ- 
का आशामुखिहरले गरेका सिफारिसका भरमा खूपान्तारित गरेर तिनमा उपयुक्त 
ग्रन्यहरुको पठनपाठन प्रतिबन्धित गरियो । तेसलाइ राजा िभुवनले र महेन्द्रले 
अनुमोदनगरै । एसरि नेपालमा संस्कुतशिक्षाको फेदमा प्रहार गर्ने थालियो । 
संस्कृतका उच्चोशिक्षाको पनि रूपान्तरण गर्ने तेस बेलाका पाउचात्यानुग्रह्धापेक्षि- 
हरुले चाहेका थिए । तर तेस बेला संस्कृतको उच्चशिक्षा याराणसेय-राजकीय- 
संस्कत-महा विद्यालयसित सम्बद्ध भएकाले र अन्त्य कारणद्गरुले गर्दा तेस बेला 
तिनिहरुले तेसोगने सकेनन्‌ । 
तर जव २०२ सालमा राष्टिय भनिएको अराष्टिय नएँ शिक्षायोजना- 
लाइ वरिष्ठ विदृद्वान्‌हरुको असम्मति र विरोध हुँदाहुँदै पनि नेपालको 
सम्परशासनत्ते लागुगज्यो ; दैलादँलामा अङरेजि -जिक्षापद्घति-अन्तर्गतका बिद्या- 
लयहरु खोलेर संस्कृत शिक्षापदधति-अन्तगतका विदद्यालयहरुको उन्मूलन गन्यो; 
छैटो र सातौ ककश्चामा चलिरहेको बिशिप्ट-संस्कृत-शिक्षणमा रोक लगाएर, 
संस्क्कत-शिक्षण-संस्थाहरुको सङ्ख्या घटाएर, संस्कृत-िक्ञण-सँस्याहरुको 
सम्पत्तिमा नुछ्लाचुडि गराएर, साधारण माध्यमिक बिद्द्यालयका छँटो र्‌ सातौँ 
कक्षामा राख्तैमा उपे्णीय कुममा राखिएको संस्कृत बिषयको पनि विद्यालयहरुमा 
पठनपाठनको दढ र राम्रो व्यवस्था नगरेर, आठौ -नबौ -र- दशौ कक्षाहरुमा 
रट्टेको अनिवार्य संस्कृतपत्त्र पाटश्वक्रमबाट हटाएर र दद सदै उपायहको प्रयोग गरेर 
गआमीण जनताका लागि संस्कतशिमक्षा टाढाको, दुलश्ञ र अपरिचित वस्तु 
बनाइयो; षड्यन्त्रपूर्ण छूपमा संस्कृत - माध्यमिक - शिक्षाको पाठयक्रम बनाएर 
मानिसहरुको प्रब्चिमा आउलो हालियो र जन-अभिरतिमा तुषारापात गरियो; 
बाराणसेय-संस्कृत-बिषएबविद्यालयको पाठचक्रमसंग निरपेक्ञ गराउनुका साथै 
आँफ्नु वंशिष्टचको रक्षाका लागि पनि अनुपयोगि हुनै गरि संस्कृतको संरक्षण गर्ने 
छलले संस्कृत शिक्षाको न शिष्टञ्च नष्ट गर्नेका लागि स्बघर्मनिष्ठा - दुरदशिता- 
। खत्साइ-गन्त्य आशापाणबड प्रमाणपत्त्र मानिचहर्द्ारा पड्यन्द्रपुण रूपमा 
सँस्कतको उच्चशिक्षाको पाठ्यक्रमयोजना बनाइयो; आचार्यसम्म्रलेको आयुवद- 
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शिक्षःलाइ मद ध््यमासम्म मात्र सीमित गरियो 1, संस्कृतशिक्षाप्रे मिहरुमा 

“्चण्डालचौकडि' भनेर प्रसिड माञ्छै र तिनका पिछलग्गुहरुलाइ मात्त्र संस्कृत- 
शिक्षाको सञ्चालनमा नेतृत्वका स्थानमा राख्ने परम्पराको स्थापना गरियो; 

संस्कुतणिक्षाको परक्षणका लागि राष्ट्रलि गरेको आथिक लगानिको पनि घनि- 
बलि-गोषकन्सामन्तका र तिनका परिघधिक्का व्यक्तिको नेतृत्व र स्वार्थ 
संरक्षणगन दृष्टिले मात्त्र परिचालन हुने, संस्कृवशिक्षाको र संस्कृतवाङमयको 
श्रीवद्धि गर्ने काममा उक्त लगानिको कुनै उल्लेख्य उपयोग हुन नपाउने स्थिति 
बनाड्यो; तब त पलले ने फेदमै प्रहारगरिएको संस्कतशिक्षावक्ष राजा वीरेन्द्रका 
खासनकालमा जरैँ उखेलिएर सर्वथा शुष्क र निर्जीव हुन पुग्यो। संस्कृतका मा.वि. 
हरुका, विद्यापीरुहरुका र विद्याधिका सङख्या केइ देखिए पनि स्व-विद्या-घमं- 
निष्डाका दृष्टिले ति सबैंधा अक्िखित्कर हुन गएका देखिए । वर्णमालाको 
पनि यथार्थ ज्ञान नभएका माञ्छे वंयाकरण - कोषकार - आज्ञशिरोमणि समेत्त 
बनाइने कुरा साधारणजस्तो हुन गयो । म 


२०२६ सालमा निस्किएर २०२८ सालमा हराएको संस्कृत विइएव- 
बिद्द्यालयस्थापनाको कुरा २०३९ सालमा घडयन्त्रकारिछूपमा उठ्यौ ॥ २०३९ 
भाद्र १ गते गठित्त भ॑ २०४० श्वावण द गते आँफ्नो प्रतिबेदन प्रस्तुत गर्ने साद्दि- 
डच्च-शिक्षा-आयोगले नेपालमा संस्कुत-शिक्षाको विकास विस्तार र सुदृढीकर- 
णका लागि हँन,हिन्दुराज्ज्य भनिएको नेपालको सम्प्रशासनको मुकुण्डोकारूपमा र 
पाए्चास्यका अनुवन्धानन्सम्बन्धि तालिम दिने संस्थाका नक्कलका रूपमा मात्त्र 
रहने गरि नेपालमा संस्क्कत-विइश्व-विदद्या लयको स्थापना गन बाटो बनायो ॥ 
तथापि २०४१ सालमा संस्कृत- विश्वविद्यालयको शंक्षिक, प्राशासनिक र आथिक 
व्यवस्थाका बिषयमा विस्तृत योजना तयार गर्ने संस्कृतज्ञहरुको जुन संस्कत- 
विषप्नविदद्यालय-तयारि-समिति नेपाल-सम्प्रशासनले बनायो, तेस समितिले त 
साडि-उच्चशिक्षाआयोगको घारणालाइ अस्वीकारगरि नेपात्ञमा संस्कृतशिक्षाको 
विकास विस्तार र सुदृढीकरण गर्ने संस्कुत-विषश्वविद्दयालयको शिक्षणब्यवस्था - 


१. नेपालमा सस्झजभापाविवद्ध विभिक्न आर्षणास्त्रहरुको अध्ययन - अध्यापनमा 
शिथिलता ल्याउन परच्रब्क्रिबाट चलाग्येको चालबाजिको तिरस्कार गर्दै बला- 
बेलामा पस्तरिकाहरुमा लेख छपाइ ति आास्त्रहरुको पद्नपाउनपरम्पराको 
संरक्षण गर्ने तिर सबको ध्यानाकर्षण गर्ने ्रयास गर्दै आइएको डो । आयुर्वद- 
शिक्षाका विषयमा पनि 'आगुवंदलाइ कसरि लोकजिय बनाउने" भ्रन्न लेख 
(गो: प. २०२६१६।२१) र आयुवँदको प्रगति कसर भन्न लेख[ बिउ्वा- 
तमदशँन २०२९ चैँ) प्राशितगराइ विचारहरु जनसमक्ष राखिएका हुन्‌ | 


[जि] 








व्रशासनव्यवस्था - र - अर्थव्यवस्थाको योजना प्रस्तुत गरेको थियो । तर तेस 
यो जनालाइ नेपालको सम्प्रशासनले रदिको दोकरिमा फ्याँकिदियो । 


२०४३ सालमा नेपालको सम्प्रशासनले 'संस्कृत-विइवविद्यालय स्थापित 
गरियो भनेर घौषणा गन्यो । तर यो विश्वविद्यालय साहि-उच्चशिक्षा- आयोगले 
परिकल्पना गरेजस्तो नाममात्रको विश्वविद्यालयको रूपमा रएको छ। एस 
विश्वविद्यालयको शँक्षिककार्यक्रम सर्वेका निष्प्राण र्‌ नेपालमा संस्कृतशिक्षाको 
विकास बिस्तार र सुदढीकरण गर्ने दिशामा सिन्को पनि नसा खालको भएको 
देखिन "1 


ऐले नेदालमा चलेको संस्कृतशिक्षाको पाठचक्रमले अङरेजि भाषाको 
अनिवार्यताले गर्दी विशेष गरि ध्रामिक दृष्ठ्लि संस्कृत शिक्षा लिन चाआने 
माञ्छेलाइ र घामिक दष्टिले संस्क्ृत-विद्यालय सः्चाजनगर्ने चाआने माञ्छेलाइ 
बाधा पारेको देखिञ्च । यो पाटव्चक्रम नीतिशास्क्न जस्तो विषयको समावेश 
नभएको हुनाले र तल्ला तहमा नै शास्तरीयवाको गडङ्गो भारले लादिएको हुनाले 
(क) साधारण शिक्षाचिका लागि (ख) सबै जातिका छात्रका लागि र (ग) 
महिलाहरुका लागि पनि प्रतिकल देखिच्च । वार्ता त्रयी दण्डनीति र आन्विक्षिको 
इ सबै विदद्याहरको न्युनतम प्रतिनिधित्व पनि नभएको हुनाले सँडान्तिक रुपमा 
त्रटिपूर्ण र विकलाङ्ग ।अपाङ्ग) पनि भएको छ" । 





२. (क) २०४३ संवतमा स्थापित संस्कत-विश्वविद्यालयको अंडन्‌मा रएका 
त्रुटिह्रको र छात्त्रख्जोतका समस्याहरुको निराकरणका सम्बन्धमा शासनतन्त्रले 
संस्कर्ताशक्षाको पाठ्घक्रमको निर्घारणमा र पाठभपुस्तक लखाउनमा गरेका 
उपेक्षापूर्ण वा पडयन्त्रपूर्ण कामका विषयमा समैत वस्तुस्थिति जनसमग 
राख्तै गो.प.मा २०४३1११।४ मा संस्कत-विश्श्वविद्दालस : छात्त्रज्लोतको 
व्यवस्था अन्न लेख र २०४३।११।२८ मा सित्त्प कुरामा बिबेकद्‌ष्टि रहास्‌' 
भन्ने सम्पादकलाई चिडि प्रकासित गरिएका थिए। (ख) संस्कृत- 
विश्वविद्यालय खुलेपछि पनि नेपालमा संस्कृतशिक्षाको विकास 
बिस्तार र सुदृढीकरण हुने लक्षण नदेखिएको र तेसका प्रतिकुल लक्षणहरु देखि- 
एका हुनालि राष्ट्रका अभिभावक-र-उद्वुद्धजानपद (नागरिक) हरुको ध्यान 
आकृष्ट सर्ने २०४४ ६1२८ को साप्ताहिक मन्चमा आवशयक-वियरण-युक्त 
स्ेपालमा संस्कत-शिक्षाको गछिकास विस्तार र सुदढो करण हुने अगा सन््यन्त 
कीन भन्न लेख प्रकाशित गराइएको थियौँ । 





३. संस्कृतशिक्षालाइ पूजाकोठाका विषयमा सीमित गरेर वा आधुनिक बिषयको 


(क्‌) 


जल नेपालदेश-भौरिमा कारिब चालिस औडा जाँच संस्कृतमा ध्यमिक 
विद्यालयहरु छन्‌; जसमा आठौँ नबौ र दशौ कक्षामा (१) नेपालि ( २) गणित 
(३) अङरेजि (४) व्यावसायिक विषय (५) ऐच्थिक विषयहरुको एक्‌ पत्त्र 
(६) संस्कृतभाषाको एक पत्र र्‌ (७) वेद, व्याकरण, ज्योतिष; न्याय र साहित्य 
इ पाँच विषयमद्घ्मे एक विषयको एक पत्त्र गरि जम्मा सात पत्र पडाइ-्षन्‌ ! 
शिक्षा निशजुल्क छ । तेस्तै नेपालदेश-भोरिमा ऐले सात संस्कत-महानबिद्द्यालय 
(विद्द्यापीठ ) छन्‌ ; जसमा कतै उत्तरमध्यमातम्म, कत शास्त्रिसम्म, कत्तै 
आचायंसम्म र कतै बिद्यावारिधिसम्म पडाइ हुञ्छातर ति माध्यमिक विद्यालयका 
र विद्यापीठहस्का गांकिककार्यक्रम निष्प्राण भएका हुनालि ति सबै न मुकुण्डोको 
शुपमः मात्र चनाइएका प्रतीत ट्रुञ्छुन्‌ । 

संस्कृतशिक्षाको एस्तो अवस्थाले गर्दा समाजमा अत्त्यन्त शोचनीय 
अवस्था उत्पन्च भएको देखिञ्छ । ऐले पडलेखेका नेपालिमदध्ये आँफ्ना सन्तति 
स्वधमंसा र स्वदेशमा नै रएर आँफ्वो जन्मभुमिलाइनै पुण्ण्यभूमि र कर्मभूमि मानेर 
सुकमे गरेर पारचात्महरुको र तिनका पिछलग्गुहरुको आश्वय नलिएरैपनि मानवो- 
चित जीवन जिउन सक्छन्‌ भन्ने विश्वास भएका माञ्छे नेपालमा अत्यन्त 
दुलेभ हुन गएका छन्‌ । वैदिकार्यभारत-वर्षीय राष्ट्रियताको वा वास्तविक 
नेपालि राष्ट्रियताको चिनाशको योभन्दा ठुलो जड अञ के हुनसक्ता र । 


४. नेपालमा संस्कृतशिक्षाको शोचनीय अ्रवस्थाको 
निराकरणको माग 


हाम्म्रो विवारमा नेपालमा संक्नतशिक्षाको विकास, विस्तार र सुदढी- 
करण गर्ने तल-लेखिए-अनुसारको व्यवस्था गर्ने पर्चे- 


१) ऐले नेपालमा चलेको संस्कृत शिक्षाको पाटरुयक्रम आथिक दुष्टिन्ने 
बिपन्न, उद्बुङ्ध र समर्थ अभिभावकको स्नेहपूर्ण मागदशन नपाउने, तथा प्राय 





अत्त्सधिक चापले स्ववशिष्टचश्न्न्य बचाएर तथा संस्कृतशिक्षाकार्यक्रमलाइ 
चतुरस्ख हुन नदिएर नेपालमा संस्कृतशिक्षाको सार्थक प॒थक अस्तित्त्य समाप्त 
गर्ने २०११ सालदेखि परचक्क्रिहरुले जमर्को गरेको र सो कुरा २०२२ साल 
पछि बर्ता स्पष्ट हुँदै आएको कुरामा ध्यान आकृष्ट गरि तेसको प्रठीकार गर्ने 
आह्वान गढ र्‌ण्डडी डरमा र र्‌ज्डैड। नाई मां साप्ताहिक मच पत्रिकामा 
“संस्कृत शिक्षाको वँशिष्टध र पृथक्‌ अस्तित्व समाप्त गर्ने योजना अज्फैँ 
सक्रिय ?” अन्न लेख प्रकाशित गरिएको चियो । 


(न) 


क । 


संस्कृत शिक्षाप्रति हादिक खडा नभएका शिक्षाथिहरुको मात्त्र प्रवुत्ति हुने खालको 
आएको छ । एसमा प्रवत्त हुने शिक्षाधिका हृदयको उददेस्श्यका दप्टिसे हेन 
हो भने एस पादठञ्यक्क्रमले “काशि जानु कुतिको बाटो भन्नि नेपालि उखान- 
लाइ चरितार्थ गर्द छ भन्न ताकिङत । 
यो दोष हटाउन संस्कृतपादचक्रम (१) घामिक उद्देजश्य अधान भएका 
व्यक्तिले [२) बेदवेदाङ्गादिशास्त्रको गहन अदध्ययन गर्ने उद्देश्य लिने 
व्यक्तिले (३) ज्योतिष आयुनद जस्ता प्राच्च्य विज्ञानको बिशिष्ट अदृध्ययन 
गर्ने चाहनेहरुले र [४) शास्त्रीयतताको गसङ्गो भार नबोकिकन हाम्म्नो आफ्नो 
र्म--संस्कुति-वाङमय-परम्पराको सामान्त्य ज्ञान गर्दै व्यवहारोपयोगि सस्कृत- 
मुलक साधारणशिक्षा लिन इच्छा गर्नेहरुले तथा महिलावसलि र नेपालि समा- 
जका विविध समुदायका व्यक्तिहरुले समेत आँफुलाइ अनुकुल पर्ने विषयहरु रोज्न 
पाउने गरि तिर्घारण गरिनु पछ । बतैमान संस्कतणिक्ापाठथक्रम उक्त चार 
प्रकारका व्यक्तिमदध्ये एकप्रकारका व्यक्तिको पनि आकाङक्षाको अनुकूल छैन । 
एस दोषको निराकरण गरि संस्कृतशिक्षाको पाटद््धकम समुचित र 
सन्तुलित पार्न --(१) घामिक उद्देश्श्य प्रधान भएका संस्कृतशिक्षाथिलाइ र 
संस्कृतविदद्यालयस्थापनेच्छकहरुलाइ बाघा पार्ने अङरेजि भआपालाइ अनिवाय- 
क्षेत्रबाट हटाउन पर्छ, [२ । शास्त्रीय वेदादिबिषयको समकक्ष ख्पमा डितोपदेश- 
शैलीको नौ तिशास्त्र विषयको पाट्ठघक्रममा समावेश गर्नुपद छ (३) अनिचाय” 
संस्कृतब्याकरणमा कौमुदीपद्धतिका बिकल्पमा भट्टिकाव्थ्यपद्धति र संस्कृतभाषा- 
शिक्षणको आघुनिक-पद्धति पनि समाविष्ट गर्नुपर्दछ । [४] व्यावसायिक विषयमा 


बास्तविक संस्कृतानुदागिपण्डितहरु नेपालका सबै समुदायका लागि समु- 
पित संस्कृतशिक्षाको व्यवस्था गर्ने तस्पर भएको र हितोपदेश-शलीको नीति- 
शास्थजस्तो सबैका लागि विशेष उपयोगि हुने विषय पाठचकममा समावेश- 
गर्ने, तथा अनिवार्य ब्याकरणमा काँमुदीपद्धतिका विकल्पमा भट्टिकाव्चपद्धति र 
आधुनिक संस्कृतभाषा शिक्षणपडतिको व्यबस्था गर्ने आदि काय गरि तेसो गर्नपर्छ 
भनि जोडदिइरहेका देखिएको; तर सम्प्रशातनत्े भने तेसो गर्ने नचाहेको तथा 
केइ संस्क्वतज्ञहु प्नि दबावमा वा बहकाइमा परेर एस विषयमा विरोधि वा 
उदासीन हुन गएको देखिएको कुरालाइ २०४२।१। ३ कर गो. प. मा र्‌ रण्८दै। 
पको दैनिक समाजमा सम्पादकलोइ पत्र लेखि स्पष्ट पारिएको थियो 1 
२०४७ सालको परिवर्तनपछि पनि संस्कृत- विएणव-- बिद्यालयले अरु विषयहरु 
थप्ता पनि एक मुख्य विषयका रूपमा नीविशास्त्र बिषय राख्न आजसम्म पनि 
आवाकानि गरिराखेको छ । यो कुरा गोच्च्य छ । 


गि] 





ब्यावहारिक-ज्योविष, सञ्घौत, गृहविज्ञान, आयुवेदीय स्वास्थ्यकार्यकत शिक्षा 
इत्यादि विषयहरु पनि थप गर्नपर्ने ।(४) ऐच्छिक विषयमा गणित, विज्ञान, 
स्वास्थ्यशिक्षा, इतिहास, भुगोल, संस्कृति, राजनीतिशास्त्र, समाजशास्त्र, 
अर्थशास्त्र, पत्रकारिता, नेवारिभाषा, मैबिलिभाषा, हिन्दिभाषा, फंश्चभाषा, - 
अङहरजिभाषा, जर्मनभाधा, रुसिभाषा, चिनियाभाषा, जापानिम्ावा इत्त्यादि 
विषयहरु राखिन-पर्च । (६) शास्त्रीय मुक्ख्य विषयको उत्तरमद्ध्यमामा प्रत्त्येक 
खण्डमा [कपुर्णाङकका) २|२ पत्र र शास्त्रीमा प्रत्येक खण्डमा३|३पत्न्र निर्धारित 
हुन पर्च । (७) ऐच्छिक आधुनिक विषयका विकल्पका रूपमा शास्त्रीय सद्घायक- 
विषयका पति (३ पूर्णाङुका )२|२ पत्त्र उत्तरमध्यमामा र ३|३ पत्त्र शास्त्रीमा 
प्रत्येक खण्डमा निर्धाँर्ति हुनपर्चे । (५) साधारण माध्यमिक विद्यालयहरुमा र 
क्याम्पसहरमा त्योत्यो कक्षामा साधारण [अतिवार्य) पत्त्रका रूपमा राखिएको 
अङरेजिभाषाको पत्न छंटोकक्षादेखि एास्त्रिकक्षासम्म अति रिकतऐस्छिक पत्त्रका 
रूपमा राखिन परे । 

२) नेपालि हिन्दुराष्डको राष्टियचरित्त्रको संरक्षणका र परिपोषणका 
लागि मादध्ममिक-विदद्यालयमदध्ये प्रतिशत दश संस्कुतमादध्यमिकविद्द्यालय 
र्‌ पबेशिकापरीक्षाधथिमदध््मे प्रतिशत दश संस्कतमाध्यमिकविद्यालयका परीक्षाधि 
जबसम्म हुँदै नन्‌, तबसम्म संस्कृतशिक्षा सबँधा निशुल्क र ययोचितरूपमा 
सवत्तिक प्नि हुनपद छ । 

३) संस्कतशिक्षणसंस्थाहरुको पर्याचरण संस्कुत शिक्षाको आदगको अनु- 
ख्प गर्ने समुचित शैकिकनेतृस्वको विकास गर्ने; शिक्षक-करमचारिहरुले पत्ति 
उक्त-आदणं -अनुछूप-आचार-व्यबहार-बैपभुषा-विचार-बचचको अवलम्बन गर्ने 
परिपाटि बसाल्ने, अधिकारिहरुले पि शिक्षक -कर्मचारि-र-वि्याथिहरु प्रति 
बिदद्या-धमे-सत्त्य-न्याय-बीरता-पराक्रम-कौशजल-परिषश्वम इत्यादिमा आस्था 
अडाउन अनुकस हुने गरि व्यवहार गर्न व्यवस्था मिलाउने इत्यादि कार्यहरु गर्न 
आवएपसक छ । संस्कतशिक्षणसंस्थाहरुमा बिदच्चाधमंको साधना राम्ज्नोसंग होस, 
तथा संस्कतशिक्षाका स्नातकद्धारा संमाजमा विद्याको प्रचारसे र धर्मसस्था- 
पनल्ने राष्ट्रको आधिभौतिक, आधिदेबिक र आदध्यात्मिक उन्नतिका विषयमा 
गहकिलो काम होस्‌ भन्न कुदा मनमा राखेर संस्कृतशिक्षासंग सम्बद्ध सबै 
व्यक्तिहरुले र सब संस्कृतअमिलि तदनुख्प व्मवहार गर्नुपर्छ । संस्कृवशिक्षाप्रति 
राष्ट्रिय नीवि पनि उम्त कुराहरुको अनुक्ल रूपमा चिघाँस्ति हनपढेँछ” । 

न्. [क) तंस्कृतणिक्षाका विषयमा समुचित र स्पष्ट राष्टिय नीतिको 
निर्घारण गर्नेमा र तेस्को कार्मान्न्ययनको सुव्यबस्था मित्राउनमा शासनले ध्यान 
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४) शास्त्रीय पाण्डित्यको परम्पराको संरक्षण गर्ने याचायकक्षामा त्योत्यो 
विषयमा भर्ना भएका बिद्याविमदध्ये योग्ग्य र इञ्छक विद्याथिहरुलाइ विशेष 
सुविधा दिने र तिनिहरुले सफलतापुर्खक अदध्ययन पुरा गरेमा वितलाइ अदघ्या- 
पनाडिक्षेत्रमा आर्को आकर्षक जीविका प्राप्त नभएसम्म सङ्घापकप्रादध्यापक- 
बेतनसरटटको अनुसन्धानबिदद्दवत्ति दिने र योग्स्यनिद णकद्वारा आवएश्यक विषः 
यमा अनसन्धानकार्य गराउने गर्नु आवशश्यक् देखिच्च।एस्तो व्यवस्था गरेमा भात्त्र 
शास्त्रीय पाण्डित्यको परम्पराको संरक्षण हुन सक्ने देखिन्न । आँफ्ना छोराछोरि- 
लाइ अन्तै लगाएका, अनाध चिपन्न बाध्यत्तावश संस्कुतशिक्षामा लागेका जी विको- 
पाजँनको चिन्ताले ग्रस्त शिक्षाथिहरुले बेदवेदा ङाडिपाण्डित्यको परम्पराको संर- 
क्षण जस्तो गहन कार्य गर्लान भन्ने मूर्खतापुर्ण विचार लिएका बिद्द्चाको रधमको 
मुकुण्डौ लाएकाहरुको दिवास्वप्न जस्तो विचारले कुनै फल सिद्ध हुने देखिँदैन 

प्ः) संस्कृवचिद्यालयादिका सम्पतिको संस्कतशिक्षाविकास-घिस्ता र-र- 
सुदृढीकरणमा नै उपयोग गर्न पदछ ।ऐनिजस्को हिनामिना गर्न हुँदैन । 

५) व्यावहारिक विषयका आधुनिक ज्ञानलाइ तेसतेस बिषयको हाम्म्नो 
प्राचीन ज्ञाचमा मिलाएर हाम्म्रा खिति प्राचीन ज्ञानलाइ परिष्कृत र हाम्झा आधघु- 
निकै आवउश्यकतालाइ पनि पूति गर्न खालका बनाएर बिकित गरि तिनको 
अध्ययनअध्यापनको परम्परा बसालि तिति विषयको स्व शिष्टथयुक्त परम्प- 
राको स्थापना गने उद्देपशयले कार्ष गर्नुपर्दछ । एसरि कार्म-गरेर बिदेशि आया - 
तित शिक्षाकोक्षेतर सीमित गद बिशिष्ट प्रकारको स्यकीय-शिक्षाको क्षेच्चको विस्तार 
गर्ने पनि राष्ट्रले प्रयास गर्नुपर्देछ । तेस-अनुहपको गहन शास्त्रीय-अनुसन्धान- 
कार्ये पनि सञ्चालित ग्नेपचे । 

७) संस्कतच्छात्त्रावासहरुको स्थापना सुस्चालन र तिनमा गास्त्रीय 
अद्ध्ययनको र सदाचारको समुचित व्यवस्था पनि गर्नपछँ । 

८) पुस्तकालयहरुका लागि सुविधायुक्त भबन, पर्याप्त पुस्तकहरुको 





नदिनु नै नेपालमा संस्कृतशिक्षासम्बन्धि सबै समस्त्याको मुल जरो हौ भन्न कुरा 
दैनिक समाजमा २०४२११२।२२ मा प्रकाशित “संस्कतशिक्षा : स्पष्ट समुचित्ञ 
नीति र कार्यान्त्डसनको खाँचो" भन्ने लेखद्वारा सप्रमाण जनसमक्ष राखिएको थियो। 
(खि) नेपालमा संस्कुतजिश्ाको बिकास नहुँनमा मुक्डय ख्ममा पण्डितहरुको 
हैन, जाधकहरुको नै दोष भएको कुरा २०४४११॥१ को र्‌ रन३४४1१।२९ को 
साप्ताहिक मञ्चमा लेङ लेखि उदाहरण हरुद्वारा स्पष्ट पारि देखाच्वेको थिपो 1 
६. संस्कृतशिज्वामा जतअभिरुचि नहुनुमा मुक्ख्य कारण संस्कतजिक्षाको 
उपेक्षापूर्ण वा पड्मन्त्रपुर्ण, बोकक ए आथिकदष्टिलि बिपत्न अनाथ अबोध र्‌ 
यद्किचित, सुविधाका लोभले नाम लेखाउने शिक्षाथिको मात्त्र प्रवत्ति हुने 


[] 


व्यवस्था,पुस्तकको सुरक्षा, तिनको राम्ग्रो वर्गीकरण र म्मवस्थापन, अनुसन्धान" 
पस्त्रिका र दैनिक साप्ताड्िक मासिक आदि पत्रिकाहरको व्यवस्था, छिटोछरितो 
सुजभ सेवाको व्यवस्था इत्यादि कुराहरु गर्ने प्रयास गर्नपर्छ । 

९) शोधग्रन्थहदको, शोधपतित्रकाहरुको तथा समुचित सामयिक 
पाटठचयग्रन्वहरुको प्रकाशनको व्यवस्था गरिनुपर्छ । 

१०) साघारण-माध्यमिक-विद्यालयहरमा र विद्यापीठहरुमा पनि 
उच्चकक्षासम्म नैं संस्कतपत्त्र अनिवार्य गरिनुपर्छ । 

११) आँफ्नो आदश, धर्म, दन) संस्कार, आचार, घिचार, व्यवद्वार, 
बेष, भाषा, भूषा, नीति, संस्कृति स्वराष्ट्र, आत्मगौरव, स्वाभिमान आदिको रक्षा 
गर्न चाहने तथा संकतशिक्षाको विकास विस्तार र सुदृढीकरण होस्‌ भन्ने चाहने 
तेपालिहरुले परस्पर भेटघाट, परिचय र छलफल गरि अज्ञात र भ्रम हटाइ 
आवए्यक र उपयोशि कार्यक्रमहरुको आयौ जना पनि गर्नेपर्चे र जनस्तरबाट पनि 
काम गर्नपर्ज । अत: बर्तमान अवस्थामा ट्ाम्म्रो बेदवेदा ङ्घादि-शास्त्रसुलक 
संस्कुतशिक्षालाई नेपालमा सम्प्रशासन (सर्खार | ले उचित २ पर्याप्तप्रश्नय नदिएसम्म 
सामाजिकरूपमा पनि संस्क्तशिक्का गासगाममा चलाइन पर्चे । संस्कृत शिक्षाविना 
हाम्म्रो घर्मसंङ्कति मत्त्रै हैत वैदिकराष्ट पनि जारद न । तनर्थ ऐलेलाइ प्रधमतः 
बुडा-पाका नियतकार्मेनिवन्ञ पण्डितहरुलाइ पत्रमृपुष्पम्‌ गरि जिनँद्वारा सप्तम- 
अष्टंम कक्षासम्मको गणित र दुर्णाकवच, चण्डी, रुद्वी, नित्त्यकर्मवेदमन्त्रसङग्रह, 
कुम काण्डपञ्धति, वेद, अमरकोश, लघुकौमुदी, रघुवगरा, ड्ितोपदेश, चाणक्ग्यनी ति 
आदि यञारुखि सथाशकिति यथौचिति गाम-गाममा पडाउनि व्यवस्था गर्नपर्छ; 
अर विषय पैलेइ नपडाए पनि हुञ््न, पछि आँफ समाल्चन_; आँफ्ना सन्ततिलाड 
स्वधर्मानुकल संस्कृतशिक्षा नै विज्ञेष हूपमा दिन चाआनिहरुले विशेष संस्कृत- 
शिक्षाको व्यवस्था नभएका अङरेजि शिक्षापद्धति-अन्तसंतका दस्कुलहरुमा छोरा- 
छोरि भरसक नपठाउने र्‌ अघटम कक्षाको पडाड समाहन सक्ने भएपछि संस्कृत- 
विद्यालयमा पढाउने तथा सं. मा. वि. खोल्ने र तिनलाई स्वीक्कति माग्ने गर्नुपछ ॥ 
संस्कुनशिक्षाको पाठन्यक्रमलाइ तलदेखि माथिसम्मै माथि ब्याख्या गरिएजस्तो वि- 
विध उद्देश्ययुक्त,सबै किसिमका शिक्षाधिकालागि अनुकूल, युक्तियुक्त र परिष्कृत 
बनाउन लगाउन दबाब दिन प्रयास पनि गर्नपर्छ । एसरि प्रयास गर्दा पनि 
संस्कृत-विद्यालयहरु नपाग्येमा तथा पाठयकममा उचित सुधार नभएमा र आँफ्ना 
देशमा औँपनो अभीष्ट शिक्षा प्राप्त हुन केडग रेपति नसकेमा हुकेका १४-१५ 





खालको शँक्षिक कार्मक्रम हो भन्नै कुरामा २०४२।५।३मा गो. प. मा 'सक्कतशिक्षा 
प्रति अभिदचिको कारण' भन्ने शोषक दिइ केइ छोडि प्रकाशित गरिएको सम्पा- 
दकलाइ खिठि लेखि जनताको ध्यान आकिष्ट गर्ने प्रयास गरिएको थियो । 


(उ) 


वर्षका स्वस्थ किशोरहरुलाइ काशि-प्रयाग-हरिद्वार-हृपीकेशतिर जाँहाँ आफ्नो 
अभौष्ट शिक्षा पात्त हुन सक्छ स्याँहाँ पठाइ शिक्षा दिने समुचित व्यवस्था मिला- 
उन पनि आवश्यक हुन आउला । विश्ेषस्पमा संस्कताशिक्षा लिन नचाआनेले 
पत्ति यथोचित स्वधर्मानुकल अनौपचारिक संस्कुतशिक्षा लितति व्यवस्थागर्नुपर्छ?। 


५, संस्कतज्ञिक्षाको संरक्षणकालागि विद्द्वानहरुको प्रयास 


नेपालमा परम्परागत परिष्कृत संस्कृतशिक्षाको संरक्षणका लागि २०११ 
सालदेखि नं केष्दि संस्कवानुरा गिहरु आँफ्ना अभि'्प्राय प्रकट ग्दौ आएका 
देखिच्छन्‌ । २०२० सालदेखि त केहि बिदद्दानहरुले नेपालमा सस्कृत-शिक्षाको 
वंशिष्ट्घको र पृथक्‌ अस्तित्त्यको संरक्षणका लागि निरन्तर प्रयास चलाइरहेका 
छन्‌ । उनिहरु पञ्चायतको कालरात्त्रिका संमयमा पनि नेपात्सम्प्रशासनको 
षड्यन्त्रपुर्ण -संस्कुत-माध्यमिक-शिक्षा-पाठअक्रेम निर्माणको बहिष्कार गरेर, तभामा 
उपस्वित हुने अवसर पाउँदा उपस्थित भै आँफ्नो पढक्ष सबल रूपमा 
उपस्थापित गरेर, सभामा पँलेइ नै उपस्थितिमा हस्ताक्षर गर्न पर्न, निर्णय 
हेरेपछि मात्त्र हस्ताक्षर गर्नेनगर्ने नपाइने कुराको बिरोध गर्दै सभाबाट पारित 
लिखित निर्णय हेरेर निर्णप्रमा आँफ्नो असम्मति हुँदा असम्मविटिप्पणी लेखि 
हस्ताक्षर गर्ने वदिक परम्पराका सभातदले अनादिकालदेखि उपभोग गर्दै आएको 
अधिकारको मांग गरेर”, अमैक्षित विषयलाडइ् अघिक्कारिहरुका र्‌ जनताका 
समक्षमा सुदृढ रूपमा प्रस्तुत गरेर, सभाका पारिश्रमिकको परित्याग गरिकन 
पनि सभामा न्याय्य छुपमा व्यवहार गरेर, अरु उपाय नहुँदा सभाको परित्याग 
समैत गरेर ०, अघिकारिको अन्त्याग्म आदेशको तिरस्कार गरेर, अघिकार 





७, एप विषयको अरु बिश्षेष चर्चा “वैदिक घर्म मुलर्पमा” भन्नै ग्रन्य (२०४५) 
का उपौदघातमा ट-ठ-ड-उ-ण-त- पृष्ठहरुमा द्रप्टव्व्य छ । 

5- एस सम्बन्धमा संस्कतशिक्षालाइ लौकप्राह्या बनाउन संस्कृतको शैक्षिक 
कायक्रममा ने समुचित परिष्कार गर्नेपन कुरा गोर्खापच्त्रमा २०३९।२।२२ मा 
संस्कृतशिङ्षालाडइ लोकग्राह्म बनाउने उपाय भन्ने लेख प्रकाशिद गराइ जन- 
समक्ष राखिएको थियो । एस सम्बन्धमा नेपालमा संस्कतशिक्षा किन? भन्ने 
लेख पनि गा.प मा२०२५।१२।1३०मिसिमा नँ प्रकाशित गराइ सकिएको शियो । 

९. जो ऐले आँफुलाइ प्रजातन्त्वादि घोषित गरि अगग्नरपर्काकिमा गएर स्वार्चसाधन 
गरिराखेका छन्‌, ति मक्गण्ड भित्त्रहरुले पन्चि एस्तो अघिकारको माग गर्नेलाइ 
नाना- प्रकारका छलछद्यपुण व्यवहार गरि एक्लो पारेर पञ्चायतकालमा 
आँफुलाइ कवार्थ गर्ने गरेको पति अनुभवगरिएकै कुरा हो । 

१०. संस्कृत-विश्वविद्यालयको स्थापना भएपछि सर्वप्रथम पाठ्घक्रमका विषयमा 


[ण] 


नभएको मुकुण्डोको ख्पमा मात्त्र प्रयोगगरिने सदस्यतालीइ अस्यीक्कत गरेर, 
गोष्डी आदिको आयोजना गरेर, धेरै विदढानहरुको हस्ताक्षरसडितिका मागपरत्र 
अघिकारिहरुका समक्ष प्रस्तुत गरेर, दैनिक-साप्लाहिकादि पत्तिकाहसमा एस 
विषयका लेखहद प्रकाशित गरेर २, संस्कृत-विश्श्वविद्दयालयको पाठचक्रम- 
निर्माणकार्यको बहिष्कार गरेर, तथा एस्तै अन्त्य काग पति गरेर आँफ्ना विचार" 
हरु प्रकट गरिरहेका छन्‌ । कोइ पुरा आफ्नो कुटुम्बलाइ तं संस्कृतशास्त्रा दृध्य- 
यनमा लगाएर पति नेपालमा संस्कत-शिक्षाको संरक्षण गन प्राणपणले लागिपरेका 
पनि छन्‌ । दथापि कुने प्रकारन्ने शासनाधिकारमा बसेका पाएचात्य शिक्शापवक्ष- 
पाति, पराम्रदुपित, आकृति मात्न्र नेपालिको लिएका विचारले पाश्चात्य 
भएकाहरु सँधै नै वास्तविक संस्कतशिक्षाप्रेमिहरका विचारहरुको तिरस्कार गर्दै 
संस्कृत शिक्षाको पाठकपको तया संस्कृतशिक्ष णसंस्थाको वातावरणको षड्यन्त्र" 
पुर्ण छपमा प्रयोग गरेर नेपालमा संस्कृवशिक्षाको मूलोच्छेदन गर्ने परचक्किहरुको 
हतियार भए काम गरिरट्ेका छन्‌ भन्न कुरापनि घरेवर्षदेखि अनुभवगर्दे आस्यैको 
छ । औँने पति एस बिषयमा उल्लेखनीय परिदतंन भएको अनुभवमा आएको छेन। 
ऐलेको शिक्षा-आग्रोगमा पनि संस्कृतनिष्ठ बास्तविक संस्कतप्रैमिको प्रतिनिधित्त्व 
भएको देखिदैन । संस्कृत-विउश्वविदद्यालयले भएका विभागहरु पनि अरु विभा- 
गमा गाबेर, आचार्यकक्षाका अदध्यापनलाइ गौण रूपमा लगेर, संस्कृत-विशशव- 
विद द्यालयलाइ अन्त्य विश्यवविददालयभन्दा तल्लो श्रेणिको देखाउने खालका 
छनोटसमिति पुर्वेवत्‌ राख्ने र नियुक्तिअव्रियामा अनियमितता गर्ने कामहरु समैत 
गरेर आजसम्मनै अनुचित व्यवद्वार गरिरट्टेको देखिएको छ । एस्ता सब कुरामा 
सुधार ल्याउन संस्कृतप्रेमिहरुले जाँगर चलाइ लागिपनपर्छ 1! 
विचार गर्ने २०४४1११1१४॥६ मितिमा सबै विषयसमितिहरुको संयुक्त बैठक 
काठमाण्डुको वाल्मीकिविद्यापीठभवनमा बोलास्पेकामा विभित्न विषय 
समितिका ४७ जाना सदस्यअध्यक्ष हरुका उपस्थितिमा आँफ्तो मन्तव्य स्पष्ट 
हपमा अगाडि राखि पाठभक्रमसंम्बन्धि शुद्ध शक्षिक केष्टि प्रस्तावहरु स्वीकृत 
होउन्‌ भनि प्रस्तुत गर्दा संस्कुत-विषवविद्यालयका तात्कालिक शिक्षाध्यक्षले 
कुनै प्रस्ताबमा बिचार गर्न नदिइ प्रस्ताव निरस्त गरिदिँदा प्रस्हावकले 
सभा परित्याग गरेको र तेस विषयमा अरु मह्टानुभावहदबाट उक्त असतावमा 
छलफल भै प्रस्ताव स्वीकृत वा अस्वीकृत होत्‌ भन्न माग गर्ने सम्मको 
समुचित व्यवहार पनि हुन नसकेको कुरा अनुभवमा आएको हो । 
११. माथि दिम्पेका टिप्पगीहसपा उल्लिखित श्रीशिवराजआचार्य-लिखित 
लेखहरु पढ्नुहोस्‌ । 


[त] 


एस्तौ परिस्बितिमा नेपालमा संस्कृतशिक्षाको विकास-विस्तार-रै- 
सुदढीकरणका लागि कुनै प्रकारले प्रयास गर्ने जाँगर चलाउने दिशामा प्रस्तुत 
म्कतिपय-नैपाल-संस्कृत-प्रन्थकार-परिचय -अन्थ द्वामि संस्कृत-शिक्षाञ्नुरागि 
वैदिक आयँहरुका लागि उपयोगि हौला भन्ने आशा गरिक्छ । 
स्वाद्घ्यायशालाकुटम्बको र वैदिक-समाजवादि-लोकतास्त्रिक-संस्कार- 
प्रवर्धन-सभाको सहकारितामा २०४%।५॥७-८ मितिमा उपाकर्मपर्वेका पावन 
प्रधङ्गमा वाल्मीकिविद्यापीठभवन [काठमाण्ड ]मा बेद-त्मति-पुराण-रामायण- 
। मह्भाभारतादि संस्कृतवाङमयको अनुशीलनका लागि नेपालि समाजमा अभिदजि 
जागरित होस्‌ भन्ने उद्देणयले दुइदिने “नेपालि संस्कतज्ज्ञका मुद द्रित संस्कत- 
ग्रन्थहरको प्रदशनी” आयोजित गरिएको थियौ । तेस परदशनीको आपुतिमन्त्रि 
आीचिरकुजी वि वासलेले उद घाटन गर्नुभएको थियो । उक्त प्रदर्शनीमा दाताहरुबाट 
आर्थिक रुहयोग प्राप्त भएको थियो । श्रीविश्वराज आचार्य, श्रीपराशर आचार्य; 
कुमारीहरु सत्त्यवदा आचार्या, अमृतबदा आचार्या, कान्ठा आचार्या र मिता 
। आचार्या; शीअजय ढुङ्ग ल आदिबाट बिविध प्रकारले सहयोग पुच्याइएको थियो। 
-  अीसनत्‌-कुमार वस्तिले मोतिका दाना जस्ता अक्ष रले आवश्यक पटुहरु लेखिदिइ 
।  सह्घयोग गर्नु भएको थियो । उक्त प्रदर्शनीमा पूर्व-पश्चिम पाह्ाङ-मदेस सबै भेकका 
नेपालि संस्कृतग्रत्थकारहरुका १३४ संस्कृत-ग्रन्हरु भ्रर्दाशत गरिएका थिए । 
एसबाट जागरण आइ अरु गन्धहदका र ग्रन्धकारहरुका परिचय उपलब्ध हुँदै 
छन्‌, आथिक सहयोग पनि प्राप्त भएको छ । तेस प्रदशनीका प्रसङ्गले एस'कतिपय- 
नँपाल-संस्कत-ग्रन्थका र-परिचय -गन्थको रचना गरिएको हो । याँहाँ यवाएक्ति 
यथोपलब्धि नेपानि संस्कृत-ग्रत्यकारहरुको सङक्षिप्त परिचय उपस्थापित गरिएको 
छ । याँहाँ साधारण अदध्ययनको र प्रयासको फल प्रस्तुत गरिएको छ । बिशिष्ट 
पय र्‌ प्रयासले एस विषयको परिष्कार र बिस्ततीकरण यथासमय हुँदै जाला।॥ 
उक्त प्रदर्शनीको आयोजनाका लागि र एस ग्रन्धका प्रकाशनका लागि पनि जोजो 
संस्कत्र मिहरुले उदारतापुजंक सहयोग गर्नेभयो बाँहाँहरुलाइ एस अवसरमा 
हामि विशेष ताघुवाद टकक्स्याउँंचम्‌ । 
-स्वादव्यायज्चालाकुटम्बका गृह्घाहरु 










स्वाद ध्यायशाला) १०३ ३३१ 





अनुरोध- फेरिफेरि पनि नेपालि संस्कृतग्रन्यकारहरुका मुद दि संस्कृतग्रन्व- 
हरुको प्रदर्शनी गर्देरहने र एस परिचयन-प्रन्यको परिष्कार गर्देजाने पनि कायं- 
कम भएकाले तेस्ता नवीन ग्रन्थ र ग्रन्थकारहरुको परिचय उपलब्ध गराउनुहन 
- सबै संस्कृतप्रोमहरुमा हादिक अनुरोध गरिञ्छ । 
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इलाग्ध्याश्‌च तेज्मलधियस्‌ सुधिय: प्रश्ञान्ता 
विद्द्याप्प्रचारणधियस्‌ समयन्‌ नयन्ते । 
नो वा मुधाञ्त्र समयै वक्षणिके य आशा- 
पाशाशतँर्‌ निंगडिता बिषये रमन्ते ।। 
“प्राणाचायंस्स्य उमानाथस्स्या55चायंस्स्य 
( संहितासारवाङमय्या सत्त्यसवनकाण्डे पुर्वतगेश्लो. ४९५) । 


नि] 


थोः 
“डुदन्‌ नम त्रटषिब्स्यः पुब्बंजेब्म्यः” 


क तिपय-नेपाल-संस्कतग्रन्थकार-परिचय;ः 


देववाणीसुसम्पर्कपवित्त्रीकृतजन्मनाम्‌ । 

यथोपलब्धि कृतिनान्‌ नेपालावनिवासिनाम्‌ ।1१॥। 
नाम्नामभिजनादीनाङ कृतीनाज चापि को्तेनात्‌ । 

यत्‌ पुण्ण्यन्‌ तेन तुष्टस्‌ स्याद्‌ देंवो वाणीपति: प्रभुः॥॥२॥। 
तुष्टस संस्कृतशिक्क्षा स सफा सुविकासिनीम । 
विस्तृताम्‌ बदधम्‌लान च कतु सर्वान्‌ प्रवतँयत्‌ ।1३।। 


१, याज्जवल्क्यस्स्मतिकार: ( अज्ज्ञायमाननतिश्चितसमयः) 


“सोगोशश्वरय याञ्ज्ञवल्व्य सम्पुज्ज्य मुनयो 5 ब्न्रु वन्‌ । वर्णा- 
श्थमतराणान्‌ नो ब्र हि धर्मानशषत: ॥॥ मिथिलास्स्थस्‌ स योगीन्द्रः 
क्षणन ध्यात्त्वा 5 ब्ग्ववीन्‌ मुचीन्‌ । यस्मिन्‌ देश मृग: क्कृष्णस्‌ तस्मिन्‌ 
घर्मान्‌ तिबोधत ' इति याज्च्चयल्क्यस्मृत्या रम्भवाक्वयदशं नाद्‌ याज्ज्ञवल्मय- 
स्स्मृतेर्‌ मिथिलायाम्‌ त्पत्तिरभूदित्यवगम्म्यते । मिथिलामण्डलमद्‌ध्यम्‌ जनक- 
पुरन्ग्‌ च वर्तेमाननेपालदेशान्तगतमिति नेपालदेञ्चे एव याज्ज्ञवल्क्यस्स्म त्त्युत्पत्ति- 
रित्यनुमीयतै । उपलब्भ्यमानयाज्ज्ञवत्क्यस्स्मृ तिकारश च याज्ज्ञवत्क्यशिष्ष्यः 
कोईपि मुनिरिति “याज्ज्ञवल्कर्याशष्ष्यः कश्‌चित्‌ प्रश्नोत्तररूपय याञ्ज- 
वत्क्यमनिप्प्रणीतन्‌ धमशास्त् सङक्षिप्प्य कथयामास, यथा मनु- 
प्य्रणीतम्‌ भग? इति विजञ्ज्ञानेश्श्यरवचनादवगम्म्यते । विज्ञेष्णतु स न 
ज्ज्ञायते । इयय याज्ज्ञवत्क्यस्स्मृतिश्‌ च आाचार-व्यवहारन-प्रायश्चित्तरूपँर्‌ 
मुक्ख्यँस्‌ त्विभिरेव स्स्मृतिबिषयँ: परिपूर्णा मनुस्स्मु निसद्शी मह्ास्मृतिरस्ति । 

२. प्रथम-मानदेव-शिलालेखकारः 
(५२० तमै [वक्क्रमे? ]अब्दे व्तेमान:) 
कनविशत्त्या शार्दुजविकक्रीडितवत्तपद्द्ययुँतो नेपालमण्डलमद्‌्ध्यवति- 
काष्ठमण्डपोपत््यक्कासमीपावस्थितै दोलादृद्वी नारायणमन्दिरसमीपे स्थित: 
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अ्रथम-मानदेवस्स्तम्भशिलालेख;ः कालोल्लेखयुत उपलम्म्यमानो नेपानदेश- 
तिह्वासैज्वीव महत्पूर्ण: प्रयमश्‌ शिलालेखो वर्तत । सोच्य॑ शिलालेख: केन प्य- 
सङ्गेन किमर्थनु देवाजञयसमीपे स्थापित इति तु शिलालेखानु न ज्ज्ञायतते । सर- 
लायाँ स्फुटायां संस्कुतभाषायाँ रचितोज्य शिलालेख: उत्कटान्न्याल झकार्‌रसा- 
दिरढितो5पि उपमालङकारयुतस्‌ स्वभावोक्तिमयो मनोहर एव वर्तते । एतस्‌स्य 
रचयितु: कवेर्‌ नामादिक्नु तु न ज्ज्ञायते । एष जिल्लालेखस्‌ संस्कृतसन्देशा- 
क्ख्यमासिकपत्त्िका-प्राचीताभिलेखसङग्रहादियु मुद्द्वित उपलन्भ्यते । 


३. अनुपरमः [गुप्त:] 
(५८६ तमाद्‌ [वक्क्रमात्‌ ?] अब्दात्‌ पुवेः) 


भ्रनुपरमो गुप्तवशाज आसीदिति प्रनुपरमभायंया आाभीर्या ४६२ तम 
[शाके ? ] अब्दै अनुपरमेएषव रदेवालयस्स्था पनासमयै स्थापिताच्‌ शिलालेखाद- 
वगम्म्यत इति वदन्ति । तत्व्व ग्रनुपरमा55भी रीपुत्त्वस्स्य भौमगुप्तस्स्योल्लेखो- 
३स्ति । अनुपरमस्स्य पितुर्‌ नाम परमाभिमानी इत्त्यासीत्‌, अनुपरमस्‌ तन्छि- 
लालेखसमये कालघमंम्‌ प्राप्त झआसीदिति च तत्त एव ज्जञ्ञायते । अनुपरमकतन्‌ 
ढ पायनस्वौल्तन्‌ त्रुटित पूर्वेभागबहन्वंशङ्क गरुड द्‌ध्वजस्स्त म्भोटटङकितमुपल- 
ब्भ्यते । तच्‌ च विविधेर्‌ वृत्त र्‌ निबद्धज्‌ चतुस्विशत्‌पद्द्यात्मकन्‌ घर्मदशन- 
महिमिविचारेण गभीरम्‌ अनुपरमस्स्य परमबेदभक्तत्वङ ख्यापयच्‌ च दृइश्यते । 
एतत्‌ स्तोत्वकाव्व्यम्‌ च संस्कतसन्देशादिय्‌ मृ देद्रितम्‌ पलञ्म्यते । 


द्वितीयनरेन्द्रदेवशिलालेखै [७०० तमे(वबैक्क्रमे? )अञ्दै स्थापित]: 'शौयन्‌ 
नीतिगुणर्‌ गुण रकलितेरात्मानमुद्‌ श्ासिशिः, शक्त्या बाहुबलम मति 
स्मतिमतो शास्तागमेर्‌ भरिभि:। मर्यादास्‌ स्थितिभिर्‌ दिशोञ्धि 
यशसा राज्ज्यश्थिया मदिनीम्‌, जात्त्या लिच्छविराजवंशमन घयँ यो5 
लङ करोत्युच्चकै:” इति पद्द्येन यो नरेन्द्रदेववँ, वर्णयाच्चकार स नुन- 
मृत्तम: कवि: । किन्तु तस्स्य नामा&स्माभिर्‌ ज्ञातुन्‌ नैव प्राप्तम्‌ । एतादशा 
अन्त्येइपि बह्वो नंपाला; कवयो विद्द्वासश्‌ च लिच्छविकालजा लिच्छवीना- 
मनौदार्यात्‌ प्रमादाद्‌ वा बलिना कानेन निश्योषङ कवलिता श्रवगम्म्यन्ते । 


४. राजा जयदेवः [द्रितीयः ] (७७०-७६० वै. ? ) 
द्वितीयनरेन्द्रदेवपीत्त्यो द्वितीयशिवदेवपुत्व्ो मौखरिभोगवमंदौहित्कश्‌ 
थीवत्सदेवीगर्भजो जयदेव: कवी राजा पशुपतये राजतम्‌ पद्म समप्यँ ब्रदवसरे 


(२१ 


(७६० व. ?) शिलालेख स्थापयामास । तत्त्र शिलालेखे चतुस्तिशत्‌ पद्द्यानि 
दुश्श्यन्ते । वेघु प्च पढ्द्यानि राज्ञा जयदेवेनैव रचितानीति तत्तै बोट्टङ- 
कितिमृपलब्भ्यते । तत्व राजा एकेत पद्द्येन पशुपतिवँ वर्णयति-“'यं स्तौति 
प्य्रकटप्प्रश्ावमहिमा ब्रहम्मा चर्तुभिर्‌ मखेर्‌ यन च इझ्लाघयति 
प्य्रणम्स्य चरण षड्भिर्‌ मुखव्‌ षण्‌मुख: । यन्‌ तुष्टाव दशाननोबपि 
दशभिर्वक्तेस्‌ स्फुरत्कन्धरैस्‌ सेवायँ यस्स्य करोति वासुकिरलब्‌ 
जिहव्वासहस्ल् स्‌ स्तुवन्‌ डुघि 1 एतेन राजउ्जञो जववेवस्स्य संस्क्ृतपद्‌द- 
रचनास्म्यासश्‌ शोभन एवाश्वगम्म्यते । 


प्‌. बुद्धकोति: (७६० वै. ?) 


अस्स्य बुद्धकोतर्‌ विषयेइन्यत्‌ किमपि न ञ्ज्ञायते । राज्ज्ञो जयदेवस्स्य 
उपय्युंक्ते शिलालेख स्थितानि जयदेववंश्यावलिवर्णनपराणि एकानूनविशत्‌ 
पद्द्यानि अनेन बुद्धकी तिना रजितत्वेनोक्तानि दुपध्यम्ते । यत: खंजु “ङलो- 
कान्‌ पञ्च विहाय साधु रचितान्‌ प्राज्जेन राज्ज्ञा स्वयं स्नेहाद्‌ भूभुजि 
बुद्घकीतिरकरोत्‌ पुर्वामपुर्वामिमाम्‌'' इति तत्तैबोल्लेख: प्राप्प्यते । 
एव बुद्धकोतिना लिच्छविकुलमाहात्म्यक्ख्यापने जयदेवस्स्य साहास्यङ कृतमव- 
गम्म्यतै । राज्ज्ञो जयदेवस्स्य वर्णने प्रवत्ता “अङगश्श्षिया परिगतो जित- 
कामचरूपः काञ्चोगुणाड ढ्‌ चवनिताशिरुपास्स्यमानः । कुर्वन्‌ सुराष्ट्रपरि- 
पालनकार्यचिन्तायं यस्‌ सावमौमचरितम्‌ प्रकटीकरोति'” इत्व्यादि- 
रूपा, पश्नुपतेर वर्णने प्रव्त्ता “डयात्त्या यः परमबश्वरोइपि वहते चासो 
दिशाम्‌ मण्डलवं, व्यापी सुवक्ष्मतरश्‌ च शङकरतया ख्यातोञपि संहा- 
रक:। एकोप्प्यष्टतनुस्‌ सुरासुरगुरुर्‌ वीतत्त्रपो नश्यति स्थाण: 
पुज्ज्यतमो विराजति गुणरेववँ विद्द्धेरपि” इत्त्यादिङपा च रचना 
बुद्धकीतदत्तमकवित्त्वमालङकारिकित्यञ्‌ च व्यनकित । 


६. सुमतितन्त्रकारः (६३३-६३७ वै. ?) 
सुमतितन्तन्‌ नाम एकस्‌ सिंद॒घान्तज्योतिषम्नन्य इदातीन्‌ नेपालदेज्े 
मदुद्वित: प्रकाशित उपलब्भ्यते । एष ग्रन्थ इदानीम्‌ प्रसिद्धात सुर्यसिद्धान्ताद 
भिन्तम्‌ प्राचीन सुर्येसिद्धान्तमुपजीवति, नैपाललिच्छनिकालवर्षगणनापद्धत्यव- 
बोधायाइनन्त्यसाधारणतयोपयुज्ज्यते जति तदभियुक्तैरादरेण परिशील्ल्यतत । 
ह्क्स्स्य ग्रन्थस्स्य रचयिता क इति न ज्ज्ञायते । एष अन्यस्‌ लयस्तिशबुत्तर- 


(३) 


षट्‌ शततमरवक्क्रमा ब्द-सप्तब्िशदुत्तरनवशततमर्वक्क्रमान्दयोर्‌ मदध्ये कस्मिँंश्‌ 
चिदब्दै नेपालोपतृत्यकायाँ रचित इत्ति च तददध्येवार प्राहु: । 
७. स्थविर-ज्ञानश्शोसित्त्र: 

स्थविर-ज्ञा नषश्वीमित्त्रेण नेपालदैशा एव स्स्थित्वा बिरचितत्वेन सम्भा- 
बित्ता नैपाललिच्छविकाललिपिलिखित्ता वृत्तमालास्तुतिर्‌ भक्तपुरराज-रण- 
जिनुसल्लहस्ताच्‌ चनक्रपाणरज्यालस्स्य हस्तै समागता, पण्डितपद्‌ मनाभकेसरि- 
हस्तादवाप्प्य पण्डितबरबुदधघितागरपराजुलिमह्ाभागँस्‌ सम्पादिता वाराण- 
सीस्थ-योगप्प्रचारिणीप्रकाशिता समू पन्नब्भ्यतै । तत्न ग्रन्यकतु कालप्रसिद्धसव- 
वृत्त ष विरचिता महायानबौदधधर्मानुशारिणी बुद्घस्तुतिर्‌ वर्तेते । 


८. राजा नान्त्यदेव: (११५४ वे.) 


कर्णाटदेशाभिजनो साम्प्रत-नेपाल-बारा-मण्डलान्तगत-सिम्म्रौनगडस्थो 
मिधिलादेशपालो भृपालो नान्त्यदेवो भरत्तनाटटच-शास्क्वव्याक्छ्याँ रचयामास 
किल । सा च व्याक्ख्या सरस्स्वतीदृदयालङकार इत्त्युच्च्यतै, भरतभाष्ष्यम्‌ इत्ति 
चोच्च्यतै इति तद्‌विद आाहुः । नान्त्यदेवक्तम्‌ भस्तभाष्प्यम्‌ भाण्डारकर-प्रा- 
च्च्यग्रन्यसङग्रहे सङगृहीतमस्तीति केचन प्याट्ट: । ग्रन्यमह्ार्ण बाक्स्योइपि तदीयो 
ग्रन्थ: कै श्चिदुल्लिखितो दृफश्यते । शारङगदेबैेन सङगीतरत्नाकरे नान्न्य« 
देवस्स्योल्लेख: कतोदस्तीवि सङगीतकास्था नुशीलनकर्तार शाह: । 


&. चण्डेश्श्वर: (१३७१ वै.) 

साम्प्रत-तै पाल-बारा-मण्डलान्तगं तत्िम्गौनगडनिवासी स्वणतुलादानादि- 
महादानदष्‌ षडङगसहितानू बेदान्‌ ग्राहवित्त्वा स्वघनदानेन ब्राह्म्मणानु गाइस्थ्ये 
निवेशयिता सान्धिविम्ग्रहिक-देवादित्त्यपोत्ञ्स्‌ सान्धिविग्ग्रह्िक-वी रेपश्वरपुल्त्रो 
हरिसिह देयसान्धिनिग्ग्रहिकश्‌ चण्डइश्वरष्‌ ठक्कुर:ःखलु गट्टस्थरत्नाकर-फत्त्य- 
रत्नाकर-पुजारटनाकर-दानरत्नाकर- शुद्धिरत्नाकर-विवादरत्वाकर-व्यवहार- 
रत्ताकराक्सयानु सप्त स्मृतिवाक्क्यरत्नाकररूपानु रत्नाकरानु रचयामास 
किल्त । तेनाइष्टमो राजनी तिरत्नाकरोइपि रचितो दुषक्यततै । दानवाक्क्यावलि- 
रिति शिववाक्क्यावलिरिति च डौ ग्रन्यौ तस्स्यान््यावपि खुयेते । ज्योतिषो- 
ब्त्याधारै उत्सवानानु निर्पणाय कत्त्यचिन्तामाणरपि तन रचितोएस्तोति 
वदम्ति । चण्डेषवरीप्रश्नविद्यति सुर्य सिद्धान्तभाष्ष्यमिति तदीयो द्वावन्त्यौ 
ग्रन्थी च टीकारामशर्म णोल्लिखितौ दुइश्येते । 


(१) 


१०. ज्योतिरीश्श्वर: 
मिथिलाधिप-सिम्म्रौनगडराजस्स्य इरिसिहदेवस्स्य सभाया: पण्डितो 
रामेश्शवरपोत्तो धीरेश्यबर-पुत्तोडवन्‌ ज्योतिरीश्श्व रो धूतेसमागमन्‌ नाम प्रह- 
सन रच्रयामास किल्न । एष ग्रन्यो नँपाल-राष्ट्रिपाभिलेखालयै सङगृहीतोइस्ति । 
पञ्जीसङ्ख्या-श्र, १२३५ (ता.) । 


११. गोल्‌हण:(१३६३ व.) 
काएमीरकजननामसदशनामको गोनहणोश््यन्‌ नैपालयमलपर्वतप्रान्तराजम्‌ 
पुण्ण्पमत्लमाश्श्चितः कहचन करिपतार्थक- संस्कृत भाषावाक्क्य रचनानिपुणस्‌ 
संस्कतञ्जोञ्वगम्म्यते । एतैन रचितस्‌ स्वणंपत्त्लेख दइतिहासप्प्रकाश प्रका- 
शितोइस्ति । बाणभटटरचनाकौशलातिशायिन एतद्रचनाकोशलस्स्य परिच- 
याय तस्स्य लेखस्स्य संस्कृतभागोअधस्तात्‌ प्रस्तुयतै-- 
पो स्वस्ति । सुमेदसानुसखिभादबम्ाइब्भ्नलँ लिहकनककलशस शोभित- 
यरविहारमनोहर-विर्पाणशश्वें णिसम्‌ पविष्टसौ राज्ज्यसन्तुष्टमहाजनतरणी विहित- 
' नुत््योत्सबप्ध्हतमञ्जुमुरजजीम्‌ तस्तनितप्समु दित शिख ण्डिमण्डल-विहितताण्डवा- 
डम्बरे, अम्बरघुनीबन्धुबन्धुरवंहीयस्सम्‌ ल्लसदविमलकल्लोल- गिरि- 
कहलोलिनीलोलकल्लोलहिन्दोलबेलन्‌मरालीपक्क्षपालीपकक्षविक्रलोभविक्म्षिप्त- 
शिशिरशीकरासारवाडिगखवाडवावधु नितपुगपुन्नागचम्पका - इशोक--कुरवक- 
बकुल-लवली-लवङगसव विद्‌ घ-मगघस्कन्ध-माकन्द-मञ्जुल-मञ्जरी रज :पुञ्ज- 
पिञ्जरितिपरिसरे, श्रीमति सेङ्जाभिधानवरनगरे, गरुडदध्वजावता रा9पार- 
संसार-सागरोता रसेतुभूतापघनशश्वी घनाराधनाधिग तप्राज्ज्यराज्ज्यरकक्षाकक्षम« 
पप्रचण्डनिजभुजदण्डचण्डिमसमा क्रान्तवि राटपीठा घिष्ड्तिञ्रतिष्ठ्तिष्टदेवता-परि- 
चर्यापरायण-राजचकक्रना रायण-गाग्यायण-गौतमाइतितहारीतापस्तम्बादिघम- 
राजनी तिशास्त्न-निपुणप्प्रष्ठा-$पाडराज-जगज्ज्वेष्ठराजतारातरणिप्प्रभुति-बिरु- 
दावली-विराजमान-परम भट्टारक-महाराजाघिराजपरमेजश्वरपश्चीमत्पुण्ण्यम हल” 
देवास्‌ सान्त :पुर-परिवारास्‌ सकुमाराश्‌ चिरन्‌ जयन्तु ।। 


१२. विद्द्याकरपण्डित: (१३६४ वै.) 


विद्चाकरपण्डितोइपि यमलपवतप्रान्तराजम्‌ पुष्ण्यमल्लमाश्थित : 
कश्चन ओदार्या्थक-संस्कृतवाक्म्यरचनाकुशली विपश्चित्‌ प्रतीयते । ए्तैन 
रचितस्वेन सम्भावितस्‌ स्वर्णपत््लेख इतिदासप्प्रकाशै मृदद्रितो दुश्श्यते । 


(५) 


यदँद्यापि सम्वद्ध लेखेडस्त्य रचयितुत्त्य स्फुटन्‌ नास्ति, तथापि गोल्द्रणरचनात: 
पृथग्‌ दुशश्यमानेम रञ्चना विद्द्याकरविपदिचत एव प्प्रतीयते । सुबन्धु-दण्डि- 
बाणभटटादि-रचनाकौषलातिशायिन एतद्‌रचनाकौशलस्स्य परिचयाय तस्स्य 
लेखस्स्य संस्कृत भागोइघस्तात्‌ प्रत्तुयते-- 

औं स्वस्ति । समस्तमेदिनीवलयतजमिलदमन्द-स्फारतम्भारसौरब्भ्य- 
सुन्दर-सरल-सालतालत माल-हिन्तालताली जवलीजवङसपूग-पुन्नागचम्पकाशोक- 
तिलक-कुरवकवकुलकुलसर्व, विद्‌ ध-मुर्चस्स्कन्ध-माकन्द--मञ्जुलमञ्जरीरज:- 
पुञ्जपिञ्ज रितपर्याप्तपरिसरे;, सरससरभससल लापलीलाविल्ोलयौवनोददाम- 
कामकमनीयकामिनीके लिचङक्रमणरणरणा यितकनकनु पुररवाकर्णनाकण्ठोत्कण्ठि- 
ताक्रीडसरसी सुकुश्षेशयोद्‌ दण्डनालकाण्डकण्डुसन-कुण्डलित-कन्धरालीमराली- 
मल्लिकावक्षपक्श्ञपाजी विवक्षोभविविक्षप्तशिशिरशीकरासारवाहिगन्धवाहापनीत- 
सुरतभरखिन्न-सुप्तसीमन्तिनीनिदाघशीकरकणनिकरे, कर्‌दीकृतकोडङकणकर्णाट- 
लाट-मुरल-केरल-डहाला इङगवङगका लिङगमिथिलामालवनेपालगुजे रजालन्ध- 
रान्प्रप््रमुख-मेदिनी नाथसंसेव्व्यमानास्थान निकेतनाजिरे श्रीमति सेञ्जापुरे परम- 
भटटारकमद्ाराजा घि राजपरमेश्श्य रपरमसौगतकुलकमलविकाशर्नेकमात्त ण्ड: 
(? ) प्रचण्डनिजभुजदण्डचण्डिमाक्रान्तवि राटपीठाधिष्ठ्तिप्प्रतिष्ठितिष्टदेवता- 
परिचर्यापरायण-राजचक्क्रनारायण: [2] गार्ग्यायणगौतमा दिप्त्रणीतनीति- 
शष।स्वनिपुगप्प्रण्ठाई पाड राजजगज्ज्येष्ण5दीविज्ञषतराजदीक्काजिक्क्षागुरु-राजतारा- 
तरणिप्प्रभृतिनिज-विमजविद्दावली विराजमान-धर्मेपाज्नमही पाली पुण्ण्य- 
मल्लदेवा: सान्त:पुरसकुमारात्‌ सुचिरव विजविनो भवन्तु । 


१३. जयतः (१३६४ वे.) 

प्ररिमल्लदेवमहामात्वन्‌ जयसिड्माशिश्रितो नेपालोपत्त्यकानिवामी 
चन्दनवर्मण: पुत्व्ो जयत: १३१४,तमे वैवक्रमेडन्दे जयसिहाज्जया चुङगेइश्वर- 
यात्तोत्सवप्प्रतङगे प्रमु दितद्धिजराजपुत्व्वादीनां समाजेडभिनयाय _मह्दोरावणन- 
वधनासकनु नाटक रचयामासिति एऐतिहासिका बदन्ति । एष अ्न्चो नैपाल- 
राष्ट्रयामिलेखालये वतँते । पञ्जजीसङख्या ढू, ३६२(ता.) अस्ति । इदानीमेवे 
ग्रन्यो मद्‌ द्विततो$पि दुष्श्यते । भक्तपुरे चामन्तरूषेण स्थितस्त्य स्थितिमल्लस्स्य 
मन्त्िस्वङ कुर्वाणस्स्याइसस्व: कुर्वाणस्स्याईस्स्य जयतस्त्मवाज्ज्ञया केना$पि पण्डिवैन मातबन्याय- 
शास्तनु ताम ग्रन्थविशेषोी रचित इति च के चन ऐ तिहासिका: प्रतिपादयन्ति । 
काटककारजयताब्‌ मन्त्नी जयतस्‌ सर्वथा पृयगित्यन्त्ये । वस्तुतस्‌ तु ““नेषाले 


(६) 


स्थितिशाज्चमल्लन्‌वतिर्‌ भपालचडाम्णित्‌ तस्स्याध्मात्यवरोदयिकल्प- 
विटपी सन्नीतिवाराल्िधि : । तस्स्याध्थे मणिक्ा भिन कृतिना नेपाल- 
बाचा कृता, टीका न्यायविकासिनी सुविदिता ब्ह्योक्तघमस्मृतेः- 
इति वचनाजू जयताज्ज्ञया न्यायविकासिनी नेपालभाषामयी टोकंव कता न तु 
मानवन्यायशास्व्मेव कुतमित्त्यवगम्म्यते । इदम्‌ मानबन्यायशास्त्नन तु नार- 
दस्स्मृतिरेवाईस्तीति वदन्ति । तहीँदम्‌ 'मानवन्यायशास्क्वम्‌ इति नाम केना- 
भिप्प्रावेण प्य्रयुम्तमिति विचवारणीवम्‌ भर्वाति । “टीका न्यायविकासिनी 
सुविदिता ब्रद्घोक्तधम स्स्मृते?” इति मणिकोब्तिरपि विचारणीया दुज्श्यते । 
यद्द्यपि तत्व 'व्रहम्मोक्तधर्म;-स्मृत:' इति पाठोइपि दृइश्यते तथापि सोड 
नन्त्वितो भाति । अह्टम्मोक्तघरम स्स्मृतेरित्यस्स्य तु मनक्तघम शास्तस्स्येत्यथस्‌ 
स्पात्‌ । तथा ख मानवधमँ शास्ब्मित्त्यस्त्यापि मन्‌क्तघरमसहितैत्येवादर्थोच्चिव« 
गम्म्यते । यथा भुगुप्प्रोक्ता मनुस्स्मृतिरस्ति तव ना र्दप्यरोकताइपि मनुस्त्मृति- 
रस्तीति च वेदितब्ञ्यम्‌ । 
१४. शिवदेवपण्डित: (१४१३ वँं. ) 

शिवदेवपण्डितोईइयं ड्विमवत्‌ खण्डान्तगत-यमलपर्वतप्रान्तराजम्‌ पृथ्बी-- 
मल्ल समाश्श्चित: कञ्चन सं स्कुतवावक्यदण्ड कप्प्रणयनपट्‌: पण्डित: प्रतीयते । 
एतेन रचितस्‌ स्वर्ण पत्द्रलेख इतिहासप्भकाश अ्रकाशितो दुश्श्यते । एतद्रचना- 
सौष्ठवपरिचगाय तस्स्य लेक्खस्त्य संस्कतभागस्या$४दर्योइशोवघ: प्रदशयवे- 

प्रो स्वस्ति । स्वस्विकनन्दावरते शशी विश्ञालचतुशणालसुघाधवल-सौधो- 
त्सश्या सङगताङगनासङगीतमनोहरे, हरहुङ्कका राजुजुकक्षणिकक्ञपितप्त्रतीककुसुमा- 
शुगजीवातुरमणीय रमणीकटाम्क्षविक्क्षे पवारिवाहम्प्रमू दिततद्णजन मनश्शिखाव- 
जञापारे, प्रपारसौरब्भ्यलुब्भ्यन्मघुकरमुखरसहकाराशोक-पुन्नागसुरभित-परिसरे 
श्रीमति सेञ्जानगरे गरुडद्घ्वजाशवतारा$पारसंसार--श्तागरोत्तारसेतुभतापघन-- 
बश्ची घना राघनाधिगतम्प्राज्ज्यराज्ज्यरबक्षानक्षमप्प्रचण्डनिजभ्‌ज-दण्ड-कुण्डलित- 
कृठि-तकोदण्डनिमंक्तनि शितशरनिकर-नि भिन्चारातिप्मतीको च्छलतृक्षतजाइ5सव- 
पानोन्मतोटकट-कट-पुतनोतताल-वेतालकोलाहलका हली क्कतसमरघरणीमण्डल- 
मण्डलाधो शोपायनी क्तमत्तवेतण्ड-गणष्डस्स्थल-गलन्मदामोदम्‌ दितमधुकर--मघुर- 
झाइकारमुखरिता$६स्थाननिकेत नाजिर-बलिनारायण "सय चन्द्रविमृजतोत्तपमान- 
राजभतार-सरस्स्वती रोचक ण्टाभरण-तन्तिकार,राज-प्पथितनारद-परमभट्टा- 
र₹क-महाराजाघिराज-र। जपरमेश्श्वर-राजतारात र्रण- अश्ची मतपुच्वोमहक- 
देवा: सान्त:पुरपरिवारा चिजजिन: । 


(७) 


१५, चालसरस्स्वतिसुमति: (१४१४ वै) 
बालसरस्स्वतिचुमतिरिति प्यशस्तिकारत्वेन यमत्ञपबतसान्तराज- 
पृश्वीमल्लाधिरोपितदुलं ङष्यनगरस्स्थकोटिस्स्तम्भे समुल्लिखितोश््यम्‌ प्रशस्ति- 
ग्रन्धकार; पुब्वीमल्लमाश्थितो दुल्नुप्परान्तनिवासी कश्‌ चन कवि: प्रतीयते । 
एतस्स्य रचनायाङ काग्ग्यसाँष्ठ्वनु तु दुखैभममस्ति । तथापि “थ्नानि दद- 
तार्शयब्ध्यो धर्मकर्माणि कु्वता । पृथ्वीमल्लेन भभ्चर्ना तिष्प्य: कत- 
युगोकृतः इत्यत्त्न भणितिञ्रङगी मनोहारिण्ण्येव दज्ययते । कोरिस्स्तम्भलिखो5- 
यमितिहासप्पकाश्षे मृद्‌द्रितोईस्ति । पृच्वीमल्लस्स्यौदायणाइन्न कने:, सेखकस्स्य 

जयसिह्ृस्स्य, शिल्पिनश्‌ शिवराजस्स्य चोल्लेख: कृतोडवगम्म्यते । 


१६. धमंगुप्तः (१४२७ चे.) 

राजगुरु-विद्द्यार्णबापराभिधान-रामदास-पुर्क्नो धमंगुप्तो जसकीति- 
रामस्स्य प्ञरेरणया अभिनवपुरप्प्रतिष्ठामहोटसवप्प्रसङगे नानादिग्‌ देशागताना 
सब्भ्यानाम्‌ पुरस्वादभिनयाय १४२७ तमै वँक्क्रमे$न्दै रामाङकनाटिका रचया- 
मात्न किलि। एषा नाडटिका नेपालदेश एव मदद्वितोपलब्ध्यत्तै । अ्रस्स्याम 
चत्त्वा रोईडकास्‌ सम्ति । विवयश्‌ चाईस्त्या रामरोज्याभिपेकपयन्तो रामायण- 
विषव एव । नाटिकालक्क्षणन्‌ तु नाटट्यशास्व्ीयमस्स्यान्‌ नाटिकायानु न 
सम्म्यग्‌ घटत इति तदविवेचका:ः । रामाभिषकनाटकम, रामायणनाटक्न 
चेत्त्यन्त्यी हौ ग्रन्थाबपि घरमगुप्तकतौ नपाजराष्ट्रियाभि लेखालये काएठमण्डप-- 
नगरस्स्थे सङगहीतो दुश्श्यतै । किन्तु तावपि रामाङकनाटिकया तुल्ल्यौ 
क्वचितक्वचिदेव भ्ल्पेन चैँव भदेन युक्तौ स्त इति तत्परीक्क्षका 


१७. धमराजो ज्योतिषी (१४२७ व.) 

उदुम्बरपुरौं श्वेतसरित्‌ प्रदैशस्थाम घिवसन्तम्‌ ग्रभयमल्लं समाश्श्िवो8- 
भयमत्लत्ताम्ग्नपत्त्ता भिलेखस्स्य रचयिता धर्मेराजो ज्योतिषी संस्कृत-वाक्क्य- 
रचनानिपुण: कोइपि कविर्‌ वतते । तस्स्येयमभिज्लेखहपा रचना इतिहास... 
प्रकाश प्रकाशिता वततै । तद्‌रचनाचातुरीपरिचयायाश्र्धस्तात्‌ तदंश 
उदध्रियते- 

ग्रो स्वस्ति । अ्रविकलभुवनभरोद्‌ वहन -घेँयं -प्राचर्य-की निकदम्बेनेवाई- 
पोषकवनितकलेवरस्स्य नी हारगौ रस्स्याईनन्तस्स्येवाइपरवं वपुरुद बहतस तुहिन- 
गिरैर्‌ नितम्बै वतमानाम भिगलितदुकु लशङकामिवोदवदन्त्या उ्चेतसरिता 


। 001. 


घमलडकतपरिसरष्पदेशाम्‌ दुम्बरपुरीमधिवसशतुलभुजबलविजित रिपुवज्ञकामिल 

नौजननयननिग जवा रिपूरसुदुर-समत्या रित त्सरिनिक्ष तिप तिप्प्रतापानल: श्रावन 
बडमुजदण्डकुण्ड लितकोदण्डखण्डनिरगे च्छच्छरतिकरप्प्वाहजज्ज॑ रीङ्कतारिसूधरा ९ 
इब्खर-संहरण-बालयोपाल : काम्बोजवानायुजवाल्ही कपास्सीकादद्यु दगतार्ये रेट्नन 
सङघसाहर(? )-समुद्‌द्र: शबल ( 2] -खामन्तसण्डसीमौलिमण्डितबरणसरोजस्‌ 
सपरिवारश्‌ खीमानभयमत्लश्‌ चिर जयठु । 


वृद्. सणिक: (१४३४ व.) 
नोटटघबेदविशारद--राजवधेन -सुचुरु मणिकोञ्यन्‌ नेपालराज-स्थिति- 
वाक फिन्ा टी हि गध ति च् त 0 र ४ 
मल्लमाश्चित: कश चन कविः मतासत । अतित १४३४ तम वँक्क्रमेइब्दै 





बारी 


स्थिदिमल्लज्येष्ठ-पुत्हस्स्य घर्ममत्लन्स्य ग्रतवच्धोत्सवस्त्य  पप्रसङ्गेइखिनयाय 
(ग्रिभितव-] राधवानन्दनु ताम नाटक. रचितम्‌, घर्ममल्लस्स्यंव वि्ाहोत्सवस्स्य 
प्रसङगेशभतयाय च भस्वादन्दनु नाम नाटक रचितनु दुश्स्यते इस्य तिहासिका 
हु: तत्व द्वितीयनु नाटक पस्ठादङकात्‌ परक खण्डितनु नैपाजराप्ट्रियाभि- 
झेखालयै सङ्गहीतम्‌ प्राप्प्यते । पञ्चीसङख्या प्र. १०७० ता-) 1 पुत्नु 
नाटकमिदानी म्‌ मुद्व्रितनु चौपलब्ध्यतै । कुस्कद 
0212405:424024100 
१४. चिदद्यानन्दनाथ: 

जपालराज-स्थितिमत्ल--शासनकाले (१४३७-१४५२ चैँ.) विद्च्या- 
नन्दनाथेन ज्ञानदीपबिमभिनी चाम ग्रन्थो बिर्राचतोश्यगम्म्यते । स चग्नन्थो 
नैपालराष्ट्याभिलिखालये सुरविश्षती वत्ततते । पञ्जीङख्या प्र. १२६१ (ता.): 
१५५६ (ता.) । 
२०, राजा यक्क्षमल्ल: (शासनकाल: १४८५-१५३९ वं.) 

ज्योतिमेल्लपुत्क्रो नेपालेएणवरो यबदामत्ल: [आरयतारा-] ग्धरास्तोत्ननु 
नाम स्तवःकादव्यं रचयामास बिल । अस्स्य हस्तलेखो नैपाल-राष्टिचाभिलेखा- 
लगे सङ्गीत अत पञ्जीसङगार डि २३३६ सि क ] : [आटीकम्‌ ] बु. 
६०४९ चर [च. ७०1) । 

२१. गवपतिः 


यमशमस्लशासनकाले (१४०६--१५३६ वै.) वर्तेमानो नंपालतललित- 
पुरनिवासी तेजोवधनकुलजस्‌ क्ेजरामपौहन्न: पञ्चारिन सेविनो वेदरञ्ञ्ञस्स्या$- 


९) 


न्निचितस्‌ तेजहषस्स्य पुत्व्यो दद द्र दास-पाण्डकयोरनुजो गयपति: क्षष्चियाशन्वम- 
चडामणेर यक्क्षमल्लदेवभृपते: कुमारस्स्य रायमल्ल-दैवस्स्य कनकतुलापुरुष- 
महादानयज्जञोत्सवस्स्य प्यसङगे प्रयोक्तुन्‌ चतुरङक-महाभारतनु चाम नाटक 
रचमामास । ततपुस्तकन्‌ नपालराष्ट्रियाभिल्लेखालये सङगुहीतन्‌ दुश्श्यते | 
पञ्जीसङख्या प्र. डट । ब्रत चतुरङकमहाभारतनाटककारो मगिनाग- 
राज इति टीकारामशमंण : प्रतिपादनन्‌ त्वटिपुर्णन्‌ दष्श्यते । तत्त्व “तेजो- 
वर्षे नयंशपड्कज-रविश्‌ श्रीतेजरामात्मज: पञ्चारन्यर्चेन-बैदशास्ब-विदितण 
खीतैजहर्षोडग्निचित्‌ । पुस्त्रस्‌ तस्स्य च सद्‌द्रवास इति यस्‌ तस्स्याध्नुज:पाण्ड- 
कस्‌ तस्स्मयाधनुज एव यो गयपतिस्‌ संराजतेडसौ सुधी: ।। तेनेदै रचितम 

इति ग्रन्थकारोक्तिर्‌ द्रष्टव्व्या । एनद्विषये पुणिमायाव पट विशत्तमेइङकेईपि 


सामगग्रो उपलब्ध्यत 1 क्य 
पट ताम तआायाम पमाआमममममगाम मदन मनन पाता । 
२२. मुरारि-मसिश्थ: 

नेपाल-मोरङमण्डलनिवासी मुरारिर्‌ मिए्ष घोडपपपाश गताब्दया 
पूवच्ध शुभकमनिणयाक्ख्यनु धर्म शास्त्र ( निबन्ध) प्रन्ये रचयामासैति नेपाल- 
परिचयरग्रन्थे रामकुमा र: पाँड: कथयति । म्रधिकरवं विवरणन्‌ तन नैव दत्तम । 
नपालराष्ट्रियाभिलेखालयस्स्य मृदृद्रिते सङक्षिप्ते सुचीपत्तरे तु स ग्रन्यो नैचो- 
ल्लिखितोइस्ति । 








२३. शुश्वराजश्‌ शृदद्: 

नेपाल-वणापुर्यो (भक्तपुरे ? ) रायमल्ल-शासन-काले (१५३०८-- 

१५३३ व.) वर्तमान: स्ववणंगौरवमाकलय्य ““परस्तिशद व्रान्त्वये जातो5- 
भयराजकवीश्श्वर:। तत्पुत्त्रश शभराजोच्सौ तेनेद रचित श्रम "इति 
बाक्क्येना85त्मान शद द्रकलजमूद्‌ घोषयनु शुभराज -खलु पाण्डवविजय-ताटकम्‌, पाण्डवविज्य-ताटकम 
ख्पमञ्जरीपुरिणयनाटकम्‌ बच रचयामास । तयोर ग्रन्ययोर हस्तलिखितपुस्तके 


राष्ट्रियाभिखालये सङगहीते दषक्ष्येते । पञ्चीसङख्या प्र ६९४६ त. ८ । 
पूणिमायाष्‌ पट विशत्तमेडङकेइप्प्ययं विषय उल्लिखितोस्ति । 








जा आनननणााि माण भलाणणणिछिल्मन 


२४. बलभद्द्रो ज्योतिवद्‌ (१५१२ वे.-?) 


ने पाच-समज्पवतमण्डलनिवासी कमलाकरप्त्रनप्ता हरिपालनप्ता 
बसन्तपुत्को कोशिकान्त्वयजन्मा बलभड्दो ज्योतिनित्‌ खलु णररसमनुमित-- 
शाके (१४६५-|-१३५---१६०० बै.) जँत्त शुक्नेत रद्‌ द्वितीयायाङ गुरुवासरे 
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त बालावबोधिनीण्‌ टीका हर्घकराँ (7) रचयित्वा पूर्णाञ्चकर 
किल । तस्स्याष टीकामास्‌ समाप्तौ "'श्रीमहाराजाधिराजओमान-साहि-भज्ज्य 
 मानराज्ज्य शीमज्जुमिलादेश'””सञ्ज्ञके नगरे कांशिकान्त्बयजन्मा बलभदद्वनामा 
उयोविविद्‌ बालावबोधिनीमिमाण्‌ टीकाङ कृतवान्‌'” इत्त्युन्लिखितमिति नंपाज्ल- 
राष्ट्रियपुस्वकालयप्रका शित ज्योठिषग्रन्थसुचीपत्ते द्वितीय खण्ड दएण्यते । एषा 
टीका वाराणस्त्यादिषु भारतप्प्रदेज्ञेष्वपि प्रत्तिष्ठाम्‌ प्रापेत्यवगम्म्यते । पुणि- 
माया: एकान्नन्िशदडकेदप्यवँ विषय उल्लिखितो दशश्यते 1 


२५. महेशष्‌ ठक्कुरः (१६१३ वै.) 

जनकपुरनिवासित्त्वेन सम्भाव्व्यमान: खण्डबलाकुले जातस्‌ बैघठक्कुरा- 
$परनामधंयो मह्ेशप ठवकुरोइनेकान्‌ ग्रन्थाँश्‌ चकार किल । तत्सम्बन्धे घनुषा- 
कषेत्ते एकस्मिनु शिलालेख ''झसीत्‌ पष्डितमण्डलाग्गर्गाणतो भूमण्डला55- 
खण्डलो जात: खण्डबलाकुले गिरिसुताभक्तो महेश. कृती । शाक्रे रन्त्र- 
तुरङ्गमश्थुतिमहीसल लक्‌क्षित हायने वाग्‌देवीक्रपया55शु येन मिथि- 
लादेशस समस्तोजजतः" इत्तयुटटङकितमस्तीति वदन्ति । महीरावणवघ- 
चाटकपरिशिष्टे ज्ञानमणिनेपालिनाध्रयवँ, विषय इल्लिखितो दुश्जयतै । 


२६. राजा द्रव्व्यसाह: (शा.का. १६१६-१६२७ वे.) 





५ गोर्खाराज्ज्यस्स्य प्रथमो राजेति 5 सिद्धस्‌ सम्प्रति द्रच्व्य- 
साह इति उच्च्यमानोध््यम्‌ जनश्‌ चमत्कारमञ्जरीन्‌ कार किल । तस्स्याश्‌ 
चमत्कारमञ्जर्या राज्ज्याभिषेकविधाननामकष्‌ घष्ठः प्रकाश इत्युच्च्यमानो 
गन्यो नेपालदेश एव मृद्द्रित: सम्परच्युपलब्भ्यते । 'चमत्क'स्योगरहस्स्यम्‌' 
इति ग्रन्योइपि द्रव्व्यसाहकुतिस्वेन केन चिदुल्लिखितो दुप्श्यते; तस्परिचयतदुप- 
_न्ब्धिस्स्थानादिकन्‌ तु तेन किमप्प्युल्लिखितन्‌ न दृफ्घयते । 

२७, चित्त्रचिलासः 
रामसाहिराज्ज्यकाले (१६६३-१६४० वै.) वतमानो-यङ कवी राम- 
 साहिप्प्रेरणया राजवंशावलीन्‌ चकार । द््य राजवंशावली इतिटसप्प्रकाशादिषु 
झद द्रितोपलब्भ्यतै । प्रस्स्यावं, वंशावली केले सप्तँव पद्दानि सन्ति । 
 झस्स्वावं बशावलौ रामसा हिपूर्वे जानामुल्तेखोईस्ति । श्रस्स्या ! प्रथमम्‌ पद्दयम्‌ 
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'' जगतकर्ता विजयते करणावरुणालयः । राजर्‌पेण रमते यः प्रजाई- 
नुग्ग्रहेच्छया ' इति, ग्रन्तिमम्‌ पद्चज्‌ च कला चित्तविलासेन कारिता 
रामताहिना । राज्ञवश्ञाबली भयाद।भतो बद्घिगासिनी इति बत्नते । 
२. रामोजावध्यायः 
अस्मतु पूर्वेश चतुदणोईस्मनुमातवंपजत तितुङगाचलमण्डलान्तगत- 
मानुङमग्रामतिवासी तितुङगाचलमण्डलराजस्स्थ अव बीरसैनस्त्य शासनस्स्य 
कालि (१६२:-१%०७ वं.) वर्तमानत्बैन सम्भागितस्‌ सत्यधरसन रामो- 
पाद्ध्यायः खंदालो नेपालस्थकान्न्यकुब्जद्राहम्मणेष प्प्रचलिता रामु पद्धतय इति 
प्य्रसिडा अग्निस्स्थापना-ग्रहशान्ति-बृढोपनयन-विवाहा-शन्त्यपद्धतीश्‌ शादघ- 
पद्धतीश्‌ च चकार किल । एतस्स्य विषयस्स्योल्लेख: पुर्व राजगुरुजुननाथपण्डित- 
पुत्व्रप्रयागराजपण्डितेन संस्कतमस्कतेर्‌ द्वितीयेडङकै २०३१ तमै वंक्क्रमेएब्दै 
प्रकाशित चतुदशो पृष्ठ क्रतोइस्ति । बालक्कष्णाचायंण वाराणस्स्याम्‌ मुद्‌द्रा- 
पित्तायामन्त्यपद्धतौ नबमे पृष्ठ “सत््यधरतन जेन रासोपादध्यायसुरिणा । 
नत्वा विग्ध्नेश्श्वरन्‌ देवङ क्रियत चाञ्न्त्यपद्धतिः' इति फ्श्तोको मुद्‌- 
द्वितोइपि दुषश्यते । 
२९. राजा जगज्ज्योतिमंल्लः (शा.का. १६७४-१६०८४वै.) 
नँपाल-भक्तपुरराजो जगज्ज्योतिमंल्लश अलोकसारसङग्रहः (नीतिउरलोक- 
सङ्ग्रह: ) ,सङगीतचिन्तार्माण:, सङगीतसबस्स्वम्‌; मृदङगोत्पत्ति:, प्रभातक्रत्य- 
विधानपद्धति:, स्तोल्तसङगह: दति स्ग्रन्वान्‌ प्रणिनाय किल । इमै ग्रन्या नैँपाल- 
राष्ट्रियाभिलेखालयै सङग हीत्ता दृश्श्यन्ते । हरगौ रीविवाह-कुञ्जबिद्दा र-म्‌ दित्‌- 
कुवलयाईअव--की चकव धन्‌ त्यादि-खपकरग्रन्ा श्रपि जगज्ज्योतिमस्लेन रित्ता 
उच्च्यन्ते । किन्तु ते प्रामेण मँचिलभापामया गोतिन्‌त्यप्प्रधाना अ्रन्या:, न तु 
भास--का लिदास-श्‌ दृद्वक-भवभूवि-श्रीहषनराजयोखर---मूरारिमिश्श्ष-विशाख- 
दत्-भट्टनारायण-जपदेबादिक्तनाटद चग्चन्धसदशा ग्रन्था इति चाउनवगम्म्यते । 
जगज्ज्योतिमल्लेन कृतेत्त्युच्च्यमाना महासामन्त-जसदत्त-रचितस्ट्याइउश्वशास्त- 
ग्रन्यस्स्याइइएवबद दकनामकस्स्य संस्कुतटीका १६७५ तम वक्त्रमेषव्दे लिखिता 
पूर्णा १5०० ग्रन्यथात्मिका चोपलब्म्सते नैपालराष्ट्रियाभित्नेखालये । पञ्जी- 
सङ्ख्या प्र, ३४प्‌ । 
0011 वंशर्माण: 
जगज्ज्योविम त्लशासनकाले (१६७४--१६:५९ बै.) वरतैमानो जनक” 
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जतपदेजो भारदद्वाजकुलजन्मा रामचन्द्रशर्मेण: पुस्द्यो वंशमणि: कप्णचरित्त्- 
काङ्व्यम्‌; हरिकेलिकाञ्व्यम्‌, बुद्धिवलबक्रीडाप्रतिपादिकाम्‌ चचुरङगतरङ- 
विजाम्‌, सञगीतमास्कराक्थ्या सड्गीतचन्द्रटीकान्‌_च चकार किल । तत्द 
कृष्णचरित्वकाव्व्यनु_त्वपूर्णमेवोपलब्भ्यतै । व जमणि: प्रतापमल्लसंखककषणे 
स्थित्वा प्रवापमल्लक्कततुजापुरुषदानमहोत्सवतमयेइभिनयाय गीतदियस्बरनु_ 
नाम रूपकमपि प्य्रणिनाय किल । झयङ ग्रन्थ: का लिदासा दिप्त्रणीतसंस्कतरूपक” 
सद्शो न, किन्तु प्राचीनहेन्दिवभाषामयो गीतिनृत्त्यप्प्रधानो रूपकम्ग्रन्य डत 
ख्रतीयते । एते अन्धा नँपाख्राष्ट्रियाभिलेखालये बतन्तै । 
३१. राजा लक्क्मावर्रातहः 
(शा. का. १६७५-१७३१ व.) 
नैपालकान्तिपुरराजो लक्दमीनरसिङ्ध : पुष्पचिन्तामणिले, लघुन्‌ घर्मे- 
शास्लनिवन्धग्रन्यम चकार किलर । किन्तु अ्रन्च कारनामचिषये ग्रन्थे प्रमाणङ 
किमि नोपलब्म्यते । नँपालराष्ट्रियाभिलिखालयस्थै एकस्मिनु नेवरलिपि- 
लिखितपुस्तके (पञ्जीसङख्या-श्. ३४२) अन्ते “गते शरदि नेपाले चन्द्र- 
नागाब्धिसयं यते (७८१) । ट्वादश्श्यास्‌ माग कुष्णश्सुस्‌ बधो विश्श्व- 
इश्वरोडलिखित'' इत्युह्लिखितन्‌ दुखक्यतै इति पुष्पचिन्तामणिसम्पादकल- 
श्रीजयमन्तमिषश्चमहामाग - प्रतिपादयवि । तत्त्व विष्क्बेश्वरो प्रन्यकारत्वेन वा 
शिपिकरत्वेन बोस्लिखित्त इति बुध्ना विचारयन्तु । मुदृद्रितश्‌ चाच्यङ अन्ध? । 
३२. काशिनाथ: (१६७५ वे.) 
काशिताथ: कबिर यदुबंशमहाकाव्व्यै रचयामास किल्न । एतस्स्य 
महाकाव्ब्यस्स्य १६७५ तमे वैकक्रमेडन्दै लिखितम्‌ पुस्तकन्‌ तँ पालराष्ट्रियाभि- 
लेखालये सङगुडीतन्‌ दुप्मयते । पञ्जीसङख्या- प्र, १४२७; त्‌. डुड्द । 
३३. रामभदद्वशर्मा (कुनुशर्मा ?) 

नैपाल-ललितपुरराज- सिद्धिनरिहमल्ल-श्वीनिवासमल्लसमये 
(१६०७५--१७४१्‌ चै.) वर्तैमानो रामभद्दशर्मा खनु लनितपुरवर्णनपराङ 
कौतिपताकाज्‌ चकार किल । मुदुद्रितै कौतिपताकाक्ह्ये ग्रन्बे तु कर्त्ताम कुनु- 
शर्मेति बर्तेते । सा च कोतिपताका नरहस्नायक्नतमाषानुवादसहिता मूदुब्ि- 
त्रोफलब्म्मते । अनन रामभद्‌द्व ण हरिपचन्द्रविजयनाटकम्‌ (हरिक्चन््रनृत्यम्‌), 
गोपीचन्द्रचाटकम्‌ च कतमुपलब्ध्यतै । ललितकुवलयापण्बमदालसानाटकम्‌ चा5-2 
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नेन प्प्रतिसंस्कतमै प्रतीयते । एतेषाङ ग्रन्यानां हस्तलिखित पुस्तकानि नँपाल- 
राष्ट्रियाभिलेखालमै वतन्त । पञ्जीसङ्कल््या- प्र १४७३, पृद्दद२_ पृष्न्द 
१७२२; प्र. १०७७ (ता.) । 


३४. राजा प्रतापमल्ल: (शा. का. १६£5८-१७३१ वै.) 


बिद्द्धान्‌ धामिको विखासो कवी राजेर्युच्च्यमानो न पाल्त-कान्तिपुर» 
राज: श्रतापमल्लो बहुनाङ कबित्त्वपुर्णाना शिल्लाब्नेखाना स्तोत्न्नाणान तर रच. 
यिताड बगम्म्यते । अनेन रचितास्‌ स्तोत्तरूपाश शिल्ताभिलेखास ब्रस्कुत- 
सन्देशादिप्‌ मृदत्रिता: प्राप्प्यन्ते । प्यस्स्य देव्व्पपराधक्क्षमापनस्स्तोत्न्यानुकारि 
सर्वापराधक्क्षमा (पन)स्स्तोत््तन्‌ नँपालराष्ट्रिया भिलेखालये सङगुट्टीतम्‌ 
आ्ाप्प्यत । पञ्जीसङख्या-तृ. ३२(द्व.प्. दर) 1 अस्स्य स्तोत्त्ग्रन्येष भजङग 
दशकम्‌, वृष्टिचिन्तामणि:, न्‌त्वेश्श्नरदशकम, नारायगस्तोत्न्नम मद्दैशा- 
ष्टकम्‌, वञ्जयोगिन्त्या: काम स्तोत्रम्‌ , शिवर्पमीमसेनस्स्तोत््व च गण्ण्य- 
भ्त । अतापमस्लस्स्य पत्या लालमत्त्या रचितावपि द्वौ श्तोकौ काष्ठमण्डपा- 
धन्तगत-ब्मेलटोल्लकस्थ-विक्रमशीलचिड्वारे सुरक्ञिते शतसाहस्सिकाया: प्रध्ज्ञा- 
पारमितताया: पुस्तकस्स्य परिशेषे उल्लिखितौ बिदब्चेत इति तदनुशीतका 
नदन्ति । 

३५. मान्धतासिह: 

प्रतापमल्चसङगृहीतापुस्तत्वेन प्रधानमन्त्ितुल्त्यशक्तिकस्वेन चौच्च्य- 
मानो मान्धानुसिद्दो गीतकेगबनु नम वाअगकक वि-जयदेवरचितगीतगो विन्दाई- 
नुकारि काञ्न्य स्चयामास किन । एतस्स्य अ्रन्थस्स्प १७३४ तमे वँक्क्रम वर्ष 
लिखित: पूर्णो हस्तल्तेखो नंपान् राष्ट्रमा भिलेखालये वर्तते । पञ्जीसञस्या-- 
नु: ६८ । मान्धातृसिङ्ेन कम विपाकपञ्जिकाइपि कत्ति केचिदाहु: । 

३६. वो रेश्श्वरोञर्ज्याल:( १७३७ वै.) 
नैपाल-गोर्खामष्डलनिवासी पृथ्वीपत्तिसाइम्‌ मौलरूपेणा85विश्चतो नारा- 

यणदासा$्ज्यल्तिपुत्लोद्‌ घवदासवंशजो जयभद्‌द्रप्सपौत्ः परशुरामपौत इन्द्रमणि- 
तृतीयपुर्क्वो वीरेषपवरोउर्ज्यालः पृष्वीपविप्रतिमाघा रस्तम्भोत्कोर्णाञ्चतुशकलो- 
क्काम्‌ प्रशस्तिम्‌ १७३७तमे वंक्क्रमेप्ब्दे चकार 1 तस्स्याम प्रशस्तो:“गोर्खाचीश- 
महाराजपृब्वोपतिन्‌पाज्ज्ञया । चोरेशश्वरेण विद्षधा प्रशस्ती रचिता 
शुभा ' इत्यन्तिमक्‌ श्लोको नतब इति तडनुस्ब्धातार आाह्रु; । 
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३७. नवमौसिहो भण्डेलः (राजभण्डारौ) 
नेपाल-कान्तिपुरराज-भूपालिन्द्रमल्ल-शासनकाले ( १७४४--१७५७ैँ.) 
कान्तिपुरे बर्तमान: शिवक्ष्ण-पौत्को मानसिहपुत्व्रस्‌ सुमङगज्ञाकुविश्षजो 
नवमौसिहो भण्डेल: खलु तन्द्चिन्तामणि:, पुष्परतनाकरः , चण्डीभक्तिविनो- 
दिनी, कुलमुक्तिकल्लोलिनी इति शक्ततन्त्ञाचा रसम्बद्‌ घान्‌ ग्रन्थान्‌ रचयामास 
किल । तेष ग्रन्वेष्‌ मद्ध्ये चण्डौभक्तिविचोदिनी तद्‌वंशघरैर्‌ मृदद्वापयिश्वा 
प्रकाशितोपलब्म्यतै । पुष्पर्त्नाक रोप्पीदानीग्‌ मृद्द्रितोडस्ति । ख्न्स्यौ ग्रन्यौ 
नैपान्राष्ट्याभिल्रेखालयै सङ्गहीवौ ड्श्श्येत । पञ्चीसङञ््या -प्र. ८, ५७६; 
ङ्कि. ३७३५; प्र, १८२ । 
३५. राजा भूपतोन्द्रमल्ल: (१७५३-१७७४ वे.) 
नैपाल-भक्तपुरराजो भूपतीन्द्रमल्ल: खनु देवप्धतिष्ठानित्त्यपुञ्जाविद्ध्यादि- 
कानु अन्थानु प्रशिनाय किल । एतैन लोकभाषया रचितस्स्य महाभारतनाट- 
कस्स्य १७५९ तमे वेंक्कमेइब्दै लिखितम्‌ पुस्तकम्‌, विद्द्याविलापनाटकस्स्य 
१७७७ तमै वक्क्रमेइब्दै लिखितम्‌ पुस्तकन्‌ च नैपालराष्ट्ियाभिलेखालयै 
सङ्गृहोतन्‌ दृश्श्यतै (पञ्जीसङख्या-प्र-३६२; च. £३६) । मुदद्रितन्‌ चैतन्‌ 


बदर 


नाटकद्‌द्वयमिति सुर्येविकक्रमो वदति (ने. उ. म. इ. पृ. सङ, २३४ )। माघवा- 


शिजचाटकम्‌, रुक्मिणीपरिणयनाटकन्‌ चेति अन्त्यदपि रू रूपकदुट्रयम्‌ भूपतीन्द्र- 


मस्लेन कृतम्‌ प्रबोधचन्द्र णोल्लिखिवमस्तीति च स एवाइएह । प्रन््यान्यपि 
डषाहुरणनाटकादीनि बहुनि रूपकाणि भूपतीन्द्रमल्लेन कतानीति वदन्ति । 
किन्तु तत्समाननामकानि बह्नि ञुपकाणि रणजिन्मल्लेन कतानी त्यप्प्युल्लेखङ्क 
कुबेत । एतानि लोकभाषागीतिमयानि न ट्ट्ानि भासका लिदासादिरचित- 
स्व्तवासवदता8भिज्जञानशाकुन्तलादिरूपकसदुशानि ख्पकाणि तु न सन्तीति 
नैपाल-संस्कतग्रत्थका र-परिचयप्प्रदाने तेषाम्‌ ल्लेखघोचकतु शनगय: प्रततीयते । 
३९. गोपालः (१७५३: वे.) 

बन्चियुतोश्यङ गोपाल: करटिकोतुकङ करिकोतुकव वा नाम गजशास्त्- 
ग्रन्ये र्चयामास किल । तेन स्वग्रन्यसमाप्ताबेवमुल्लेख: कुन्चो दफण्यते-'“अब्दै 
नागयगाङगशीतक्रिण तषे तिथौ पक्षतौ,कृष्णायामिनवासरे सृगशिरस्‌- 
साध्योल्लसन्‌को लव। सम्पुर्ण ङ कुतवानयङ गजहिताया55ज्ज्ञामवाप्प्या5- 
वनीपाजादेः करिकौतुकस्‌ बलिसुतो गोपालतामाञ्वनौ ।॥ न स्स्थायि 
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चञ्चल वष्म तनुजानामिह किशक्षतौ । चिरस्स्था व्यक्कषरन्‌ ज्ञास्वा३” 
करोत्‌ करटिकौतुकम्‌॥ निन्दन्तु दुर्जनास्‌ सव स्तुतिङ कु्वन्तु सज्जना? 
सममवाञ्जलिन तब्स्यो बढ्ध्वाउकारि दृद्विपाकक्षरम्‌ ” इति । अनेनील्‌- 
लिखितोडब्दश शकान्ताब्द इत्त्यवगम्म्यत इल्यनेन १७५३ तमे वंक्कमेडन्देश्यञ्क 
ज्नन्थः पूर्ण: कृतो मन्तब्ब्यः । 
४०. घत्श्यासः 

जगज्ज्यो चिम ल्लदौडिवरानस्तसिह-नियोगि-घच प्याम-कवा हस्तमूक्ता” 
बलीसारसम्‌दधुतिकाकख्या हेस्वमूक्तावली-टीका न पाल -राष्टियाभिलेखालयेन 
मृद्‌ द्रापिताइस्ति । 


४१.“राजा जगञज्जयमहलः [ज्ञा.का. १७७९-१७९१) 
नैपाल--कान्तिपुरराजी जगजञ्जयमस्लः पुराणमेव प्रबोधचन्द्रीदय- 
नाटकमभिनयाय सङङक्षिप्तम्‌ प्रतिसंस्कतन्‌ च कुत्वा आभनवप्प्रबोधचन्द्रीदयन्‌ 
नाटकम्‌ चकार किल । पशुपविभट्टास्कयात्द्ाप्रसङगेन समवेतानानू दियन्त- 
वासिनाव बेदान्तिनान्‌ तपस्स्दिन।न्‌ च बिबुधाना समाजे भन यायँवेद संस्कृत” 
नाटक रचितमिति तदीयसुस्हधारवाब्बयादवगम्म्यते । एतस्स्य चाटकस्प्य 
हस्तलिखितम्‌ पुस्तकन्‌ नँपालराष्ट्रियाभिलिखालये सङग्‌ हीतन्‌ दुक्स्यतै । 
पञ्जीसङख्या घर. पृप्ञूशा 
४२. राजा रणजिनमल्लः (शा.का.१७७४०१८२६ वं) 
नँपाल-भक्तपुरराज्चो रणजिनुमल्लो अहगणितविषयाङ गणिवमञ्ज? 
रोम्‌, सङगीतधास्वविषय सङ्कगीततचडामणिन्‌ च प्प्रणिनाय किल । २०२० 
तमे वैक्क्रमेइब्दे मदद्रिते सङक्षिप्ते सुचीपत्ले गणितमञ्जर्या उल्लेखो नोप- 
लब्म्यते, तथापि देबीप्रसादलम्सालसम्पादिति ज्योति पविषयक-बृतुसुच। पस्न 
तुल्वेख: प्राप्पसत । एन अ्रन्यैन ग्रहगणितञ्ज्ञानविषये कियत्‌ सोौबिद्ध्यव, 
वधितमिति वदभिज्जा एव निरुपयितुम प्रभवन्ति । सङगीततुडाममिस तु 
उक्त सङक्षिप्ते सुचीपत्तेधपि उद्लिखितोईस्ति । पञ्जीसङच्या-श्, ३६६-२। 
एतस्स्य गन्यस्स्योपयोगिताविशेषन्‌ च सङंगीतजज्चा एंव निर्धारयितु झक्नु- 
बन्ति । रणजिनूमल्लेन रचितेष &पकेषु रामर्चारत्द्वम्‌, माधवानतकामकन्दला 
च मुद्‌द्विते अपि स्व इति सुयंविक्क्रमो वदति (नै. उ. म. इ., पू. ३३५) ॥ 
रणजिता रचितानि उषाहरणन।टकम्‌ ,प्र्धकासुरबधोपाक्दयाननाटकम्‌, कृष्ण” 
209040141424201220£02025८244::10::::4149:15::-: 


सा का ना नाले 
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बरिरक्षनाटकम्‌, सदनवरितताटकम्‌, लोका-[कोला ? ] ईसुरनघोपान्ख्यान- 
माटकम्‌, बिचस्वारिणदडकर्क रामायणनावकज जन्त बल्यानि न ब्िचस्बारिणदङकक रामायणनाटकञञ चेति बड्ल्याति नाटकानि च 
 अ्रबोधचन्द्रयागचि-कतोल्लेखाबार सुद चिजत्रजणोस्लिजितानि दर सुख चक्क्रमेणोल्लिखिताति दप्रश्यन्ते (ने.उ 
म. इ., पू. २३७-र्‌३%) । अन्त्यान्त्यपि इन्द्रविजयनाटक- कष्णकँ ला सयात्को- 
पाक्ख्याननाटक--खटट वासुरवघोपाकस््याननाटक-चन्द्राङगदोपाकस्याननाटक-- 
मान्धात्पाक्छ्याननाटकादीनि उपदशानि रखूपकाशि रणजिन्मल्लबिरचितत्ने- 
चोल्लिखितानि दुश्श्यन्ते । किन्त्विमानि तर्वाण्ण्यपि खूपक्ाणि प्रबिण लोक- 
भाषानिबद्घानि लोकमनोरव्जनमात्बपराणि विलवक्षणानि गीतिल्पकाणि 
स्प्रतीयन्तै, न तु भासकालिदासादिरचितडपकसदशानीति च स्स्मर्तव्व्यम । 
एषां ख्पकाणाम्‌ मद्ध्ये केषान्‌ चन पुस्तकानि नँपालराष्टियाभिलेखालमे च 
सञ्गगृ॒होतानि दश्श्यन्ते । पञ्जीसङख्या-प्रन्द्न प्र बेद्त इन्द्र प्र. कद: 
डा, अर. ३६३; कसवध.[कृष्णचरित्त्न.) प्र. १३१२; कृष्णकँ. त्‌. ११३-२; 
कृष्ण. श्र. ३६०; कृष्णचरित्ववो, प्र. ३६५; कोल्ना, प्र. ३३१, ३६३ 

खिल्ट्जा म. ३६५; चन्द्राङमँदो, प्र. ३६१; रामा; प्र. ३४४३; बृडपृद 
दि. ३५९ अज. £३९। 





ह/३. नोलकण्ठः 


नेपालभक्तपुरराज रणजिन्मत्लमाश्श्रितो नीलकण्ठ खलु ग्रहुणा- 
। धिकाराक्ख्यं (ग्रहणाधिकारटीकाम्‌ )? चन्द्रस्रहणोदाइ रशाक्ख्य सुर्य ग्ग्रहणाधि8- 
 कारोदाइरणाक्ठ्यञ्च ज्योतिषग्रन्य रक्च्यामास किल । स जैँ मिनिसुत्न्टीकाम 
खच ज्योतिषविषयान्‌ चकार । नीलकण्डाक्स्येन केन चिद्‌ रचित्रौं ज्योतिषकौमदी 
 समाविवेकृशू चेति ट्दी अ्रन्थावपि नप लिराष्ट्याभिलेखालयसुचीपस्तरे दज्श्येते । 


डड. गणश: 


नेपात्त-भक्तपुरराज-रशजिनुमल्तसमये [१७७१-१०५२६ ने.) बर्ते- 
मानो गर्णेशो नाम कक्चन कवी रामचरित्तनु नाम काग्व्य रचयामास किल । 
रामचस्तिन्‌ नाम एकम्‌ पुस्तकन्‌ नँपालराष्ट्रियासिलेखालये स्थितन्‌ दजश्यते । 
पर्जीसङब्ष्या-प्र; ३३०। तत परीक्लणीयव वततेतै । 
ड्प्‌. प्रमनिधिपम्तः |”... 
कुर्माचलतिवासिन उमापछिपन्तस्स्य घुत्वश शानग्ग्रामशिलाईई्क रकुषणा- 
न 0000 वि वययटिलम0 पन हु 
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तसस्त्यपर्ववनण्डलरोजम्‌ मलैबस्ममाड्खिठो भारेदडोजसगोतछः श्रेमनिश्चिषल्: 
पर्नेतमण्डले स्थिस्वाइपि प्रामङ्चिलम्प्रदीपादीनु काँज्चन अर्थात्‌ त्रशितान 
फिल । त्रेमनिधिना शिवताभ्टबटीकामाम्‌ मल्लादशम्दिगानाम्‌ जलचम्मनेशन 
वर्णजेन सह स्वपरिजयस्त्य प्यदानानवले लिखितमवगमम्यते- ““यस्स्योद्‌- 
द्योतमती सती गणवती साता पितोम्पपतिर्‌ नास प्यरमनिधीति पन्त" 
कुलभः करर्माचलो जन्सल्‌: । तेनाञष्टान्धिषडिँन्दुशाकगसितान्त्योर्णा- 
वद्चतित्म्यर्केनिट-काले खौशिवताण्डवस्स्य विहितं सटटिप्प स्व 

श्म”” इति । एतेनष सान्ध: १६४८ तमें पकान्तान्दै (१७५३ तमे वकक्रमाब्दे) 
रचित इति स्स्पष्टतया ज्ञायते । ज्रेमनिधये मलयवमंगा काक्गयाँ आोजनङ 
गइमपि .वत्तमभदित्यंधि “यन्तस्त्योपासकोञ्यङ क्षितिषतितिलकश 
शीमलैबस्मनामा काइश्याड गेह सुसौधन्‌ तिजकुलचरितानल्पसन्दश 

कस्स्य । सल्लादशंस्स्य कत्न स्वग्रुकरुणया प्रमनिदध्याटन्वयाय 
इखदघाभिर यो ददाति प्यरणिभ्चवतुतमामष पुर्णाखिलाथ:”” इति त्रेम- 
निधिलेखाव ज्ञायते । त्रेमतिधि: १७८० तमै वँकक्रमान्दै प्रायश्चित्तप्त्रदीपन्‌ 
चकारेति के चित्‌ । योपीनाधक विराजस्तु १६७५ तमे शकान्तान्दै (१८१० तमे 
वैषक्रमाग्दै) जेमनिधि: प्रायजिचत्तप्पदीपन्‌ चकारेति वदति । प्रायक्चित्तप्पडी- 
पस्स्म करेष चन पुस्तकेष भ्रदध्यायानामन्तेष तस्स्यतस्स्यादध्यायस्स्य साराथी 
नँपालीयभाषायामपि दशोड्ययम्म्यते । प्रेमनिधिक्कताक्ग च गोपीनाथादख क्लि- 
थिता अन्था इमे - कार्तेवीयंखपयाँ, घतदानपद्धतिः (घुतदानरत्नव, या); 
नित्यप्त्रयोगरत्ताकर: घमशास्तविषयक; पच्वीप्रेमोदय:, प्रयोगरतनम्‌; प्राम- 
छिचत्तप्प्रदीप:; भक्तितरङगिणी, मल्लादर्शाक्डया शिवताण्डवटीका, शच्दाभ- 


कायकन्नुनुत 





चिन्तामणिर नाम जारदातिलकव्याक्खर्या चैति । 'मल्लादकश प्रेमनिधिना 
तम्ब्प्जामाण्ण्पविषये भटटोजिदीबिश्षतमतङ खण्डयित्वा स्वमतय, युक्तिभिस॒ 
स्थापितमस्ति, तन्त्ाणां श्रुतिमूलकश्वमस्स्वीकत्य स्वतःप्रामाण्पमङगीक्रत- 
मस्ति' इञ्ति च गोपीनाथ: प्रतिपादयति । “'तन्त्नराजस्स्य सुदशनाक्ठ्या 
दौका प्रेसनिधिक्कातित्त्वन पण्डितनिकाये प्रसिद्धास्त, तथापि सा प्रम- 
निधिततीयपत्याः प्राणमञ्जर्याः कृतित्त्वना5च्त्मानमाविष्करोति 
इति च 'काशी की सारस्स्वत्त साधना इति अन्धे गोपीनाख आह । नित्त्य- 
ष्घ्रयोगरह्नांकर -पच्चीत्रेमोदय-प्रयौग रद न-प्रायश्चित्तपप्रदीप-भक्तितरङसिणी- 

जञादश -शब्दाथ चिन्तामधि-डस्त लिखि' तपुस्तकानि नपालराष्ट्रियाइभिलिया- न 
लयेइपि सङगह्ीतान्थवगम्म्गन्ते । पर्जीसङख्या- तित्त्य तू. ३६०, पृञ्यी 
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च.७४०, ज्यो. प्र१२४७१, आयश्‌. प्र-१७५,घ, ११३; ्रक्ति-त्‌. २४, मत्ला, 


म. छट, गन्दा. च. १३९, €४ ? 1 


४६. गौरीइश्वरः [पाँड: | ४... 
कुर्माचलाभिजनो नं पालत्रितुङगाचलमण्डलराजगुरुर्‌ गोर्यक्षदेशाधीश- 


नरभृपानसाइमाशिश्रतः कृष्णपोत्द्यो जवक्ष्मणपुट्द्वो गौरीज्पवरो नवषश्लोकम्‌ 
भवनेइएवरीस्तव रचयामाछ कित । ततस्तोस्तलेखो राष्ट्याभिल्नेखाले 








इगामेन लिखितङ, ग्रहदीपिकापुस्तकन्‌ नपालराष्ट्यपुस्तकालये स्थितमिति 
तदीयम दृद्रितसुचीपत्ते द्वितीयभागे दल्लिखितमस्ति । तत्द् अ्रह्दीपिकाया रच- 
चिता गौरीडश्वर उक्तोईस्ति । कोश्यङ गौ रीश्श्वर इति विज्षेषतोइन्तवेषगीयद 





- चन्नेन्ने। 


४७. जयमङगलसरिः [पोडचालः | 

नेपानसतहुमण्डलकान्तर्गत ग्याँ दिगम्मामाभिजन स्वेन कै श्चित्‌ सम्भाव्व्यमान:, 
कैडिचिन्‌ तु इततिद्ासविद्भिस्‌ बिनु ङगाचलमण्डजान्तग तरिसिकोपमण्डला-भिजन- 
त्वेनोच्च्यमानस्‌ ख्रितुङ्गाचलमण्डज- राजगुरदुपौड यालकुन भव :प्रधानम्त्िरङग- 
नाजवितामह: फलाहास्जिईगिनहोत्त्वी जयमङगलबूरि: पौडाल: पृष्वीनारा- 
यनस्स्य गुवराजच्त्वस्स्य समये बुत्तकल्पलतिका रचजामास मिल । नृत्तकल्प- 
लतिकायाम्‌ प्राक्नतप ङगलोक्ता विषया प्रपि समाविष्टा दृशश्यन्ते । तै तु प्रदुष्ट- 
प्राक्रतर्पङगलकयोर्‌ वृत्तकल्यलतिकासम्पादकानुवादकयोर्‌ नानावितक हेतुताम्‌ 
प्राप्ता प्रवगम्म्यन्ते । सेपव वत्तकल्पलतिका मृद्‌दिताइस्ति । अज च जय- 
मङ्गल: पौड्घालो बतरत्नमाला-व्याक्ख्यादुष्पिकायाले, लक्क्मणेन स्वगुरुत्वे- 
नोललिखितो दुएकष्यते । अ्रयमेव पृथ्बीपत्न्या न रेन्द्रजञक्कम्या गुरुत्वम्‌ प्राप्ताया 
गौर्यो: पतरिरिति इतिङ्वासे प्रसिद्धो देवीगुरुरप्प्यस्ति । 


'हद. राजा त्रिविक्क्रमसेत: 
(शा. का. १७९६८-१०२६ बै.) 
नँपाच्-तितुङ्गाचलमण्डसराजो विद्द्याधमप्रियश्ासकस्वैनोङच्व-- 
मानस्‌ वरिविनक्रमसैनो तम्व्वसम्मतम्‌ ब्रहम्मबिद्‌ द्याभरणजपबिधिम्‌ चकार किल । 
स चन गान्य इदानीन्‌ नैपाल राष्ट्रियाभिलेखालयै सुरविक्षतो दषश्यते । पञ्जी- 
सअख्या प्र,३२ 1 चर्नाइन्तै “ईति श्रोसघारायणङ्रतावतारपरसकाराणिक- 
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नागेश्श्वरानन्दनाथ-चरणद्वन्द्रोपासक-शरीमस्विबिवक्रमकाति:, ग्रटम्बै- 
विद्द्योपासकानाम्‌ मद्ध्ये कृतपुर्णाभिषेकाणाम्‌ बहम्मविद्दयाभरण- 
जपविधिः ” इत्त्युल्लिखिववं वर्तते । व्विविकक्रमस्स्यँव प्रेरणया गौतमवंशजेन 
गङ्गाविष्णुना आचारदीपो नाम घर्मशास्निबन्धग्रन्यो विरचितो दपश्यते । 
व्रिविक्क्रमाज्जया गङगाविष्णुना क्रता शारदातिलकप््रतिलिपिरपि नैवाल-- 
राष्ट्रियाभिलेखालये वर्तेते । पञ्जीसङख्या- प्र. ६१ । न्रिविकक्रमा55जज्ञया 
कुलनिधिना रचिता चित्त्यकर्म प्रकाशिका च मुदृद्रितोपलब्ध्यते । 


पज््हट. गङगाविष्ण: (१५०९ वै.) 

न्रितुङगाचलमण्डलराजनु त्रिविक्क्रमसेनं समाशिश्चतोइयङ गौतमवधाजस्ने- 
नात्मानम्‌ परतिपादयन्‌ कुर्माचला भिजनो रामभद्‌ द्रपौत्न्नो जयदेवपुत्त्नो द्विजो 
गङगाबिष्णुस्‌ व्विविकक्रमसेनप्जेरणया आ्राचारदीपकाक्ख्यन्‌ धमेशास्तनिबन्ध 
रचयामास । अस्मिन्‌ प्रन्थे योगप्प्रकरणमप्प्यस्ति । प्रस्स्य ग्रन्यस्स्याइन्तेछ्नेन 
सेनराजवंश्यावलिरपि सङक्षेपेणोक्ताइस्ति । तत्व गङगाविष्णना स्वपरिचय 
एबन्‌ दत्तोषस्ति-“बिद्द्वान्‌ गौतमवंशजो दविजवरश्‌ शरीरामभद्द्वा5- 
भिघस्‌ तत्पुत्बो जयदेवनामधरणोडेवोञभवत्‌ पुष्ण्यवान्‌ । तत्युत्तोल्प- 
मतिर्‌ निबन्धमकरोदाचारदीपाभिधकः गङ्गाविष्ण रनेकतन्त्मब- 
लोक्क्याउव्ज्जञाधरो भपत: ॥। यढ्द्यापि गग्रन्थनिर्माणयोगयमद्ध्ययनन्‌ 
न म । तथापि क्क्म्म्यताम्‌ प्राज्जञे स्‌ साहसोच्यन नपाग्ग्रहात” इति । 
१६७४ तमे शकान्ताब्दै (१5०९ तमे वँक्क्रमेडन्दे) शिवशम भूवनेशान्म्वाल 
लिखितमाचारदीपपुस्तक सम्प्रति नैपालराष्ट्रियाभिलेखालयै सङगुहीतन्‌ 
दुञ्श्यत 1 पञ्जीसङख्या- प्र. १५००। गङगाविष्णृहस्तलिखितो भानुदत्तक्कतो 
रसत्रङगिणीति अ्रलङकारशास्तग्रन्योइपि नै पाल राष्ट्रिया भिलेखालय दश्श्यते । 
पञ्जीसङ्गख्या प्र. १४६६ । 

१०५०, कुलनिधिज्ञर्मा 


कमचिलाभिजनो न पाल-वितुङगाचलमण्डलाउन्तग त-चोकग्ग्रामड्त- 
निवास: किल रामभद्दपोत््ो जयदेवपुस्व: कुलनिधिशमा खलु पाल्याराजस्स्य 
डित्तीयमृ कुन्दसेनवर्मण: प्रेरणया द्वितीयमकुन्दसने प्रशाससि सति सहादत्तसेनै 
बुवराजे विराजमाने पृत्थ्वीपालसेने नवयुवराजे च जाते सति कर्मकाण्ड- 
निबन्धनन्‌ वाम पद्धतिग्रन्थ स्वयामास किल । तढुक्तन्‌ तेनैव-“श्रीमुकुन्दा- 
ज्जञया बिदढ्ढत्‌कुलाग्ग्रनिधिशमणा । कुतिरारब्ध्यते सम््यक्‌ कर्मकाण्ड 
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निबन्धने”” इत्त्धादि । एघे गरन्यस्‌ सम्प्रति नैवालराष्ट्रियाआिलेखालजै सङं- 
गृहीतो दुष्स्यत्ते । पञ्जीसङख्मा च- €२०, १०९१, १६६२, १५०६, 
प. १७१२, १७१४, १८२० । खितुङगाचलमण्डलराजतिविक्वरमाज्ज्ञया कुल- 
नि्धिना राचता नित्त्यकमप्रकाशिका तु मुद्‌ द्रितोपलब्भ्यते । सुत्त्वायदपणा- 
क्ख्या पाणिनीयव्याकरणा$व्सदुध्यायी व्यानख्या, _सर्वोपकारिणीति भागवत- 
व्याक्ख्या, अ्रमरकोशटीका च कुलनिधिना रचिता इति टीकारामशमणो- 


ल्लिखित्तमस्ति । 








११. टोकारामः 
लक्क्मणकविना कवितानिकघोपले स्वदेशकविष मद्ध्ये ट्ी टीका- 
रामौ उल्लिखिती दुण्श्येते (पू. ३5५,३६) । तत्त्न कस्स्य चन टीकारामस्थ्य 
महाराजकुतुहलम्‌ दति ग्रन्यस्‌ सम्प्रति नपालराष्ट्रियाभिलेखालयै सङगुहीतो 
दुश्णयततै । काञ्ब्यब्पस्‌ स ग्रन्यः खण्डितोइदिजीर्णादखंगतत्वेनाईइप्रयो्ज्यच 
जातोध््यगम्म्यते । पञ्जीसङख्या प्र. १६०६ । 


9२. लक्क्ष्मणकवि: (१७६५-१०४५ वे. ?) 

चे पालवितुङगाचलमण्डज्ञजातः प्चान्‌ पत्थ्वीनारायणमाश्शित इति 
कश चिदुच्च्यमानो लक्क्मणकबि कवितानिकषोपलाक्ख्यङ ग्रन्यम्‌ पुष्वीनारा- 
यणशासनकाले रचयामास किल । कवितानिकघोपले पृथ्वीनारायणक्कतकान्ति- 
पुरबिजयएयन्तो बिषय: प्रतिपादितोइस्ति । विजयवत्तान्तस्तु करिपत इवाइईँ। 
भाति । आ्रनेनाइत्त् स्वदेशक वित्तेनोक्तेष्‌ व्वयोबिशतौ कबिष्‌ शक्तिवल्लभ- 
शर्मा, रामभद्‌द्व:; लक्क्मणश्चेति त्व्य एवाएन्न्यत्बाइपि उल्लिखिता:ः प्राप्प्यन्ते । 
हरिदत्तशर्मादयोधन्न्ये त्वनुल्लिखिता अन्न्यस्त्र । टीकारामस्स्य तु कस्प्य चन 
मह्ाराजकुतृहलाक्ख्यो ग्रन्बोइपि प्राप्प्यत डति पुवमेबाञ्बोचाम । लववक्सण- 
कबिर ग्न्यान्ते “अद्ध्यापनाय परसश्श्वरि बालकानाम्‌ मञ्चिमितो$ 
तिललितोक्तिचमत्क ता : । नेपालजिन्नुपशिरोर्माणकी तिशाली पग्रन्यो 
व्यमीवक्षणपथव, विइषामपँतु' इति प्यार्वयते । कवितानिकषोपलोब्यम्‌_ 
मुदुद्वित उपलब्भ्यते । लग्दमणरचितो दानरत्नाकराक्ख्यो घर्मेशास्वनिबन्धी5 
पि नेपाल राष्ट्रियाभिलेखालये सङ्ग हीत: प्राप्प्पते । परुजीसङख्या-- प्र. £-६, 
१२२४, तृ. ३०६ । नपपृत्थ्वीना रायणोदु दिप्टब्रतरत्नमालाव्याबख्याइपि जय- 


मङगलसुरि-शिष्ष्य-लक्कमणङतित्बेतील्लिञितोपलम्भ्यते । मद द्विता चेयम । 


भआा्हिड.,....नूल 
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| ५५३. राजीवलोचन--पण्डित: 
गौ रीइश्नरात्मजो वाणी विलासपितामहो राजीवलोचनपण्डित: पृच्बो- 
नारायणस्तुतिपरम आशीर्वादावलिनामक्रङ काञ्ग्यम पन्वीनारायण-शासन- 
कालि एव रचयामास किल । एतेन रामप्प्रबन्धनामक स्तोत्रूपनु 
त्िषष्टघ_त्तर कशतपद चात्मकङ काञ्व्यमपि कृतमृपलब्भ्यत इति वदन्ति । 


प्ड. राजा पृत्थ्चीनारायण: (१७७६--१८३१ वं.) 

आधुनिक-नपालीय-राष्ट्नेमिस्स्थापकत्वेनोच्च्यनमानस्स्य प॒त्थ्वीनारा- 
यणस्स्य कृतित्वेत जयमङगतसु रिशिष्प्यलक्श्मणकत दिव्व्यप्प्रभाक्ठ्यटीका-सम- 
न्विता नेपालबिजयान्तग तस्वेनोक्ता व्रतरत्नमाला मदद्रिता प्राप्प्यते । किन्तु 
तत्त ग्रन्यसमाप्तौ “इति श्शोशीसनमहाराजाधिराजशश्वीश्ीश्रीमत- 
पृथ्वीनारायणोद्दिष्टवतरत्नमाला समाप्ता” इति लेखम्‌ पश्श्यताम्‌ 
पृत्व्वीनारायण चरित्म्‌ च बिचारयताव बिवेचकानाम्‌ मनसि डयं रचना 
पुत्थ्यीनाराशाशिश्रतैन केनापि पण्डितेन तदाज्ज्ञया कृतेति विचार उदियादेन । 
ब्याक्स्याका रोच्यन॑, लक्श्मण: कबितानिकषोपलकार एव वबाइन्न्यो बैति च 
विचेचनीयमेव दुएक्यते । 


प्रभ्‌. ललिताबल्लभ:ः 

श्निष्जञायमानकुलाभिजनकालोधर्ज्यालत्बेन सम्भाव्व्यमानी ललिता- 
बल्तभ: कवि: षुब्वीनारायणमाश्वितो भक्तविजयम्‌ पुथ्वीन्द्रवर्णोदयञ्चेति लघु 
काञ्न्यद्ढुयम्‌ १८२६ तमै १८२७ तमे च वक्क्रमेइडदे चक्र किल । भक्तविजय- 
काव्व्यनु नरहरिनाथद्रतव्याक्ख्यया सहितम्‌ मृद्‌द्वितम्‌ प्राप्प्यते ॥ पृथ्वीन्द्- 
बर्णोदयम्न च पक पुस्तकतया पुणतया चाईमृद्‌ द्रितमस्ति । तथापि पुस्तकान्तरे 

रिप्पष्ण्यादिछपेणाइस्स्य भूयानंशो मुद्‌द्विततो दुशश्यतै । 

प६. शक्तिवह्लभो अटटाचार्योउ्जर्यालः 

(१७८१-१०६३ व.?) 
पृश्वीनारायण-पुजितपादार विन्दक-लम्कमीना रायणाज्याल-पुत्त्श 
शक्तिवललभोषर्ज्यालो राज्जो रणबाहादुरस्स्य विधेयेन राजकुमा रबाहादुरसाइन 
कृतन्‌ नेपालराज्ज्यविस्तारमधिक्कत्त्य १०४६ तमे ववक्रमेइब्दै जयरत्नाकरनाटक 
रचयामास करिल । तच्च नाटकमितिह्वातदृष्ट्घा महत्वपूर्णमपि श्रभिनेया्थ- 
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काव्व्यदष्टधा नाइतिमनोहरमस्तीबि विवेश्का गदन्ति । एतन्‌ नाटकल्‌ 
मृद्‌दरितम्‌ त्राप्प्पते । एतेन कृता श्रन्नने मन्थाश्‌ ज हारम्यकदम्बचाटनाम्‌ 
[नंपालीयभाषानुवादसहितम्‌), लजितमाङ्वनाटकम्‌; नुघादरकगिगीति 
तन्त्वविषयको ग्रन्थ:, दइन्द्रद घ्वजञोत्सव:, दानप्त्रकाश:, पुरबचरणचातुरी, गच्चाथ- 
तस्ववोघश्चेति तदनुसन्धातृभिर्सहि्लखिता दुज्यम्ते । 

५७. राधावल्लभोच्ज्याल: (१७८५--१०६९ वे.) 

शक्तिवस्तभव्न्नाठा मरणे&प्पयनुगामिची कि: झयोदध्या-हत्गखुपा-नसु 
मती-कुलवतीन्दुमती थि: प्चाभः पत्नी भिर युक्क: दञ्ुपतिनाआन्थ्यन्तठ स्दनिशण- 
दद्वारस्स्प रजतमयस्स्य निर्माणायाइथ राशेर्‌ वि्नियोचकोङयं राधावल्लभो राज- 
राजेजश्वरीकबचस्‌, उद्घवद्तम्‌, संस्कृतमञ्जरीज्‌ च चकार फिल । राजराज- 
शक्वरीकयचम (प्र. २४६१, १५४४), संरक्रतमञ्जरी (प्र. २२०, १३६७ 
१४६२, तृ. ४८६, च. १०३१) 'व नैपालराष्ट्रिमाभिलेब्बालब-लुचीपत्त्न 
दइष्येते । 

श्र. चक्क्रपाणि: अर्ज्याल; (१७९०-१५४१ वं.) 

तैँपाल-गोर्खामण्डलनिवाब्री नारायणदासार्ज्यालपुत्त्वोद धवदासवंशणो 
बिद्च्चापतिपौत्तस सत्त्यधरपुत्द्रश चक्क्रपाणिरजर्याज : पृत्थ्वीना रायणविनय- 
विषयानु दशपश्लोकी रचयामास किल । एषाउशुद्धियुता दशश्श्लोकोतिहास- 
प्प्रकाश्षस्स्य प्रधमेदङके एकनवतितमे पृष्ठ मुदद्रिता दृज्ष्यतै । तहत्त्वाक्तन्‌ 
चमक्रपाणिपप्रणीत राजपुस्तकालयस्स्थम्‌ ज्योतिघपुस्तकङ किमिति तु नाई 
दद्यापि विश्ेषतो ज्ञायते । चन्त्रपाण : प्रशनतस्वम्‌ इति उत्तानगणितम्‌ इति च 
दरौं ग्रन्यौ विष्णु प्रतादभण्डारिसम्पादितौ पद्मनाभकेसरिणा प्रकाशित १६२१बमै 
बैक्त्रमेउन्बे वा राणस्स्याम्‌ मुदृद्विती प्राप्प्यैतै । ब्रहणतत्त्वम्‌ लातकेन्दुप्रकिक्रबेति 
कन द्वावन्त्यौ ग्रस्थावपि चक्क्रपाणिकतौ राष्ट्यिपूस्तकालयादिपुस्तकसुचीपत्तेघ 
दषएमेते । अरच्चेषतन्द्मम्‌, गुणवाक्म्यबोघः, विँकत्यागन्थश्चेत्यन्त्ये$पि ग्रन्वास्‌ 
तदीयग्रन्धस्वैन टीका रामशर्मणोल्लिखिबा दषश्यम्ते । चक्क्रपाणिचन त्मस्यस्‌ 
तदीयो ग्रन्थो जयमन्त मिशक्षमहाभागीचोल्लिखितो दुषयमे । 


५९. राजा प्रतार्पासहः (१5०१-१८३४ वे.) 
त्थ्वीनारायणपुत्त-प्रतापसिहिविरचितत्वेन बृद्धत्युरक्चर्माणबो स्‌ बद्रिउ 
अ्रफाषमागतो वरतेते । तत्त् प्रतिज्जञावाबक्यम्‌ '“आसमत्बाहप्रतापसिहधरणो 
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पालेन नानाञगमान दृष्ट्या सर्वननोपकारकबुरश्चर्यार्शयस्‌ शन्यते” 
इति दृक्श्यते । समान्तो च “आोसरप्रतापसिहेन विद्द्याब्धे : पारद्‌श्श्वसा । 
सन वत्सरै निशानाथवहिल्लनागधराङकितं (१5३१)॥ तपस्स्मर्जुन- 
पक्ने$हि-तिथौ भास्करवासरे । पुरश्चर्याणवो नाम ग्रन्थ एघ विनि- 
मित: इस्यपलब्म्यते । वँष्णब-शँव-शाक्तादितन्तअन्वेन्म्यो वचनानि विस्त- 
रेश सञ्धग्‌ हम्याइत्व आाम्म्नायभेद-दैँवभेद-दैवतपञ्चकाभेद-तान्त्रिकमारगभेदो- 
घासनाभेद-दीवक्षा-मन्त्रसंस्का र-क्रमदीनक्षा-पुर्णाभिषेक-पुरश्चरण-माला-मुद्‌द्रा - 
अन्त-नप-गणाधिपादिमन्त्न्दशमहाविद्द्यादिकास्‌ ताम्व्विकचिमयाः प्रति- 
घाडितास्‌ सम्बि । 
६०, श्ञिघर: (१८०४-१९०६ वं. ?) 

विश लगङगात टस्थप्रसुतपुरीजातत्वेनौच्च्यमानो धिरज दिलदासप्रशिष्च्य- 
स्वेन हरिभक्तशिष्ष्यत्वेन च प्रतिपाद्द्यमानो विष्णृपाद्ध्यायपुत्त्रो जोसर्माण" 
सम्प्रदायानुयायित्वेतोल्लिकश्यमानो रेचुङगानिबासी गहस्थसाघुश्‌ शशिधरः 
(पौडचालस्‌ ) सप्तदशश्डलोकानु तत्वगीताम्‌, त्नयोविशतिएश्लोकाम्‌ झजप- 
गीव्ाम्‌ च रचयामास कित । ठौ ज द्वौं अ्न्चौ “जोसमनि सन्त परम्परा र 
साहित्य” इत्याक्ख्यै ग्रन्बे २१७-२२१ इति सङहयाङकितिष पृष्टेषु मदद्विती 
ब्राप्प्रेते । रेसुङगानिवासी जशिधरो8न्यैँर्‌ लालमणि-पौत्तत्त्वेन दिसँशर्मे- 
बुस्लस्वेन मरासिसिकुलोत्पक्षत्नेन च प्य्रतिपादितो दउश्यतै । 

६१. रामभद्द्र उपादध्याय: 

करुणाकरोपादध्यायसुत: कायी रामभदद्र: १८३६ समे वँकक्रमेइन्दै 
अशस्तिरत्ननु नाम पत्त्रलेखन रीतिप्त्रतिपादकलेँ लघुङ प्रन्यज्‌ चकार किल । 
चौवखाहप्णेरगया रचितस्‌ क्ष च ग्रन्थ: १०११ तमै वैकक्रमेइब्दे सुन्दरप्रखाद- 
खाहप््रकाशितो मद द्रित उपसब्झ्मतै | 

६२. गोकुजानन्दशर्मा (१5१०-१८५६५ वे.? ) 

नेपालदेशजो६विज्ज्ञायमानकुलाभिजनविश्ेषो गोकुजानन्दशर्मा रण- 
बहाडुरसाहाशरीर्वादावल्ल्याक्ख्यन्‌ चतुश्चत्वारिशच्छलोकात्मक स्तुतिकाब्ब्यस्‌ 
१०४४ तमे वैनक्रमेइन्दे रचयामास किला । 

६३. राधवशर्मा (१5१०-१5९८ यै. ?) 
नेषाशदेशजो $५्जञातकुला भिजर्नाचज्चेषो राधयशर्मा त्रीश्ररणनहादुर- 
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सहबिर्दावलीति संस्कृतभाषा-हैन्दवभाषा- नेपालीयभाषामयम्‌ पञ्चचत्वा- 
पातृपद्डाकम्‌ प्रशस्तिकाङम्यम्‌ १८५२ तमै वँगक्रमे5्न्दै रचमामास किल । 
ज काख्य्य सम्प्रति नैपालराष्ट्ियाभिलेखालये सङग हीतमु पलन्म्यतै । 


परञ्न्जीसङङयाहि, २३०1 


६. उदयानन्दोज्ज्यालः (१८१३-१०६४ 7) 
नँपालगोखोमण्डला भिजनस सप्तरिमण्डलान्तर्गतम्ब रबा-ग्राम-निचासी 
सरेपएवरपौत्ननो विएश्वेषए्वरपुत्त उदयानन्दोचज्यालो ढुस्स्वप्त दोषहररस्स्तोत्तन्‌ 
नवरत्नस्स्तोत््ापराभिघम १०४१ तमे वँकक्रमेषब्दे रचयामासैति शरीरामजी- 
असादाय लिनोगतमस्ति । अ्रधिकव विवरणन्‌ तु नव दत्तम्‌ । 


०६७. लक्कमीपतिः पाँड: ( १८१५--१८दद वै.) 

नँपाल-गोर्खा-मण्डले गाइखरग्ग्मामे १०१५ तमै बैकक्रमेइन्दे 
जात: कष्णानन्दपस्त्नो लक्क्ष्मीपति: पाँडः बहादुरसाहमारिधितस्‌ सन्‌ १८४ 
तमे वँकक्रमेडब्दै सुर्य सिद्घान्तानुसारिण रत्नदीपनामक सिदुघान्त-ज्योतिष- 
गरन्थम प्रणिताय किल । आन्न्येब्षप ठीक ग्रन्थास तैन रचिता इति तटकार्यपर्या- 
कोचका: कथयन्ति । ग्रहस्थितिगत्या दिज्ञानोपयोगिताय, यन्त्वा्णा रचनाया- 
अपि तस्स्योस्सुकत्त्वन्‌ ते प्रतिपादयन्ति । लकक्ष्मीपतिना निर्मापित्म पनभायन्त्न- 
मद खपि नँपाल राष्ट्रियसङग्रहालयेदस्तीति च ते चदन्ति । रत्नदीपस्स्य मूल" 
झगो मद द्रित: प्राप्प्यते । तवञच तस्स्याइन्तिम: कियानपि भागो नण्टोईपुर्णो 























छुजाविधि:, दुर्गाचनू कहपुतर,, लग्ननिणय ग्रहायन(ण? ) सारणी, जातक- 


छकान्नविसेछछु $पि लवदमीपतिप्रन्वा बह्व उल्लिखिता दश्ण्यम्ते |. 





६६, देवज्ज्ञकेसरि अर्ज्यालः (१८२५-१०६३ वे. ? ) 
नैपालगोखामण्डलाभिजनो नारायणदाचार्नर्यालवंशज: पृच्बीनारायण- 
कुलपुरोहित--यबकपाए्ण्पर्ज्यालपुत्दो दै वञ्जञकेसरि अर्ज्यालस्‌ स्वकुल वर्णेतात्म- 
कुङ कुलच स्ट्रिकाकखयङ ग्रन्थ रचयामास किलि । स ज ग्रन्यो मदद्रित उप- 
ते । दँवञ्जकेसरिणा ग्रहणमालाइपि रचितेति टोकारामशमंणो-- 
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बा विज्ज्ञायते । लक्दमीपतिअ्न्वत्वेन अन्त्यविधिएएलोकसङग्रह:, उमाचण्डिका- 


सभस्यादयो ग्रन्धाष टीकारामशर्मादिभिदल्लिखिता दृशश्यन्ते । पुणिमाया 


विलिन रका 1 पक ॥ 2 थि रि, क; 


६७. देवकोनन्दनोचज्याल: (१८२५ बै.?- ?) 


नेपाल-गुल्मिमण्डलान्तरगंताबमरभूमि- (मभुङ) वास्तव्व्यस्‌ सुभन्त्य« 
पराभिघश्थ्ीपतिपुत्त्चिन्तुकुल्जज: पुर्षे सन्न्यस्तत्वेन पुनर्‌याहँस्थ्यम्‌ प्रपन्नस्चैन च 
तद्‌ बंशघर रेबोच्च्यमानस्स्य योगिदासस्स्य प्प्रपौस्तो मुकुटमणिपौत्ो जनमेजय- 
पुरक्गो देवकी वन्दनो&जर्याल: पञ्चशत पस्पृषव्लेक्ञ्यमाचारा दश म्‌ ,तकसङअदस्स्य 
संस्कृतपट्दयरूपान्तरणन्न्‌ च चकार फिल । तयोर्‌ ग्रत्ययोरिदानीङ कुत्वोपल« 
ब्म्यतैवि तु बिष्णु राजात्व्रेयादिभिर्‌ नवरोल्लिखितन्‌ दुइश्यत्ते । 


सु ६०. वाणोबिलासः पाँडे: (१८२७--१८ढ८ वै. ? ) 


गोरीएश्वरप्प्रपौट्तो राजीवलोचन पौठ्त्नो रामह्ृदयपुत्लो गङगा राम- 
जास्विशिष््यो राजकुलमाशिश्रिती वाणीबिल्ास: पाँडे : उच्चावचानू नव 
ति पमा हनताका पाम दाई दा श्र 
स्मन्धान्‌ रच्रनामासेति इतिहासञजा बदन्ति । तत्न्न निणयसिन्ध्बादिसदगो 
वाणीविनाससिद्धान्ताक्स्यौ घर्मशास्वनिबन्धम्प्रत्थो मुक्ख्य: प्रतीयते । अन्य 
। धन्न--नजनननगगिनिजनिनिभिनएितयमिनानगा त जल जिभाकननननततलममाननजागावममामामनतम दी र्न 
अन्याएच ढदुगकिस्यकौमुदी, पुरप्चरणप्रयोगरत्न दीपिका बैदान्तसारसङयह :, 

कमला न नामडाड साताका फि 0401000202050021 
प्रशस्तिरत्तावलि:, नवरत्तयुगजस्तोत्त्रमित्यादय: । तन्त्र प्रशस्तिरत्नावलिर्‌ 
मुद्‌द्रितोपलब्भ्यते । खर छा सेनछ.०.-० 632) 

प्ष [ डग बन 
६६. गोरीदत्तशर्मा पौड्घालः (१5३०-१०४१५ वै. ?) 

गौरीदतशर्मा पौडयालश्‌ खी५राजेन्द्रवर्णनन्‌ नाम काब्य रच्चया- 
मास किल । खीइराजेन्द्रयशोवर्णनमिति, श्रीषएराजेन्रसाहवर्णतमिति च 
ढौ यन्धौ नंपाखराष्ट्रियाभिलेखालयसुचीपत्ते दशस्वेते । तौ ग्रन्थौं परीबक्षणीयौं 


वृत्त । 
ब्र 

७०. रङगनाथः पौड्घालः (१5३०-१६०४ वं. ?) 

नैपाल डितुद्वगा चनमण्डला भिजनो गोरवक्षराजसाशिशक्त: काष्ठमण्डप-त्तिवासी 
जयमङ्गल-पौडयालनप्ता पण्डित राज-बजनाथपुत्त्:१५४४तमे वैकक्रमेडन्दै प्रधान- 
मन्तिपदमप्प्याञ्ढो सङगनाथ: पौडचासलो यीर्वाण्युद्धविक्कमशिकक्षणाय राज- 
बिधानसा रनामकन्‌ ती तिज्ास्त्रग्रन्यम्‌ प्रगिनाय किल् । तस्स्य ग्रन्थस्स्य प्रारम्भ 
रङगनाथो “नानानिबन्धनविलोकनखेदशान्त्यै सञ्गत्य्य धर्मनयम्‌ल- 
बचरो विभाव्व्य । सारन्‌ निगृहस्य नुपशिकक्षणकौतुकाय शरीरङगनाथ- 
कृतिना रचिततो निबन्ध: ॥ नेपालदेशाइलिक-कान्तिपुर्याक गोर्वाण- 
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युद्धोत्तरविक्क्रसस्स्य । राजाधिराजस्स्य सनस्सरोजम्‌ प्रकाशयैद 
राजविधानसार:”' इति व्य्रवीति । तस्स्य अ्न्धस्स्य ड्वितीयस्स्य विज्ञासस्स्याइ 
न्ते रङगनाथ: “ख्यात: पण्डितराजरम्म्यपदवीयं यो हादद्रिराजेश्श्वरा- 
दाप्तश्‌ शरीवजनाथनासविदितो वेदाङगशास्लोज्ज्वलः । भपानन्दिति 
तत्सुतेन रचिते नीतिप्त्रबन्धवतुले सम्पूर्णो नपधरमबोधनिपुणो दो 
विलासश शुभ: इत्युक्त्या “इति श्थीसद्‌ विद्द्वन्‌ (मृकुट) सणिगण- 
किरणनीरा जितचरणउ्ीपण्डितराजबजनाथर्पण्डिताट्मज-इश्वीपण्डित- 
राजरङनाथसुरिविरचिते राजविधानसारे राजधम्मंकथनो नाम 
द्वितीयो विलासः । शुभमस्तु समीवक्षणकतु :” इति च वदति । कपूर 
स्ववदीपिकान्ते तु “ इति श्शीमद्‌बिद्द्वत कुलमकुटमणिनीराजित-गिरि- 
राजराजेन्द्रपुजित-पादपद्म-शश्वीपण्डितराज -ब्‌जनाथसुरिसुनुरङनाथ 
बिदद्वनर्निमता कपु रस्स्तबदीपिका समाप्ता ” इत्त्येवोक्तन्‌ दुफ्यतै । 
तथापि १-६२ तमै बककमे5कदै रणब्रहादुरसाहाय गोौर्वाणयुद घविक्कमेण दस्तै 
मुखाधिक्तिपत्वेशप द्वारकेपु “रङगनाथ- पण्डितराज-जु' ! डुल््युल्लेख: 
प्राप्ति । वजनाथाय पण्डितराजोपाधिन्‌ ददता थदद्विराजश्श्वरेण तस्स्य 
पाण्डित्य स्वयम्‌ परिज्ज्ञातर्व वा पण्डितसञादवारा बा परिज्जञातमिति किमि 
न ज्ञायततै । रङगनाखेन तु झात्मना पण्डितराजीपाधि: कस्मात्‌ प्राप्त इति 
नव सुचितम्‌ । बुजनाथेन स्वकीयपण्डितराजत्वपरिचायकम्‌ पाण्डित््मपूर्णद्ध 
किमपि चिह्न्नमस्माकङ कतै स्थाविदनु त बेत्मप त जज्ञायते । रङगनाचित्त 
तु तस्स्य पण्डित राजत्त्वस्स्प परीक्मणायाइस्माकङ कह राजविधानसार द््ति 
कपू रस्स्तवदीपिकेति च ढ्ौ ग्रन्थौ दत्तो गागेते । चाँच ग्रन्थौ मूद्‌दिव्ादुप- 
लञ्भ्पते । 


७१. पुत्ग्वोपालसेन: 

नपाल-पाल्पामण्डलराजोच््यम्‌ पृत्म्वीपालसन: प्रसादको मृद्याक्ख्यमू 
पाणितीयव्याकरणप्प्रविक्याग्रन्थ रचवामास किल । एप पृल्म्वीपालमेनः 
१५६१ तम वक्क्रमेउन्दै पाल्पाराज्ज्ये गोर्खाराज्ज्ये वितीने सति नलितपुरसज- 
भने निरुदुधस्‌ सन्‌ रणबहाईरसाहृहर्याकरमेणि सल लग्न इत््यारोपे १८६३ 
तमे नेकक्रमेञ्ड्दै मृत्युदण्डम्‌ प्राप किल । प्रतादकोमदीग्रन्योड्धुना नँपाल- 
राष्ट्रियाभित्तेखालये सङ्ग हीतो दुश्श्यतते । तस्स्य गन्धस्स्योत्तराधस्स्य पञ्जौी- 
सङ्कख्मा त्‌. १४५ वतते । दन्त “इति औ-्नवद्यगद्चपद्चवनोदोदो ति- 
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तान्त: करण वाङमनसगो चर-महो-पण्डित - आमन्महाराजाधिराज- 
पृथ्वीपालसेनभु पुरन्दरबिरचितायास्‌ प्रसादकोमुद्यामुत्तराध सम्पूर्णम्‌" 
इत्युल्लिखितमस्ति । पूर्वाधमपि तस्ब्न सङ्गृहीतमस्तीति स्थूयते पञ्जीसङब्या 
तु अविज्जासमानाईस्ति । तत्‌ पष्ठ्घामू पञ्जिकायाङ कुल्व्न चित्‌ पञ्जोकत 
स्यातत्‌ । 

७२. अग्निधरदेवकोटा: (१८३४-१५०० बै. ?) 

नैपालि--गो रकक्षा चलमण्डलान्तग त-लिग्‌ लिग-खोहोराग्राम निवासित््ैन 
सम्भाव्व्यमानोइरिनिधरदेबकोटा: गोर्वाणयुद्‌ घविक्क्रमराज्ज्यारोहणात्‌ प्रभति 
लमजुङविजययं, सावद्‌(? |) घटनावचिव, वर्ण वित्त्वा गोर्खाविजयतिलकाक्ख्यङ 
काञ्व्यम्‌ चकार्‌ किल । गोर्खात: पाल्पाङ गत्तस्स्य माधवप्रसाददेवकोटाकस्स्य 
पुत्न्ञात्‌ कुलमणिदेबकोटाकात्‌ प्राप्प्य भ्राद्जन्त भागविकलमपि तनु नरहरिणा 
चाथेन इतिद्वासप्रकाशसन्धिपत्तसङमहना मकै अन्थै मद द्रापितमित््ययगम्म्यते । 


व्य 
५२:५०७३. अवदत्तः (पृदणश व.) 
अ्रविज्जञायमाचकुलाभिजनादिको भवदतः कवि: खनु एकान्नषष्ट्या 
पढ्छ: कतिभिक्चन गढ द्यखण्डिका भिएच सेतबंशवर्णनम्‌ १७२४ वम शकान्ता-- 
ढ्दै (१०५४ तमै बैँकक्रमाब्दै) खकार किला । तैन स्वग्नन्यान्ते “शक चतु- 
भु जधराधरभूमियुक्ते रात्तिन्दिवं. वृषबलादुपचीयमानाम्‌ । थीरत्न- 
सेनकुलजावनिजानिवशमुक्तावलिङ ग्रधितवान्‌ भवदत्तधीमान्‌' इत्यु- 
क्तमस्ति । एष अन्धस्‌ सेतधंशावलीति नाम्ता वौरपुस्तकालयेन (२०२० तम 
बक्कमाब्दै) प्रकाशित ग्रन्वे सङ्गृहीतोइस्ति । भवदतस्स्स काञ्व्यर चनाशक्तिस्‌ 
तत्व स्थानेस्स्थाने व्यक्ता दषफ्यते । 
न्की 
७४. इन्द्रसनः (१5६६ व.) 
इन्द्रसेन: खनु १:६९ तमे बक्क्रमेइब्दे सारसङग्रहनामक गालिह्रोत्त- 
शक्ग्रन्यम्‌ (अशश्वशास्क्षग्रन्सम्‌ ) प्रणिताय किल्ल । स च अनन्य इदानीन्‌ 
नेपाल-राष्ट्रयाइभिलिखालये सङगृहोतो दृप्श्यते । पञ्जीसडलया प्र, 5१६। 
७५. सकरन्दपण्डितः (?) 
नेपालदेशमद्‌ ध्यभाग स्स्थ-ब्रितुङगा चलमण्डलान्तगत-वसन्तपुरग्ग्राम- 
चिवासी मकरन्द्पण्डित: खनु ज्ञानदरपंणानख्यङ अन्धन्‌ चक्र किल । एतस्स्य 
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ग्रन्यस्स्योस्लेखश्‌ शिवशमंसुरिणा स्वङ्कते बासुदेबरसानन्दे कतोइस्ति (पृ-३२, 
१८२) । ज्ञानदर्पणस्थो “दुर्वासनाविषावत भवाब्धौ भाम्म्यतान्‌ 
न्‌ण।म्‌ । कथञ्चिदुपसन्चानामेको राम: परायणम्‌” इति इश्लोकङच 
तत्दोद्‌ धृतो दुश्श्यतै। तथव मकरन्दपण्डितक्रवम्‌ “मनोधताधोक्क्षणपादपञु- 
कजा दयाद्र शौलापितलोकमञङ्यला: । क्षिपन्ति तापत्तितयवँ 
वपुष्मता सदुक्तिभर्‌ भाग्वतास्‌ सुदुरुलभाः” इति पद्द्यमपि तहब्वो- 
ल्लिखितम्‌ आप्प्यतै । मकर न्दपण्डितग्रन्यस्तु नष्ट: प्रतीयते । 


७६, अ्रमृतानन्द: पण्डित: [चाँडा:]| (:-?) 


ने पाल-लखितपुरनिवाती रामानन्दपुत्त्वो जयलक्क्ष्मीकुक्किजस्‌ सुन्दरा- 
नन्दाग्ग्रज: अमतानन्द: खलु झए्वघोषक्रतस्स्य बुदचरितस्स्य नष्टांश्‌ चतुदंश- 
प्चदश-पोडश-सप्तदश-तर्गाति स्वयं रचगिख्वा पुर्यामास किल । तव 
नेपालीय-देवता-कल्ल्याणपश्चोविशति:, धर्मेकोशसङम्रह :, छन्दोइमतलता इति 
संस्कृततग्रन्याश्च रचयामास । एतद्‌ विवरणङ कमलप्रकाणमल्ललेखम्‌पजीव्ब्या- 
३स्माभिरत्क्वोपस्थापितमस्ति । त चाङलभाषारचितो लेखो 'नेप्लिज्‌ लिङरि- 
ष्ट्किस्‌' इत्त्याक्घ्यायाम्‌ पत्त्रिकायाम्‌ प्रका शित्तोश्वगम्म्यते 1 


७७. सुन्दरानन्द: पण्डित: [बाँडा: ] 
(१०४०-१६०१ वै. ?) 


नेपाल -ललिवपत्तननिवासी सुन्दरानन्दो ललित ङिपुरसुन्दरो-राजेन्द्र- 
भीमसेनथापा-प्रशक्तापराम्‌ पृत्थ्यीनारायणवंज्चतिहासयुतान्‌ खिरत्नसौन्दर्य- 
गाथाम्‌ १5१० तमस्प्य वैक्कमाझ्दस्याइईसन्ने काले प्रणिताय किल । तथव 
स बढ्ठादुरसाहवर्णनमपि रचयामास किल । तत्ब्व ब्िरत्लसौन्दयंगावा धनवजज्- 
बज्ञ्चाचायीदिसम्पादिता मुद द्रितोपलब्म्यत्तै । ललितपुरनिवासि-सुन्दरानन्द- 
बज्ज्चाचार्यकृतित्वेत पत्थ्वीनारायणदिग्‌ विजयाक्ख्यंका लग्वी रचनाईपि 
प्राप्प्यते । सा चेतिहासपसकाशवन्धिपत्ञ्सङ्कग्रहे ७५पतमादिष्‌ पृष्ठेषु मुद्‌द्रिता 
कजश्यत्त || 


७८, राजा गोर्वाणयुद्धविक्क्रस: (१5५'४-१५७३ वै.) 
नेपालराजो गीर्वाणयुद घविक्क्रमस्‌ सत्कम रत्नावल्ल्याक्ब्यङक कर्मकाण्ड" 
धम शास्क्निबन्धरग्रन्चम १७३४ तमै शक्तान्ताब्दै (१८६९ तमै बंकक्रमाब्दे) 


(२६) 


प्रणिताय किल । तदुक्तम्‌ “गशाके वंदधनञ्जयाद्‌द्रिवसुधायुक्त सित 
चा55श्श्विने दादश्श्या शनिवासरे शतभिषङ्नकक्षत्त्रसद्योगिनि । 
वद्धौ योगवरे स्वकान्तितगरे रुत्याबलीनामको गोर्वाणादिकयदधघ- 
विक्क्रमनपेणाञ्यन्‌ निबन्धः कृत: इति । किन्तु दा पञ्चदशवर्षवयस्को 
गीर्वाणयुद्‌ धविक्क्रमो ननम पण्डितमण्डली दारबेमङ ग्रन्यम्‌ चकारेति मानुष- 
बुद्िकल्पना न न प्प्रसरति । एतस्मितु ग्रन्चे बह्ब्न्य: कर्म काण्डपद्धतयो घम- 
शास्त्रत्तिणंयाङंच सङगहीता वृश्ज्यन्त दत्त्ययङ अन्धस्‌ साघारणतया उपयोगी 
एव वत्तेतै । त्रथापि स्थातेस्स्थाते ग्रत्यकारो कानि चन तिर्णँयसिच्ध्वादिप्प्रकर- 
णानि सम्म्यगबुद्ध्यंव स्वअन्धे विसंस्थलतया सख्चिवेशयति, स्वशाखाप्रतिक्‌ल- 
तयाईपि कर्माणि प्प्रतिपादयतीति, सम्पादकाब्भ्यामपि ताददोष्‌ स्स्थलेष सत्ता 
टिप्पण्म्य: कत व्थ्या प्रपि न कता इति च विद्द्वदभिस्‌ सावधानतया प्रयोज्ज्योइ 
स्त्येष अन्थ: 1 “ग्रन्थाननेकानवलोवक्य सम्स्यङ निरूप्प्यत कर्म विचार- 
तत्त्वम्‌ । कृपा विधया कृतिशिमंमोपरि पितंव पुत्व्रस्स्य सखेव सक्ख्यु:" 
ड्ृत्ति एतदीवे पद्द्य (प्रथमे भाग्ने , चतुर्थ पृष्ठ वर्तंमाने सम्तददो पढ्छ) 
वाक्क्यरचनाईपि सावढ्द्ा दुश्श्यतै 1 मुदद्रितोयमृपलब्म्यत्तै ग्रन्थ: । 


५. ७९. वाणीनिधि: (१८७७ न.) 


बाणीनिघिर्‌ नाम कङ्चतन भारत्वर्षीयराष्ट्रियिताजागरणकामो नी ति- 
श्ास्त्ज्ज्ञः कबिरलङष्यशासनन्‌ नाम आार्याबतत विक्षतीशप्परोत्ताहनपरङ कान्व्यम्‌ 
१८७७ तमै वंकक्रमेइब्दे रचयामास कि । एतत्‌ . काब्ब्यम्‌ इतिहासप्पकाश- 
सन्धिपत्त्वसङग्रहै मृ द्‌द्रितम्‌ पल्षब्स्यतै । एतस्स्य काब्ध्यस्स्याइन्ते ' आद्द्ाद्‌- 
राजन्त्यमार्तण्डकरसाहस्ससदितः । गोरण्डद्ध्वान्ततिकरो विलय. 
यातु मा चिरम्‌ ॥ शाके विक्क्रमके सप्तसप्ताष्टकसस सति । मागंशीर्ष 
सुचिन्त्येमाव विचार्याकरवन्‌ घिया " उत्त्युल्लिखितत्‌ दृश्स्यते 1 बाणी- 
तिधिर्‌ गोरकक्षाधीशचम्पुमपि रचपामासेति के चिद्‌ बदन्ति । दयज 
चम्पूरितिद्ासम््रकाश हितीयेश्ष्कके तृतीय भागे मद द्रितोपलब्भ्यतै । 


४८०. घरणीधरपन्त: (१८८५ व. ?) 

प्रेमनिधिपन्तानुजहरिनिधिपन्तनप््ा रेयाघरपुत्त्रो धरणीघरपन्तो 
राजेछसाहं रङगनाथबुधम्‌ भीमसिहम्‌ चोल्लिखन्‌ ईशतत्वमितितामकम्‌ 
ईशावास्त्योपनिपद्व्याक्ख्यानरूपं सगुणन्षहम्सवा दिम्नन्यम्‌ १-न% तमस्य नेकक- 





(शन) 


टो "जो ए छर, गरन लट उ, ७११४ पी, फर? फरर रगषु 
0010 पि 0024 छ क्त वा । क पप ख्ञ्य्हन्‌ 
१८ 0. (पकड फो पले 
माड्दस्स्याउइसन्ने समयै रचयामास किल । तस्स्यान्ते तन मथि कमै कपरा न 
चेशमनने तान्‌ नास्तिकान्‌ मन्महे ट्विष्मस्‌ तानसतः कुत्ककलनाद 
वनाशिकान्‌ नास्तिकान्‌ । ये ब्रहम्मँक्क्यविदोप्पजीवमतयस त त्वध- 
' वनाशिका य्रे त्वात्मद्द्वयतत्वशद्धमतयस्‌ तानेव भूयस्‌ स्तुमः”'इस्युक्तन्‌ 
देश्श्यक्षे । धरणीधरेण कता रामतापनीयोपनि षद्व्याक्ख्या, रामरवक्षाविधेक:, 
कालनिर्णयवञ्यावख्या, चातुवण्यं विवेचनम, चघातुर्वण्यंव्यवस्था सापिण्डभतस्वम्‌ 
'इत्यन्न्येडपि ग्रन्या ओप्परेकटसुचीतो ज्ञायत्ते इति बाबुराम आचार्यश्‌ 'शिब- 
शर्मा पण्डित इति निवन्धे भानुभक्तस्स्मारकग्नन्थे (पर. सं.) ब्रवीति । 2 नस) 
पन मम सिय यह 
५१, श्िवशर्मा सुरि: (१८६० वै.) 
नेपालदेशमद ध्यभागस्स्थ-बितुङगाचलमण्डलान्तर्गज्ञवसन्तपुरम्मााभि- 
जनो मकरन्दपण्डितपुत्व्यो गङगादेवीगर्भ जग्‌ शिवशर्मा सुरिः खलु रामचित्ता- 
नहरी, रामायणाथप्प्रकाश:,कृष्णमहिमा, गोजिन्दगुणानन्द:, बासुदेवरसानन्दश्‌ 
चेति ग्रन्यानु प्रणिनाय किल 1 तत्त्राइन्त्येपाङ ग्रन्धानाव वासुदेवरसानन्दे 
उस्लेखा: प्राप्प्यम्ते । (पृ. २७९; १७१; १०२; २१०५;१८२; २६७) 1 बासु 
देवरसानन्दस्‌ तु तेन १5६० तमै वैकक्रमेइव्दै रचित:, ओादित्त्यरामभट्टाचायंण 
प्रथमम्‌ मलमात्त्रम्‌ मृदृदापमित्वा वितीण:, १९९२ तमै वकक्रमेडब्दे प्रयाग- 
दारागञ्जव्यजिवम पाठज्ञालापबचकारिसामित््या भाषानुवादसहितो मुदव्रा- 
पित: प्राप्प्यते । तत्त्र “बासना बासुदेवस्स्य बासितम्‌ भवनत्‌ त्यस । 
सर्वभतनिवासीनाव वासुदेव नमोअ्स्तु ते" इति इश्लोकस्स्य व्याक्ख्याया: 
प्रचङगेन ज्ञानशास्त्वप्रक्क्रिपा, श्रीभगवद भक्तिशस्न्वम्‌, पैँष्णबोक्टाङगयोग 
इति विषया विस्तरेण प्रतिपादितास्‌ सन्ति । “आदित्यरामभट्टाबायण प्रयागे 
दारागञ्जप्परदेशै दशाएश्वमेघमहादेवमन्दिरसमीपे गङगातटे शिवशर्माणम्‌ प्रति 
अद्धाया अतिरेकेण शिवशर्मपाठशाला स्थापिताइस्ति; सा च काशि-हिन्दु- 
विएपवविददयालयेन सम्बद घाइस्ति;, तस्स्यामेब पाठ्णालायाम्‌ भट्टाचायँण 
स्वमातुर धन्न्यगोप्प्या नाम्ना घन्न्यगोपीपुस्तकोयो$पि स्स्थापितोदस्ति, 
तत्त्व पुस्तकालय शिवशमहस्तलिखिदवँ वासुदेवरसानन्दपुस्तक सुरफ्क्षितरय 
बर्त ' इति वबासुदेवरसानन्दपुस्तकराम्तिवत्तान्तवर्णनपूर्वेकम्‌ बलदेवदवैमद्वा- 
शयन पुस्तकपरिच्ये बासदेवरसानन्दसले लग्ने प्रतिपादितमस्ति । शिवशमं- 
सुरिणा च वासुदेव रसानन्दसमाप्तौ ''इतिङक्षीवासुदेवरसानन्दस्‌ सदद्‌ढँ - 
ताभिमतविद्द्रनमण्डलीमण्डनायमान-तितुङ्गादलवसन्तपुरबास्तव्व्य- 





(३१) 


गङगादेवीद्वितीयशश्वीमकरन्दपण्डितस्स्य महात्मनः कुमारेण शिवशर्म- 
सुरिणा विरचितस्‌ सम्पुणतामहैषीत्‌” इत्त्युल्लिखितव बर्तेते । ग्रन्थपूति- 
समयश्च '“ग्रगनम्ग्रहगजचन्द्र मितवत्सर आऔँरगे तिथौ गौरे । राध बघ 
प्रयाग कृतिरियमदभन्‌ सडे विड्घाम्‌ ' इत््युल्लिखितो वतते । शिवशम- 
बिरचितव विष्ण महिम्म्नस्तोत्व्रम्‌ च वासुदेवरसानन्दपरिशिष्टत्वेन मदद्रितन 
मृपलव्म्यतै । 


३२. राजा राजेन्द्रविक्क्रमसाह: (१८७०-१६३८) 


नेपालराजी रणबहादुरसाइपौत्द्यो गोर्वाणयुद्धविक्क्रम पुत्वो राजन्द्- 
विक्कमसाह: खलु चतुदंशपटलात्मक राजकल्पद्‌्द्र माक्ख्यनु तन्त्रशास्व्ननिबन्ध- 
अन्ध रचयामास किल 1 स च अ्रन्थस्‌ सम्प्रति नपालराष्ट्यामिलिखालये सङगु- 
होतो दुष्श्यते । पङ्जीसङछया द्वि. ३२; ७१; ९५। राजेन्द्रविक्क्रमसाहकृतँ 
शीस्तोत्त्मपि तस्वँव सङगृहीतन्‌ दशण्यते । पञ्जीसङखया दि. १४२ । 


८३. सुकृतिदत्त: पन्त: (१८८०-१९३० वे.) 
कमघराघरेन्धामिजनो नं पाल-बागु लुङ्मण्डलनिवासी चुकुतिद॒ झ्मण्डलनिवासी तक्कतिदत्तः पन्त 


११२५ तमे बँकक्रमेडब्दै सप्तदणसगटिमिकम्‌ १७४० पद्खँर्‌ युतङ कार्तंवीय- 
सिद्धान्तवादः, स्फोटवादः, रत्नावली, यङगाप्रसाद:, मन्दारमाला, छन्द:- 
प्रबन्धश्चेति षड्‌ ग्रन्धानपि प्यणिनाय किलि । किन्तु एतै ग्रन्था इदानीमृपलब््य- 
माना न सन्ति । कातँवीय चरितमेकमपलन्म्यतै । एतदग्रन्थविषबे सङक्ष पेणा8- 
नेकर्‌ विदद्दामिर॒ लिखितनु दपश्यतै | केन चिदिदङ्क काउब्पम मद्‌द्रापवितु- 
मारब्धमस्तीत्यपि श्थयते । कातवीय रचरितनु न षधीयर्चा रतानुकारि प्यत्रीयत्तै । 
नं पघीयचरिते इवाईत्बाडपि सगन्तिपु कविना स्वपरिचयो वत्तोइस्ति । तथा हि 
“आमतृकसं घराधरेन्द्रवसतिप्प्रक्ठ्यातपन्तान्त्वये जातश श्रीभवदत्त- 
पण्डितवरश्‌ शीभ्चागंवी तख्िया । लेभाते सुर्काति सुतन्‌ निजमतस्‌ 
संशद्धये ततृकुत काव्व्येडस्मिन्‌ कृतबीयंसुनुचरिते सर्गोञ्यमादिर्‌ गत" 
इत्यादि । एतस्मिनु काब्य कबेरलङकारप्प्रयोगे पाण्डित्यप्प्रदशने त्र यादफी 
तत्परता दुप्शयते न तादी तत्परता काब्ब्यस्स्य रसभावमयतायास्‌ सम्पादने । 
उक्त हि कबिनाइपि- ““फणिपतिम्णितिप्प्रबिष्टचेता उद्यनवाचि 
विशारदस्‌ स्म तिज्ज्ञः । भरतबचनभारतोक्तिबिज्ज्ञो मम कुतिदशन- 





(३२) 


भातनोतु बिद्द्वान इति (१७1१७) । एतत्‌ सम्बन्ध च चिरन्तनस्स्य 
काग्मसमालोचकस्स्य भामहस्स्प “काठ्म्यान््यपि यदोमानि व्याक्ठ्या- 
गम्स्यानि शास्ववत । उत्त्सवस्‌ सुधियामव हन्त दुमंघसो हता: ।” 
डुति (२1२०) उक्तिस्‌ स्मयंतै 1 कातँवीयंचरितक!व्व्यरचनापूतिसमयइच 
कबिनववं, बणित६स्ति “नागेन्द्रनेत्तनवभमितवंकक्रमाब्दे (१६२८) 
वंशाखखमास-सितपबक्ष-तुतीयतित्थ्याम्‌ । श्रीकातबीयचरितोदित- 
काठठ्यम त छौतारिणीकरदणया परिपुणमासीत्‌' (१०!३५४) इति । 
दा४. वाचस्पतिःपन्तः (:-?) ५... 
कूर्माचलपरमाभिजनो तपालपाल्पामण्डलाभिजन: काष्ठमण्डपनगर- 
निवासी गोत्चिताय पन्तवंशज: इन्दिरारमणनप्ता नीलदेवपुत्ब्यो वाचस्पति: पन्त: 
खलु रणोद्डीपसिहमाशिश्रतः पण्डिवः प्रचीयते। एतस्स्य जन्मवर्ष निधनवर्षादिकन्‌ 
तु किमपि न ज्ज्ायतै । नीलदेव झ्व वाचस्पतिरपि छम मीांसा-ख्गहर्ममीमाँचा- 
न्यायादिशस्वज्जञ आतीडिति वदन्ति । वाचह्पतिर्‌ ज्योतिषाद्ध्यापक श्वैच पाठ? 
शाचायान्‌ नियुक्को दुषश्यत इति शरच्चन्द्री भट्टराइ: पराइ । नीलदेव:१८ २६० 
तमनककमाब्दपर्यन्तन्‌ जीवनु राजादम्‌ भमियं याचमानोश्वगम्म्यतै इति तद्‌- 


बिचारका प्राह: । नीलदेवेन न्यायकुसुमान्जलेप्‌ टीका झताइदद टोका क्रताइइसीदिति तस्स्य 


अनतारक्लिलिनििजिकतातानिकनेशलालमुक्तिलणणितमिल्किकिआाशाआलणणाणजाश काका 


टोका कुता55सी द्त्यिन्त्ये क्थयन्त्ि। झिन्तु ते डरै एय टीके न दप्टिपयमागत्त स्तर 
नीलदेवेन वाचस्पतिम्‌ प्रति अहित पत्त लिखितोन््य॑ प्लोक इति दुर्गाप्रसादोड 
घिकारो (कङक्तालो) कथयपति स्स्मेत्युक्त्वा टकराजमिश्ञ्रणकश्‌ ए्लोकोई 
स्मब्म्यन्‌ दत्त: । स च श्श्लोक्गो “महाधनवं, वीक्क्य महाधनाडड यव 
विद्चा न हेया बिद्ुघा कदापि। वाराङगनानामबलोबक्य बेषड् 
किमायनाय: कुलटा भवन्ति” इत्येवंखपो$स्ति । किन्तु स सुभागित- 
सरट्नभाण्डागारस्स्याप्टमै संस्करण दुश्श्येत “निरवक्षरे वीक्क्ष्य महाधनस्ववँ, 
बिद्द्याञ्नवद्द्या चिदुधा न हेया । रत्नावतंसा:ः कुलटास्‌ समीक्क्ष्य 
किमायनायंः कुलटा भवन्ति” इति शफ्लोकेन सदुश इति सं नीलदेवेन 
र₹चितो नेति प्यतीयते । वाच्स्पतिपन्त: १९४४घमे संगक्रमेउञ्दे खडगसम्सेर- 
जङ्गप्प्रसङ्गै नेपालदेशानु चिर्वासिवोइभूदिति शङकरदेयः प्रतिपादयति, । 
वाचस्पतिपन्तेन रणोददीपसिहप््रणया ११३न्तम बमत्रमेइन्दै रचित एको 
स्सीताया: प्रबिक्षष्तत्वोद घोषण ना55त्मानमाक्ख्यापयतो घिक्कार: 
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ति निबन्धो वाचस्पतेर्‌ नप्व्या शङकरदेवेन २०२६तमे वंकक्रमेङबदै मृद्दा- 
पितो दष्टिपथमागच्छति । किन्तु स मुदद्रणजा5जुडिबहुलतयाईतीव दुष्पठो 
जातोईस्ति । पूर्वोक्तन्‌ निबन्धनामाइपि ग्रस्माभिः: पुर्वापरबिचारणन संशोद्ध्यो- 
पस्यापितवँ, वर्तेत इति बोद्ध्यम्‌ । वाचस्पठिपन्तः १९६४१तमे वंम्क्रमेइस्दे 
सर्वेप्प्रयमन्‌ नै पालीयपखाङगपत्तमु दे द्रापणब्यवस्थान्‌ चकारेस्यपि वदन्ति । 


दप्न. पतञ्जलिः ( १? - 

न पाल-काएठमण्डपनगरनिकटबतिललिरुपुरनिवासी गगंगोत्न्नो देवज्ज- 
सिहक्क्षितिपालमान्त्यस्स्याइरविन्दनाथस्स्य पुत्तः पण्डित: पतञ्जलि:ः खनु 
१९०५ तमै वैकक्रमेइन्दै सप्ताहपद्धति रचयामास । तदुक्तन्‌ तदन्ते “पन्चगाब्म्‌- 
खगचन्द्रसम्मित वेक्क्रम सकलसङग्रहाद्य (मा ? )म्‌। सुक्कष्मतः खल 
नगाहपद्धति सज्जनस्स्य च मदे$करोद्‌ द्विज: इति । एषा च पद्धति: 
साङगसप्ताह-मण्डपपुजा-बिधघिरिति नाम्नाइडिता ११९३तमै वंकक्रमेइब्दै 
वाराणस्स्याम्‌ माघवप्रसादशमणा म्‌ द्‌द्वापितोपलब्ध्यतते । 


बो द्‌ ॥ 2 तारा निधि [ माणरासः ] शुव्दजे्य ( 000 ) 


कर्माचलपरमाभिजनो त पाल वितुङ्गणा चल मण्डलान्तगतचो कम्गरामक्कत- 
निवासो जयदेवपौत्तः कुलनिधिपुल्त्रस्‌ तारानिधि: (मगणिराम:]) खलु पति- 
वञ्चताधम क्ख्यनु धम शास्क्वप्मक रणग्रन्यम्‌ १६११तमे बबत्रमेध्ब्दे (7) रचया-. 
मास । स च ग्ग्र्य: १६५२ तमे यँक्करमेइन्दै नेपालदेश पाएुपत-पन्त्रालये 
ग्रन्यकत्‌ पौत्त्ेण उमादेवेन मद द्रित उपलब्भ्यते । तस्स्प गन्थस्स्याइन्ते तारा- 
तिधिना स्वपित््वा कुलनिधिशपणा रचितावाङ ग्रन्थाचाज्‌ च नामान्न्युल्‌- 
जलिखितानि सन्ति । स्वराचतच्ेत च छन्द:प्रकरणम्‌, शिवाचनर्चाद्रिका, 
_आ्रोषधिकल्पफ्चेति अन्था श्चोल्लिखिदास्पति।।।।।।। 
91, %७. रामचन्द्री जोखिः (१८०५१-१९६९ व.?) 
नैपालडोटिमण्डलान्तगततिलाडिसामाभिजनः काष्ठमण्डपनगरान्तरगत- 
यटखाटोल्लकनिवासी ईंङकवरीदत्तपुत्त्रो पानमत्री कुबिक्षजो गृ॒गंगोत्को रामचन्द्री 
जोति: पशुपतिस्स्तोत्त्रङ गुष््य्यकालिस्स्तुतिन्‌ च रचयामास । तदुद्दय सहैक- 
पुस्तकतया १९६४तमे पँक्क्रमेषरब्दै मृदव्रितमुपलब्भ्यतै । तत्व व्याकरण- 
सम्बदधा महत्त्वपुर्णाप्‌ टिप्पण्ण्योजप स्स्थानेस्स्थाने दशम्यन्तै । तस्स्य वोडण- 
इलतोकात्मक स्वस्थानिकास्तोत्लसपि नेपालनगरे १६परतमे बनक्रमेछ्न्दे 
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मुदृद्वितमुपलब्म्यते । तदन्ते “इति ग्थ्ीस्कन्दपु राणान्तगंवकेदारखण्डौक्तै 
स्वस्थानिकाकथाप्रकाशिकायाग जोसीत्युपतामक रामचन्द्रडोटघानक्रती द्वादश- 
सर्गोक्त स्वस्था्तिकास्तोत््व सम्पुणतामगात्‌ '” इत्त्युत्लिखितन्‌ दुइश्यते । एत्तेन 
रामचन्द्र ज स्वस्थानिकाकथाप्रकाशिकाईइपि रचितेति प्रतीयते । 


55. छविलालस्‌ सुरिर्‌ ढुङग्याल: (१८६६--१६६३ वै.) 


नैपाज-रामैछापमण्डला भिजन: काग्ठमण्डपनगरनिवासी दीनानाथ” 
पौत्तो देवीप्रसादपुत्त: काएश्यामधीतवान्‌ छविलाल उपादध्यायो दङग्यालस्‌ 
सुरि: १९४९ तमै बेकक्रमेइब्दै सुन्दरचरितिन्‌ नाम सप्ताद्ककन्‌ नाटकम्‌, यया- 
कालङ कुशलवोदयन्‌ नामाइष्टाङकन्‌ नाटकम्‌, वत्तालङकारम्‌, विरक्तितरङ- 
गिणीशतकन्‌ च रचयामास, मृद्द्वापवित्त्या बिद्द्द्भ्यो निउगुल्कब निततार 
च किल । तत्त्व सुन्द्रचस्ति रामायण -सुन्दरकाण्डकथावस्तु, कुशलवोदये सीवा- 
पर्तियागादिकमृत्तरराम चरितमुपस्थापितधरित । वुत्तालङकारे एकैकम्‌ पद्द्यम्‌ 
अलकारविशेषस्स्य वुत्तविद्षस्स्य चोदाहरुणतया मनोहरतबया रचितन्‌ दश्शयते। 
छविलालकतास्‌ समस्स्यापुर्तेयोइन्त्यै च म्‌क्तकरस्लोकास्‌ सुक्तिसुधायाम्‌ मदृद्विता 
दुफ्कयन्ते इति तदन्त्वेषका थाहु: । छविलालसुरिणा “बिज्ज्ञानकेसरिक्तोन्द्र- 
मुखोद्गतानि वागरणबाच्छसलिलानि जयन्ति लोके । शापो यथा 
गिरिणदस्स्य मम प्प्रलापास सम्प्राप्प्प येष .समला बिमला झभवन” 
इति स्स्तुतैन बिज्ज्ञानकेसरिणा विमतोञ्तेयु हरिनावशमँगा पुनरवलोकिति- 
षपर्वपि छवि लालकतिए रि चित भाषिकाणुदधमो दश्श्यन्ते । भवति टि 
गच्छताङ क्वापि स्खलचम्‌ । अत एव छविलालसुरि: प्रार्थयते स्म “दोषउज्ञा 
शोधयन्त्वेतद्‌ यत्त्यत्त्वास्त्यसङ्गतम्‌। प्राञ्जलि: प्रार्थये बोष्हम्‌ अवतः 
करंणाद्श:?” इति । काग्व्यदुष्ट्घा तु तदीया: कुतयो मनोहारिण्ण्य एच 
सन्ति । तन्न सुन्दरचरितस्स्य प्रस्तावनायामागत स्वभावोक्तिप्प्रधाने शरदवर्णन- 
परनु ““निशान्तश्‌ शान्तोच्सौ जहति न सरस्‌ उवेतगरुतस्‌ सरोतीर 
वच्छवं, विद्धति सदा शोतमरुतः । हिमांश्र्‌ लोकानाम्‌ परिहरति 
तापन, च विविधन्‌ तथाउपुवन्‌ तोषन्‌ जनयति जनानां शरदियम्‌"' 
ड्ृति पढ्दै स्थालीपुलाकन्न्यायनौदाइतु  आक्न्यन्‌ दृश्स्यते । 


०९. मनोहरङर्मा झा: (१६०७-१४९८७ वं. ?) 
नेपुल-मह्ोतरि--मण्डलान्तगत -साँडा-ग्रामतरिवासी मचोहरशर्मा क्षा; 


(३५) 


कूटदरपं णव्याक्ख्याम्‌ प्रभाक्थ्यानूँ चकार किल । सा च व्याक्ख्या मदेद्रितीप- 
लब्म्यते । तैन रचिदाश आोचाशचविवेकादयो& न्न्येछ पि ग्रन्यास सन्तीति 
बथूयत्ते । 
मा ७ कुच्य जि “1. 
£०. हरिनाथ: प्याकुच्याल: (१६०£-१६८६ वं.) 


नैपाज्-कान्श्र मण्डलान्तरगत-फुलबारिग्ग्रामाभिजन: कतसञ्झख निवास: 
काष्ठमण्डपनगरान्तर्गत- व्मेलटोल्लकनिवासी नीलकण्ठपौत्त्रो लोकनाथपुत्त्नो 
कनकरेखाग भँजी घनकुमा रीद द्वितीयो हरिनायशर्मा प्याकुन्यालो$ न्न्वचंनामक 
सङकल्परत्नावल्ल्याक्डपङ कर्म काण्डग्नन्थम्‌ चकार किस सोध्चयङ ग्रन्व: प्रचलित- 
जड सुद वीपाठ-दात-श्वाद्घ-पुजा-ग्रहमन्त्जपाडि--कर्मकाण्ड-सले लग्नानान 
जनानाङ कतै उपयोगी दृअशयते । प्रथमम्‌ ११:५० तमे बँकक्रमेडच्दे लखवौनगरे 
मुददितोश्यङ ग्रत्थे: २०४०तमे वफ्क्रमेइब्दै पुनर्मुदद्वित उपलडभ्यते । हरिनाथ- 
ष्रार्मेणा स्वहस्ताकक्षरर लिखिता बाजसनैयिवित्त्यतर्पणपद घत््यादिका बह्वब्य 
पद्घतयस्‌ तदबंशधरगृ हे सुरविक्षता अवगम्म्यन्ते । 


९१. त्रिपुरानाथः: (?-?) 
नैपालतिलयोईविज्ज्ञायमानकुला भिजन विदयोषधस्‌ छिपुरानाथओी नाम 
कश्‌ तन-पण्डितपुङ्गवश शालमामपरीक्लाक्व्यङ ग्रन्थ सञ्जग्ग्राह किल्त । 
स च उग्न्य: १६५तमे बंक्क्रमेडब्दै मुद्‌द्वितो रमानाधप्याकुव्यालक्कत भमिका- 
सहित उपलब्म्यते । 


&£२. प्रयागदत्त: पण्डित; (१६११-१६३० वे. ) 

नपाल-क्वितुङ्गा चलमण्डलाभिजन ! काप्ठमण्डपनगरनिवासी इरिवंश- 
पण्डितपुर्त्न: श्रीधरपणिडितशिष्ध्यौ रङगनाथ-गोपीनाथयो : पिता राजकीय-मक्ख्य- 
पुरोहितम्‌ प्रयागराज समाश्शितोी राजपुरोहितः प्रयागदत्त: पण्डित: खलु 
शिक्कषारस्नन्‌ नाम बैदान्तप्प्रकरणअन्थम्‌ प्रणिनाय किल । स च ग्रन्योञ्मदद्रित 
एव तत्पोहल्वादिगृहे लुठति । तस्स्य अन्धस्स्याबच्ट: पद्द्घानि संल्कृतसंस्कतेर्‌ 
डितीयेञ्धके मुद्द्रितताति सन्ति 1 तत्ब्न ग्रन्थकारस्‌ स्वरचितग्रन्यस्स्थ महत्वन्‌ 
घ्वतयन्‌ वदति- दृष्टवा निर्माणमेतन्‌ मम परमपडप्प्राप्तिकामो जनोज्यं 
शास्ताज्ज्यन्त्याल्यपदश्यक्षपि परमपदप्ध्राप्तये स्यात्‌ समर्थ । 
च्यककत्त्यान्त्यान्‌ प्रतिष्ठा सदसि बहुवराम्‌ प्राप््प यो वं घनाडद्रुघान्‌ 


१३५१ 





बैयाकरणः कौ ण्डिन्न्यगोत्त्रो हरिनाथज्र्मा प्याकुच्याल: 
(१६०४ - १९५६ व.) 


( हरिनाघशमंपौत्व्वप्री तिना थप्या कुन्यालदत्ता तिच्क्तिद्रब्व्यसाहाय्पैन प्रकाशित 
छायाचित्तम्‌ ) 


कु्वन्‌ स्वाभीष्टदात न्‌ व्यवहतिनिपुणोज्न्यानि शात्त्वाणि पश्श्येत्‌” 
झ्त्ति 1 
१३. विजश्वनाय आचायः (१९१३-१९०६ वै.) 

नँपाज- व्ितुङगाचलमण्डलान्त गं तताम्मकुटम्ग्रामनिवासी सुर्योपाद्‌ध्या- 
यात ब्वयोदशो न पाज्रीयभाषाइइदिमहार्क व भानुभक्तम््क्ख्यापिते श्वीकृष्णा- 
चायकुले जातश्‌ श्रीकृष्णाचार्याच्‌ चतु्यंश्‌ चेखरापराभिघपद्मनाभपोठ्त्नो 
दैवदतपुत्वःपद्माकुक्किजो व्यावह्घारिक-ज्योतिष-धघर्मेशारक्-पाणितीयव्ध्या- 
करण-कथापुराण-कर्मकाण्डत्तिपुण: कविर्‌ विश्श्वनाध आाचाय: कुषिप्रधा- 
नायावँ वत्तौ व्याम्प्रियमाणोइपि प्रदृध्यापनपरायणस्‌ समयेसमये ओात्मना 
रचितानां संस्क्रतपद्चानामैकाम्‌ पुटिका सञ्जग्ग्राह किल । किन्तु सा पुरटिका 
नाइस्माकनु द ष्टिपथमागता । तत्त्र तङगुहीतानि कति चन पढ्द्धानि मौख- 
परम्पस्या प्रासङ्कमिकलेखपरम्परया चा35 गतानि प्राप्प्यन्तै । तानि च पण्डिउ- 
कविराज-तरनाथाचार्यकृतै भानुभक्ताचार्यजीवनचरित्त, तेपाली' इत्त्याक्ख्या- 
याम्‌ पस्तिकायान्‌ चतुएचत्वारिशत्तमेइङके, भानुदशनपत्तिकायान्‌ दितीयेद 
ङके च मद द्रिताति उपलब्भ्यन्ते । तेषु घर्मे विषयकङ ''गिरिशस्स्मरणादिष 
प्य्रभग्नवँ वहते शोकभरन न याति शञान्तिम्‌ । विधिना नरगात्ल- 
गोत्व्वपाते तिहितम्‌ मानसमंव वज्ज्तमतत” इति पद्च्म्‌ , प्रोषितभत्‌ का- 
विषयन्‌ “दरी नाश्यङ कुबिक्षश शिखरयगलन्‌ नाँच्सयुगलन्‌ झरी 
ना5न्श्थुव्वातो भजयुगमिदन्‌ न द्द्र मय॒गम्‌ । भुग्र्‌ नेदम्‌ पृष्ठड 
गतवति सुसाग प्रियतम मनोबज्ज्त्र त्वम्‌ माङ खल्‌ गिरिधिया 
दायद्सि किम्‌” इति पद्दन्‌ च विशेषतो मनोहरन्‌ दुश्श्यतै । उक्तायास्‌ 
स्वबिरचितमुक्तकादिसङग्रहपुटिकाया अन्ते च ““विदद्रददेशश्येन निर्णाता 
रम्म्या शास्व्कथा किल । बालेनाअ्स्फुटवाक्क्येन प्प्रोक्ता वाणी 
मनोहरा ।। करावलम्बङ कुरुतेञ्नुकम्प्य विलोक्क्य गन्तुः स्खलितम्‌ 
महात्मा । घतस्‌ तु पाणिष्त्रतलौ प्रताडड,च विहस्स्य गाङ रमते 
दुरात्मा'' इत्त्युल्लिखितन्‌ तत्त्भवतेति च मौखपरग्परया ज्ञायते । 


९४. खडगपाणि: ग्र्ज्याल: (१६१६-२००२) 

नँपालगोरखीमण्डलाभिजन:काप्ठमण्डपनगरान्तगतटेङगलटोत्जकनिवासी 
जानकीदत्तपुसत्वो मह्ामायागभजः खडगपाणिरिज्यालः कुत्त्यवाटिकाक्ख्यन्‌ 
तिचिकत्त्याञ्चतिपादनपरम्‌ पौराणध्रम ज्वास्बनिबन्धम्‌ चकार किल 1 तत्त्न 


(३०) 


बिदोषतो नेपालदेश प्रचलितानि क्रत्यानि नि्रपितानि दुएशयन्ते । सख 
तिबन्धसन्ध: २०३३तमे वँकक्रमेडम्दे म्‌ दुद्रित उपल्ञ्भ्यते । 


£ ५. जयदेवसुरि: [ पन्त:] (१९१६-१६७५ वे. ?) 
2000 नाल पाई लाभिजन: काग्ठमण्डपनगरनिवासी नीलदेवपौत्तो 
 वाचस्पति-ज्येष्ठपुत्वो जयदैब: पन्तस्‌ सविवृतिकंस्‌ सप्चचत्त्बारिशता एलोकँर्‌ 
युताङ कारककसिकाम, सविवतिक: प्चविशता श्लोईँर सविवृचिक: पच्चविशता शलोकर्‌ युताँ समासकलि- 
काज च स्चयाम॥स फिल । ती द्वावेव ग्रन्यौ पृथक पुस्तकतयँव कल्ल्याणन गर्याले 
लक्दमीवेङकटेष्ख्व रमुद्‌द्रणालये १९६२तमे वैकक्रमेडब्दे _मुद्‌ द्रितो अरोयुतपण्डित- 
जमदेवशम गा प्रकाशितावपलब्म्येते । तत्त्न नेपालदेशस्स्य पन्तकुलस्स्य बाउ- 
प्प्युल्लेखो नव दुशश्यतै । ग्रन्यादी “गुरुवँ वाचस्पतिन्‌ नत््वा बालानाढे 
विदुषाम्‌ मदै । जयदेवो वितनुते कलिकाङ कारकस्स्य चर इवि वाचरुपते- 
रुल्लेखो5स्ति । तत्व ''ड्रति शीजयदेवशर्मसुरिबिरबिताया शब्दतत्वकलिका- 
कखयायाङ कारककलिकाकख्यो गुच्छ: प्रथम: इति गुच्छसमाप्ति-वाकक्य-दशँ। 
नाज्‌ जयदेवनुरिणा शब्दतत्वरकखिकाक्ख्यो ब्रन्यो विरचित: तमस्स्वँवेक दद 
प्रकरण इति ज्ञञायते । द्योरेच गच्छयोरन्तै मद द्रितयोस सदशयोस तमाप्ति- 


वाकक्ययो: काईपि न्युनता वाध्सकगतिर्वाइपि च प्यतीयते । 














& ६. क्षमादेवः पाँडः (?-?) 
चेपाल-पाल्पामण्डलाभिज्ञन? काप्ठमण्डपनगर निवासी नागेशक्वरस्स्य 
दोहित्व्रो बिजयराजभा गिनेयो नगेन्द्रराजशिष्ष्य कुलनिध : प्रनप्ता मणिरामस्स्य 
नप्ता वरलालरत्लाकरपुत्त्: झमादेवः पाँडे: पत्व्बीबी रेजिवक्रम-चन्द सम्मेरजङ्ग- 
सममे हरिवंश कथासुत्तम्प्रकाशिनौ रचयामाख किल । तस्वैवङ कुति: १९६८- 
तमै वक्कमेञ्च्दे मदुद्रिवोपलब्भ्यतै । 


९७. डिल्लिसम्सेरवर्मा [यापा:] (? -?) 

नसाल--दाप्‌ चाग्रामाभिजन : काष्टमण्डपनगरनिवासी हेमदलपौीत्व: 
केसरसिहुपुत्ञ्यो डिल्लिसम्बैरबर्मा खेजु चन्द्रतम्स रपोरिसयात्ा-विषयकयं 
वामात्ला-प्यारोसकाण्डन्‌ नाम लघुङ गद दग्रन्य रचवामास मिल । तत्व 
भार्स्भ अनब्थ्यासाद्‌ धतप्ध्राया प्रतिभाकल्पनोज्झिता । अल्याँर 
विहीना विद्चा मे गमिष्व्यत्युपहास्त्यतास्‌” इत्यादीनि पदद्यानि 


(३०) 


मनीहराण्येव दुइश्यन्ते । एष अन्धो मृदद्वणसमयाङकनरहितो नँपाल--नक्सार- 
भगवती मुदद्वणालयै मद द्रित उपलब्भ्य ते । डिल्लिसम्सेरस्‌ यापास्‌ संस्कृतम्‌ 
झाङलभाषान् रम्म्यङपतया जानीते स्म, संस्कुताङ गिरम्‌ आङलभाघान च 
सुध्दु व्याहरति स्म चेति उल्लेखी “भएका कुरा इति नैपालीयभापाग्रन्थे 
काशिनाथदी विक्षताचायकुति ०४ तमै पृष्ठ दुषश्यतै । 
६८. खदाशिवो दीक्क्षिताचार्यः (१६२४-१६७५ वे.! ) 
नैपाल-काष्ठमण्डपनगरसमीपस्स्थम्‌ डिख्‌ गग्रामाभिजन; काष्ठमण्डप! 
नगरस्थ-गैरिधारा--टोल्लकनिबासी शिरोमणि- दीविक्षताचारयंपुत्त्नस्‌ सदाशिवो 
दीकिक्षताचायँ: खलु १९५४तमै वैवक्रमे5 ब्दै नेपालदेशनिवासि-पण्डितवर- 
इश्वीमदाजाम शि रोमणिदीबिक्षत-सागिनि चित्सवपृष्ठाप्तोर्यामयाजि-जी वनवूत्तान्व? 
ख्पावँ विशेषवत्तसहितामाचायंबंशावली स्चयामास किल । सा च ११५३ 
तमे वैकक्रमेइङ्दे मुद्‌ द्वितोपलब्ध्यते । तस्स्या मुखपृष्ठ ' 'आचार्यसदाशिव" 
दीविक्षतेनोपनिबद्घा' इत्युल्लिखितन्‌ दुश्ययतै । ग्रन्यान्ते तु “अब्दन्‌ 
तातपदैकतातसनसौ संस्मस्य सर्वन्‌ चिरात काशीनाथ- (१६२२ 
१९९४ वै.) सदाशिव प्रियवमौ भक्तौ सुतौ सुत्वन: । शरीगञ्गाघर- 
शास्तिनिश्छनसुहत्साहाय्यसिद्घोद्द्यामौ ग्रथ्नीतस्‌ स्म बिशंषवत्त- 
सहितामाचारयव शावलिम्‌ “इत्युक्तम्‌ पाप्प्यतै।ग्रन्यकारस्स्याञहलवशव वद-- 
रागाकुलाश्शितत्बाद्‌ एतस्मित.गन्धे आङलकानां राणक्काचान्‌च प्रशंसा स्वाने- 
स्थाने दएप्यते । तथापि शोतयज्ज्ञपरिचयम्‌ प्राप्लुमिच्छुकानाङ कतै केना पप्प्यंदोन 
लटटा युताईपि शोभना सामग्ग्री सुललितानि वर्णनानि चा$तक्ष प्राप्प्यन्ते । 


0 &. गिरीशवल्लमो जोसिः (१६ २४-१९८०) 
नँपाल--काग्ठमण्डपनगरास्तर्गत-बाबिलटोल्लकनि वास लवक्ष्मीवल्लभ” 


पौट््यो गङगानाथपुत्तो गिरीशवत्लभः खलु संस्क्तमाषायास्‌ पाताल" 
यौगखुत्तस्स्म व्याक्ख्यां रचयामास किल । वतेन विविधानि स्तोच्क्ाण्ण्यपि 


बिनम्र 


रचितान्त्पभूवध्विति शरच्चन्द्रअ ठरादप्प्रभुतयो वदन्ति । 
१००. समानाथ: अर्ज्यालः: (१६२७४-: ] 
उपाल--काष्ठमण्डपनगरामिजन? काशिवासी नारायणदासारज्यालपुद- 
श्र उमानाधजन्मवपस्स्यैयँ सुचना नख्ासत कक उक्त मततिकामेमतागस्दवाडिपुल्तादुपलब्धरेति 
शारच्चन्द्रभट्टराइमहाभागेना$ स्मब्म्यतु दत्ता । 


(२३९) 


विषणृदासवंशजो रामनाचपौत्तो बहम्मदत्तपुटब्न उमानाधो$ज्पालो नव्व्यन्त्याय- 
रग्नन्येषु जागदीशपश्ञलक्क्षण्पादिप्‌ बहुष विवतीएचकार किल । तथँव नब्व्य- 
व्याक रणरग्रत्येषु लखफब्देन्दुदोखरादिपु च चिवतीश्चकार । शब्दानामनेक्रेषा- 
मर्थानाम्‌ परिकहपने ब्यसनी अ्ययम्‌ पाण्डतः “अध प्यजानाम्‌ उ्त्यादेश 
एलोकस्स्य व्रिषष्टिम्‌ अर्थानु प्रदशयामास किल । एतेन रचितेष वामतनाम- 
कोमृद्द्था:पृष्ठभागे उठ्लिखितेषु चतुविशतौ ग्न्थेपु माथ्‌'रपश्चलवज्ञणीविवति:, 
बामतनामकौमुदी, गोपीगी ताध कौमृदी चैति त्व्वयो ग्रन्था मुद्‌द्विता उपलब्ध्यन्ते । 
एतद्‌वंशघरा: काषठमण्डपनगरे वतन्ते । 


१०१. श्रोकान्तो घिमिरे: (१६२८-२०११ वे.) 


नेपाल-रामैछापमण्डलान्तगता$चलेअ्रामनिवासी मोहनलालपौच्त: 
पशुपतिताथपुत्व्रो मनमायाकुब्क्षिजो देवरीप्रसाद-टीकारामदाहाल-वासुदेवशास्त्रि- 
शि रोमणिदी विक्षताचावँ-शिवकुमारशास्ल्ि- तात्माशास्ति-गङगाधरशास्त्यादि- 
शिष्ण्यश्‌ श्रीकान्तो घिमिरे: खनु विशच्छलोक्क्यास्‌ संस्कृतव्धाबख्यान्‌ चकार 
किलि । एतस्स्या हस्तलेखस्स्य च्छायाप्प्रतिलिपिस॒ सोमनाधचिमिरेमद्वाशयेन 
दताईस्माक सङग्रहेड स्ति । किन्तु तत्व पुस्तक्रमुखपष्ठे पुस्तकपृष्ठभागे च 
“पं. घिमिरोपतामकशीकान्त उपाध्यायस्य ' इस्येवंखुप उल्लेख: प्राप्प्ते, 
ग्रन्यादौ अ्न्यान्ते वा व्याक्ख्याका रनामादचुल्लेखस्तु न दृश्श्यते । उपर्य्यक्त- 
प्यरकारक उल्लेखश्‌ श्रीकान्तस्स्य ग्रत्थकारत्वम्‌ पुस्तकस्वामित्त्वव वा किवैँ 
व्यनक्तीति विद्द्वांसो विदाङकुवंम्तु । सोमनायमहाशयस्तु अन्त्येघु व्याक्ख्या- 
नेषु प्रप्पाप्यवं, विज्वेष सभावेश्य्येदव ब्याग्ख्यानम्‌ मया कृतमिति मम पिता 
वदति स्मैति, एताद्शा व्याक्ख्यानग्गन्था मतृपितृक्कता अन्न्येईपि सन्तीति च 
ब्ग्वीति । स्वरचिते प्रकाशित श्रीकान्तचरिते तु तेन थीकान्तक्नतठीनाङ कोड - 
प्प्युल्लेखो नव कतो॥स्ति । तज्‌जीवनचरितम्‌ २०१६तमे वंक्कमेडब्दे मुदृद्रितै 
आाशीचविज्जञाने प्रकाशितमस्ति | 


पृ भुवनेश्श्वरप्रस।द: पण्डित; (१९३०-२००७) 


”. नैपाल-काङ्ठमग्डपनगरान्तरग तञ्ञानेश्श्व रटोल्लकमिवासी गौरीषश्वरात्‌ 


सप्तमो ना रायणपुरत्वबैणीप्रसादप्त्रनप्ठा तौथ राजनप्ता वामदेवपुत्त्नो दामोदर- 
शास्लिभारदद्वाजादिशिष्ष्यो भवनेए्शवरप्रसाद; पार्ण्डितः (पाँडे:) खनु 
वीरसम्सैरजङगराणाकी विवर्ण नाम्‌ चित्वकाब्स्यछ्पा रचयामास। ता च १९६५४- 


(४०) 


तम वैषकमेइन्दै मृदद्रितोपलबम्पते । 'तत्वरभवता देवसम्तैरविप येइप्येताद्शी 
रचना कुतान्मत्‌ साइपि प्रकाशिताप्प्यभत्‌ किन्तु साइस्माकङ गृद्ेष इदीनीनु 
नेवोपलब्धा इति, तस्ब्रभवतः प्रौडतमा रचना तु जुद्वशतकमित्याक्ख्या58- 
सीन; तत्त्व पुर्णप्रसादब्रा हम्मणस्स्याईपुर्णा व्याक्ख्याइप््यासीत , किन्तु साथ्पीदा- 
नीमस्माकङ गृहेपु नैवोपलब्धा' इति च भुवचे्श्वरञ्रसाद-सुतः काखीशयबर- 
प्रसादमहोदय: कथयति ! 

१०३. करुणाकरः (?-?) 


नँपाल-पजि्चिमप्प्रान्तस्थ---"धौलकाँडा-चह्लोबोगटान १, नामकग्चामा- 
&भिजततः कणाकरो दशकर्मादिपदा सञ्जाग्राह किंल । सा चपद्धतिर्‌ 
मद्‌द्रिताउवगम्म्यत्तै । 


१०४. कुलचन्द्री गौतमः (१९३४-२०१५ वे.) 


नैपाल-धादिङमणडलान्तर्गत-जीवनपुरसगामाभिजनो स्माकान्तपुरत्लो 
रामशास्तितँ लङगशिष्प्यो राममण्ण्यनुगृहीत: कित कुलचन्द्री गोताम्म्यो 
भिक्टोरिया मरण जोक्रमहोमि रचयामास । एपषा कुखचन्द्रस्स्य 
प्रथमा संस्कृतरचना दुएझयतै । एघा च पृषषएतमे वंक्क्रमेञबदे 
विषश्वराजड्रिहरणरमव्म्याम्‌ मुद्द्रापयित्त्वाउमूहल्यवे चितीणधिवगम्म्यते । 
तदनन्वरले लकाराथबोधनपरक्न कृष्णकर्णाभरणकाव्व्यम्‌ (१६७५), 
स्तवकाव्व्यख्पां हरिबिरिवस्स्याम्‌ , भागवतसङकिप्तार्थप्पदशनपराङ 
क्षेभेन्द्रीयभारतमञ्जर्स नुकारिणीम्‌ भागवतमञ्जरीम्‌ (१६०४)धमेप्य्रतिकृललोक- 
चरित्व्चित्व्रणपराम्‌ प्रपश्चचर्चाम्‌ (१६९३), श्रमरकोशपस्थिषम्‌ (१६६३), 
जन कराजपण्डितपद्नीवियोगविषयाम्‌ प्रेमपच्चपच्चाशिकाम्‌ (१६६५), राम“ 
कुष्ण चरित्त्वकीतंनपरव वन्दनायुगलम्‌ (२००५) च कुलचन्द्री यथासमयं 
रचयामास किल । हुरिर्बारयस्थ्याप्प्राभाविकोल्लासान्तगंकतो गङगागौ रव- 
स्स्तवश्‌ च १६६२ तमै वैकक्रमेइब्दे मृदद्रित उपलब्भ्यते । काशी विदद्वत्परिषत्‌- 
सभापत््धादीनाङ य्न्थप्प्रकाशन सम्मतिपत्न्नेंण सहितम्‌ झआदशंदम्पती सीताराम 
डत्त्यावख्यङ कुल चन्द्रकतले, लघुकाम्व्यम्‌ च २०१२ तमै वकक्रमेडब्दे मुदद्वित- 
मपलब्म्यते । कुलचन्द्र ण चण्डी-सद्दीप्रयोगविधिरचनापुर्वेकङ गौरोगाडकर- 
गुटिका सम्पादितेति च प्थयते । बित्राहपद्धतिस्‌ तु तैत सम्पादिता दुश्श्यतै 
न्न । जुद्धसम्सेरकतत्वणँतुलादानप्प्रसङ्ये जुद घसम्तै रप्प्रशंसामामपि तेन वाणी 
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ब्यापारिताञ्वगम्म्यते । कुलचन्द्रेण रचित: “काशिकराजकोयसंस्कतमद्ा- 
बिद्यालय: इति पद्द्यात्मको लेखस्‌ खारस्स्वतसुषमायाम्‌ प्रथम वर्ष प्रचमे8- 
ङके प्रकाशितो दुश्फ्यते । तत्व पचचचस्यारिणदुतरंकोनविशतिशतत मवैक्क्रमा- 
ब्दात्‌ प्रभृति पच्चसप्तत्युरंकोन विशतिषतवमरवकक्रमाड्दय॑ यावत्‌ काशिक” 
राजकोयसस्कृतमहाविददयालयेडदघ्यक्क्षपदे वर्तमानस्स्य आाघर-बेनिसस्स्य 
प्यशंसया पुर्णाति “माद्ध्यीकव, विनिगह्ण्णतँव वचसा योञ्नन्वगाहीत 
सङगतानौ दार्यात्‌ कुतकर्मणासपि मनो न्‌_णामहार्षीच्‌ च यः । झार्थर्‌- 
बेनिसनामधेयमतुलप्प्रज्जञन्‌ तमद्ध्यवक्षता-भाजङ कश्‌ चिरमीविक्षत 
स्थिस्मतिर्‌ विस्त्मरतुमोष्टे जन: 1511 आकारे मृदुता मतौ प्रखरता 
माने समुत्त ङगता ज्ञाने निश्षेरता मनस्स्थमलता वाचि व्व्यथाहारिता । 
सअखपावस्तमसञख्यसद्गुणगणन्‌ तम्‌ बनिसाक्ठयब विना नैकत्तकिक्ष 
जने केन चिदपि वक्षोणीतले भाम्म्यता ॥£॥। चानालबक्रतिमञ्ज- 
लन्‌ ध्वनियुतस्‌ तसतेर्‌ गणंस्‌ सम्मतयँ येन प्य्राञ्जलमन्स्वबादि 
सकलव वाल्मोकिरासायणस्‌ । तेनेवार्खलसंस्कृताङलविड्षान्‌ 
घन्त्यान्‌ घिपन्‌ घिन्न्वता विदङता-ग॒णिता-ग्‌णग्ग्रहिलता अरस्स्य 
प्यसाणीकृता: 11१०१।'' इति पद्दयानि दुइश्यन्ते । कुलचन्द्र णाडमरकोश- 
टीकाया: प्रथम संस्करण (१६५८तमे वँकक्रमेइब्दे) “गोताम्योपाभिधकुलचन्द्र- 
शमणा भाषाटीकया संस्क्कतः' इति स्वोपनामष्त्रयोगौ “गोताम्य इति कती 
दुग्स्यतै । म्त्विगणान्तगतानाङ गोताम्म्यानाम्‌ प्रङकगिरोगणान्तर्ग तगोतम- 
वेशजत्वब्श्मजनकतया गौतमोपनाम्ना व्यवहारोईविचारितरमणीयो गताईनु- 
गतिकतया प्यचलन्‌ बिसंस्थलस्‌ समीकरणीय: प्रतीयतै । कुलचन्द्राय राजा 
विभवनन स्वेञ्छया २००८ मै बैँगकमेद्कदै 'चिदुद्वच्छिरोमणि इष्ट्युपाघिनु 
ददौ किल । स्बस्स्य विविधकाव्व्य रचनापदुत्वनु तु कुलचन्द्र श प्यरमाणीकृतन्‌ 
दुष्षयते, तेन कुतायाममरको गटीकायावँ ' बिवाहपदघतौ चाइनेकेषानु दोषाणा« 
मृपलन्ध्यमानत्वाद्‌ बिद्द्वत्वन्‌ तु तस्स्य समीक्क्षणीयमेव पतीयते । 
थनननिननुननमिलालकठानपिभनभितुमनणमिने- पनिनिरिहनिनि आजिजि आजकल मनबनन सन 02 2 
१. काष्ठसण्डपस्थस्स्थ बाल्मौकिविद्दापीठस्य पस्त्रिकाया मर्यादाख्यायास्‌ 
सप्तदश्षै पूर्णाङ्क प्रकाशितः “झमरकोषका व्रह्म्मवर्गमा र तेसका 


कुलचन्द्रकत टोकामा बतमान केइ आलोच्च्य विषयहरु” इति निवन्धो 
द्रप्ट्ब्व्य- | 


(४२) 


, ८ 
१०५. हेमराजशर्मा (१९३५-२०१० वं.) 

नैपाल--काष्ठमण्डपनगरनिबात्ी गाौरोशफ्वरादष्टमो नारायण पुसत्न- 
नागिश्शवरसुत विजस राजप्पत्तप्ता नगेन्द्रराजनप्ता लोकराजमद्‌ध्यमदुत्ती राज- 
कुलमाश्थितो हेमराजशर्मा [पडि:] पि पडि:] पण्डितानामाझलभाषाविदान्‌ च साहाम्पैन 
ढँतीयिकककक्षाया अनुसम्धानकार्सङ कृत्त्वा प्रमेयबहुलम्‌ भारतवर्षीअनषज्ज्य- 
परम्परायास्‌ स्वातन्ध्रयस्स्य समी चीच रवस्स्य च प्प्रदश कम्‌ मद्वाकायमपोद्धातँ 
रचयित्त्वा तं सस योज्ज्य वुद्घजीवकीयतन्कञा परनामधयाया: काउपमपस हित? 
यास्‌ सम्पादनङ कत्त्वा तामू मुदुद्वापयामास । स 'महाभा रवसम्बन्ध कझचत 
बिचार: इति निबन्धन्‌ च स्वनाम्ता कस्मिँश्चन आरतीयानुरुन्धानपस्दने 
प्रकाशयामास किल । किन्त्यियन्‌ निबन्ध नाइस्माकन्‌ दृष्टिगोखरीभुतः । 
हैमराजाय १६४-२तमे वकक्रमेषब्दै राजा विभवनो “बिदुद्धच्छिरोमणि?" 
झ्त्त्युपाधिम्‌ प्रददौ किल 1 किन्तु नपालीयभाघार्याकरणबिषये बास्क-पाणिति- 
कास्यायन-वजञ्जलि-वरवचि-भत्‌ हरि-नागेजप्त्रेभ्‌ तिचिर बिष्कृतम्‌ परिष्कृतक 
व्याक्ब्यातन्‌ चाइछय शाशश्वतम भाषाब्याकरणसिद्घान्तमूलतस्वम्‌ परि- 
त्यज्ज्य पाइचात्यानुया यि-हिन्दि-बङगालि-मराठि-मुजराति-न्याकरणकारगता- 
उनुगतिकताबजम्बनङ क्त न्‌ निस्सङकोचम्‌ प्रवत्तस्स्य” सरक्रतभापा-नँपालीस- 
भाषा-वर्ण मालाया ज्ञानेर्डप स्थूलान्‌ तुडिङ कतवत्तोञ्स्य बिद्द्वल्छिरोमणित्त्वच, 
वैदिक विकुलजँ र्‌ विवेक: पर्यालोचनीयम्‌ प्रतीयते 1 फाशश्यपसँदितोपोदघाते 
दृष्स्यानु दोचानपि” द्रण्ट प्रक्नुवद्‌ भिर दोपउ्श २८प्यस्त्य विद्दबच्छिरोमणि- 
न्वस्स्य तत्वम्‌ बोद्छ शक्क्यन्‌ दुश्यतै । 


१०६. वेदनाथो लासिछाने: (१६३५-२०१८ वं.? ) 


तपाल-ोसबकषाचलमाडनन्तग तघावाग्यामाभिजते घादिङमण्डला- 











२, एतङ्वविषयकव, विस्तृतम्‌ प्रविपाक्नम्‌ 'जिम्दी नेपालि भासा (पंलो 
खण्ड) ' इति नं पालीयभाषाग्रन्यै ३७-६५ पृण्ठेषु, 'जिम्दो नेपालि 
भासा (दोस्झो खण्ड) ' इति ग्रन्थै २०६-०-३२३३ पृष्ठगु खच दझस्यम्‌ । 

३. हेमराजस्स् वर्ण मालाज्चाने दुशशयमानास्तुटय: काशण्यपस हित्तोपोद्‌घाते 
दृष्यमानाः केचन दोपाश्त “जिम्दी नेपाखि आसा (दोस्लो 
खण्ड)?! इत्याक्कयै नपालीयभापाग्रत्थे २१२०-२३१. इत्यङ्झितिपू 
पुष्ठेषु पर्यालोचितास्‌ सन्ति । 





(न. 


म्तगँवा इचानिग्रामनिवासी मङलशरमणो वप्ता विमानपण्डितत्त्वेन पप्रसिदघस्स्य 
अव्च्युवानन्तस्स्य पुत्त्नो बिष्णहरेश्‌ शिम्प्यो बैदनाथो लामिछाने: १११५ तमे 
यँक्क्रमेडन्दै प्रग्निस्थापनमन्त्रार्थदी पिकाम्‌ पूर्णाङ्क कुस्वा मुदद्रापयित्त्वा प्रका- 
आयामास किल् । एतेत्र रचितो ध्यनिप्पकाशाक्खवः पाणिनीय-वणसमाम्म्नाय- 
सृत्तव्याकख्याग्रन्यो$पि बाराणतेय-तस्कृतविजश्ववबिद॒ दालय-बैदान्तविभागा-- 
5द्‌ ध्यक्क्ष- पण्डितश्श्वी रघु नाथश मंसम्मठिसहितो मृदद्रितो दृङश्यतै । मृदद्रण- 
समयस्तु तत्द्वादडकितो ताईस्ति । 
१०७. करुणाकर; पनेरु: (१६३८-२०१८ वे, ?) 
नँपाल-डङेल्घुरामण्डलान्तग तक लिपालमाण्ड ग्ग्रामम्त.पादि-जँसेरा- 
अ्रमिडिकाभिजतो बाराणसीनिवासी कमलनयनपौत्त्वो रघुनाथपुत्त्न: करणाकर: 
पन्तेरुः कर्मकाण्डप्रदीप रचयामात किल । 'स च ग्रन्थ; २००८ त्तमे वँक्क्रमेइब्दै 
मुदुद्रितोइभृत्‌, स एव ग्रन्य इदानीन्‌ जनादँनपाण्डेयक्तित्बेन मृदुद्रितोइस्ति' 
इति करुणाकर च्ाठुष्पुत्वत््वेनात्मानम्‌ परिचाययनु मोतिराम: पनेरु: 
कथयति । 


१०५. दघिरामशर्मा सरासिनि: (१६३£-२०२० वै.) 


नपा -गुल्मिमण्डलान्तर्गताइर्घागमण्डलस्थबामरुकरग्रामाइभिजनस्‌ 
साम्प्रतिकाउर्घाखाँ चिमण्डलान्वर्गेतेखिदिमस्मामनिवासी मणिरामपौत्त: परि- 
किलितृपुतेद्वो देघिरामो मरासिनिस्‌ सम्तसगस्मिक श्री रामज् रित्तामतम्‌ ,सप्तसर्गा- 
_ ठा ककामारणसे किरा तिला मामा ाररमाालमाणरुााकामा मम निला मामारालाडाल। 
त्मकमव आकष्णचर्तामतम, गर्णशर्वै भवम्‌ अप रोक्क्ञानुभु तिन्‌ च रचयामास 
किल । तथ स गण्डकोस्थोतद्धादीनि नबदशानि स्तोत्द्ञाण्ण्यपि चकार किल । 
तत्त्व सगणशगौ रवापरोकक्षानुभूतिक अऔीरामचरितामृतम्‌ १९८५५तमे वेकक्रमेषदे 
मद द्वित्तमपलब्म्यत । 


१०९. सोमनाथशर्मा सिग्देल: (१६४१-२०२६ वं.) 


नै पाल-काष्ठमण्डपन गरसमी पचातिथाङकोटस्ग्ामाभिजन: काष्ठमण्डप- 
नगरनिवासी उपराजगुरु-हेमराजाउनुगृहीत्ो मुक्तिनाथनप्ता जगन्नायपुत्त्स्‌ 
सोमनाथशर्मा सिग्देल; खनलु संस्कृतचन्द्रिकाइनुवादचन्दरिकादीन्‌ ग्रन्धान्‌, 
धादश राजनपुष्पान्जीलि स्तवकाव्त्यम्‌, भटटोजिदो विशक्षतकतिम्प्रतिसंस्काराश्मि- 
काम्‌ प्रतिसंस्कततिद्धान्तकोमृदीज्‌ च विरच्यामास किल । तत्व सोमनाथ- 


्‌ डाडा 


कत काञम्यमाहायोलिक्ककारभारावनतन्‌ नाईतिसरसमपि साधारणजनमनो- 
हरणक्क्षमन्‌ दज्श्यते । प्रतिसंस्क्कतसिद्धान्तकोमुदी च परिच्यक्तवदिकप्प्रयोग- 
विषय-ह्स्ब रविषया पाणिनीयव व्याकरण. विकलतयोपस्थापयन्ती अन्न्य- 
बिविधोपयोगि-विषयसङ्ग्रहयुताइपि अशुद्धिबहुला साधारणाचान्‌ जनानामम्त? 
योज्ज्या दुष्टाशम्‌ परिहस्य बिद्ददभिस्‌ सावधावतयोपयोज्ज्या दुगस्यत्ते । यथा 
भटटोजिदीभिक्षत शिष्ष्या भट्टोजिदोषपरिमार्ज नेन सिद्धान्तकौमृदीं समुज्ज्व- 
लाङ कर्त्‌म्‌ बद्घपरिकरा: कर्माडकार्पुर्‌ न तथा राजनीविक-विक्रयाकलाप- 
परायणास्‌ सोमनाथशिष्ष्या दृति तदीया “स्वर्‌ याता गिरिजा55त्मजः 
प्रथमतश्‌ शान्तिस्‌ सुता निर्घोवा, दोलाक्ख्या ललिताञप्प्यपत्त्यरहिता5: 
शीतेरुपान्ते वयः । अन्तेवासिपरम्परास्स्वभिर्राच सस्स्नेहमातन््वतो , 
बिद्द्यासन्ततितन्तुदीपर्कावभाम्‌ पुष्णास्वसौ कौमुदो 'इत्या5ञशसाईपि 
वितयीभूतेव दअश्मते । नेपालीय-भाषाव्याकरणवि षयेश्प्येतेन सास्क-पाणिनि- 
कात्यायन-पतञ्जलि-वरदाचि-भतृ हरिप्प्रभुतिभिस्‌ सम्स्यक्‌ परिष्कुत्योपस्थापित 
शापबतव व्याकरणसिद्धान्तम्‌ परित्यज्ज्य पाफ्चात्यगतानुगतिकताइवलम्बिता 
दइशयते? । संस्कृतभाषा-नै पाल्लीयभाषावर्ण मालाज्ञानेद्रपि एतेन स्थुलास्‌ लुटय- 
कुता दजश्यन्ते"। एवञ्च राञ्ज्ञा महेन्द्र ण स्वमनीषया सोमनाथाय दत्त: पण्डित" 
राज: इत्युपाधिः सोमनाथे सार्थकोभूतो न वेति बैदिक रायर्‌ विवेचर्क: परि? 
चिन्तनीयम्‌ प्रतीयत्ते । 
” ११०. फत्यजङगपराक्क्रमसाह: (१६५०-२०३३४ चे.) 
नँपाल-काण्ठमण्डपनगरान्तगतबानेए्ण्वरटोल्लकनिवासी सम्मेरजङग- 
पराबक्रमपौस्त्: केसरिजङंगपराकक्रमपुत्न्नो मथ राकुमारीकुविक्षजो भोगेन्द्रराजा- 
दिशिष्ष्यः फत्त्यजङगप राकक्रमसाह: खलु खीदक्षिणका लिकाविश्नु तियोगस्लोत्न 
रचयामास किल । तच्न्न स्तोत्त् २०२३तमे वँझक्रमेडन्दै म्‌ द्‌श्रितम्‌ पलब्भ्यत्तै । 


१. प्रतिसंस्कताया सिद्घान्तकोमुदद्या आदो ':किञ्चिदावेदतम्‌ “0 प्रतस्तामा सिद्घान्वकोमद्दा ग्रादी “किञ्चिदावेदतम्‌!' इत्यत्् 
द्रष्टर्ञपम्‌ । 

२. एतदविषयकव विस्तृतम्‌ प्रतिधादनम्‌ 'जिम्दो नेपालिभासा (पैलो 
खण्ड) [२०३०]! इति नंपालीयभाषाग्रन्थे ३७-६५ पृष्ठेषु दुषश्यम्‌ । 

३. एतस्स्य विषयस्स्य स्पष्टोकरणम्‌ “नेपालि वर्णोच्चारणशिकक्षा ति 
नैँपालीयआषाग्रन्थस्त्य साजाप्रकाशनेन प्रकाशितस्त्य (२०३१ न.) 
पञ्चमाङटमनवमैषु परिशिष्टेष्‌ द्रष्टब्व्यम्‌ । 


(४१) 


१११. देवरातः (?-?7) 

अ्रबिञ्ज्ञायमानकुलाभिजनादिबिज्येषो गजाननपुत्न्गो रमणमह पिशिष्ष्यो 
नपालि-काग्ठमण्डपोपत्यकान्तग तगोकरण स्थ-गोरकक्षा-ब्रहम्मचर्याश्थमकुलपतिर्‌ 
दँवरातः खलु पशुपतिहृदयन्‌ नाम पशुपतिनाघस्बर्पादिविचारात्मकङ ग्रन्थ 
रचयामास । स च स्रन्यो नँपालीयभाषाप्रकाशिन््या समित्त्या प्रकाशितो 
मुदृद्रित उपलन्भ्यतै । एप देवरातो २००परतमै वंक्क्रमेडन्दै स्थापितिस्स्य प्च- 
विशतिसदस्स्यकस्स्य नँ पालविषक्वविद्दालयायोगस्थ्य च पचच्चविशस्‌ सदस्स्योड 
बगस्म्पत्तै । 

११२. तित्त्यानन्दस्‌ सिग्देलः (१९५१-२०२३) 

नँ पाल-काष्ठमण्डपन गरान्तगेतकालिमाटिकलङकिस्थानटोत्जकनिवासी 
बुद्धिसागरपुत्न्ो समाकुविक्षिजो नित्त्यानन्दस्‌ सिग्दैलो नेपालदेशादिवर्ण नामक 
हिमालदपण रचयामास । स च ग्रन्थ: रन्पृढतमे वैकक्रमेइब्दै मदद्रित उपल- 
ब्म्सते । भाषादुह्टया तत्लाइनेकै दोषा दुएफ्सन्ते । तेन पुष्पाञ्जलिरिति 
राजस्तुतिप रोउन्त्योइपि ग्रन्यो रचितो मृ दुद्रितचोपलब्भ्यते । 


११३. घनसस्सेरजङगो राणा: (१६५२-२०३९) 
नैपाल--कापठमपण्डपनगरान्तर्ग्तनक्क्रशालटोल्लकनिवासी बीरसम्सेर- 
जङगपौत्तो सदद्रसम्सैरजङग्येष्ठपु्व्यी विष्ण्‌ कुमारीकुक्क्षिजो भोगेन्द्रराज- 
कोषानाथ-दु्गातताथादिशिष्प्यो धनसम्सैरजङगो राणाण्‌ श्रीपराविभृतिस्तोत्तम्‌ 
[१६०४], योगानन्दलहरीम्‌ [१९०४ ],श्रीस्तोत्द्मञ्जरीम्‌, परामहिमस्तोत्त्रम्‌ 
[२२०२]; पराङगस्तवराजन्‌ च [२००२] रचयामास । शाक्ततन्त्वसम्बद्धा एतै 
सर्वे ग्रन्था: प्रकाशिता भ्यवगम्म्यन्ते । 
पृ१्‌ढ. शिवप्रसादस्‌ सिग्देल: (१९५३-२०१६) 
नंपाल -काएठमण्डपनग रोपकण्ठस्थदहचो कग्ग्रामनिवासी लकक्ष्मीकान्त- 
पौठ्तो बुदिप्प्रसादपृत्त्वो नन्दकुमारीकुक्शिजश्‌ शिवप्रसादस्‌ सिंग्दैलः खनु 
श्वीपतेर्‌ भक्त्या घट प्रक रणकवँ. विशालाभजननू नाम काब्ब्य रच्रयामातत । 
तच्‌ च १९६६४तमे वंकक्रमेइन्दै मुदृद्रितमूपलब्म्यतै । 
११५. पढ्मप्रसादो भट्टराइ: (१६५३-२०३० वं.) 
नैपाल-रामैछापमण्डलान्तगतसालुसामलिग्ग्रामाभिजनः काएउमण्डप- 


(४६) 


नगरान्तर्गतग रिधाराटोल्लकनियासी दीनानाथपुत्त्रः कृष्णमायाकुक्किजो राज- 
गुरुखगेन्द्रराजानुगृहीतः किल पदमप्रसादी भट्टराइ: २०१५तमे वेक्क्रमेइब्दै 
चेपाल्लाधिपनतराभिनन्दनन्‌ चकार किल । तत्व्न च “आद्श्वा च निर्वाचनमद-" 
विकारदुषितमन्त्िव्ग5स्मिन्‌ । अस्त्म्‌ प्रयज्ज्य वंध राष्ट्रियता 
रविक्षता बाढम्‌ ” इति पद्द्यमपि दृश्श्यते । एततच्‌ चाइभितन्दनम्‌ २०४पृतमे 
वँकक्रमेइब्दे प्रकाशित पद्‌ मस्स्मुतिग्नन्ये पद्मङतित्वप्रकाशप्रकरणे १०५-१०६ 
इस्मङक्ितयो: पुष्ठ्योर्‌ मुद्द्रितमस्ति । अन्न्येडपि तस्स्य लेखास्तटत्र सङक लिता 
दुश्जमन्ते । 


१ ४५. ड्र ०७५; ८ 
११६. जयराजतश्चर्मा [पाँड:] (१६५३-२०३३ व.) 
नँपाल-काष्ठमण्डपनगराभिजनो भारतीयमहाराण्टप्रान्तस्थबम्बैनगर- 
धर्मेविचारसारम्‌ प्रविपादथितुन्‌ घर्म शतकम्‌, आर्षबिचा रसा रम्‌ प्रतिपादयितुम्‌ 
अथशत्तकम्‌, मोक्श्ञविचा रसारम्‌ प्रतिपादयितुवं विवेकशतकम्‌ च रचयामास । 
तत्व विवेकशतकम्‌ २०० ८तमे वेक्क्रमेइब्दे, अर्थ शतकम्‌ २०१३तमाद बँकक्रमाब्दात्‌ 
पूर्यमेष, धर्मशतकम च २०१३तमे वंक्करमेझ्ञ्दै मुद्‌द्वितम पलब्भ्पत्तै । 





११७. दामोदरञ्र्मा झ:(?-?) 


नेपाल-सप्तरिमण्डलान्तगतसकरपुराग्ग्रामनिवासी दामोदरशर्मा झाः 
खलु २००३तभे वैकक्तमेडब्दे बालबोधरामायण रचयामास किल । 


११०. शिवज्ञङकरो झा: (१६५४-२०३४ वै.) 


अइरतीयविहारप्प्रदेशान्तग तहदरभङगामण्डलस्स्य-ाहेपुरग्मामे कुजीलि- 
कुले जाती रूपनावप्प्रपीत््ो जत्पादत्तपौत्त्रो बेदानन्दपुत्लो बेच्रनीकुविक्षजस्‌ 
स्वीयज्येष्ठपितृञ््यविदद्यानाधप्प्रसादलब्धबिदेद्यो नंपाज-सम्प्रशासन नियोग 
स्वीकत्याद्ध्यापनकार्यप्जसङंगेन नँपाल-जनकपुर-मरिहानि्रभृतिषु स्थानेषु 
निवम्तन्‌ शिवशङकरो झा: वेदपरिचय-नासकले, लघुङ गद द्यमन्धं रचयामास । 
स च विद्द्यापरिचयनामकस्स्य ग्रन्थस्स्य वेदपरि चयात्मक : प्रथमो भाग इत्त्यव- 
गम्स्यते । ग्रन्यकत : पृत्क्मेण वँद्द्यनाधझामहाभागेत २०१४तमे वँवत्रामेइब्दै 
प्रकाशितो&यङ ग्रन्यो मुदृष्रित उपलब्ध्यते । 


(०७) 


११९. पुगुफ्राजो राजभण्डारी (१६५५-२०४५ वै.) 
नेपाल-काष्ठमण्डपतग रान्तगतवट्‌्गुच्चाटोरुलक निवासी को तिराजपुत्व: 
पुष्पराजी रान्नमण्डारी घर्म विषयाणाम्‌ अ्रध्यात्मबिचारविषयाणान्ू चा$४- 
पैँवचनानाम्‌ भगवच्चन्द्रिकाङयं सङग्रहुज्‌ चकार । स च सङग्रहो निरनुवादो 
नेपाली पआापनुवाद हित आज्जभाषानुवादसहितश्चेति खिधा बहुवारम्‌ 
मुद्द्रित: प्रकाशित उपलब्भ्यते । 


११०. रामनाथ आचार्य: (१९१५-२०३५ चं.) 

नैपाल-गोरक्क्षमण्डलाभिजन : काष्ठपण्डपनगरान्तगंतवानेएझ्बरटोल्लक- 
निवाती गिरिधारिपोत्त्: क्रृष्णपुत्त्र: पिङ्गलाकुव्क्षिजो रामनाथ भाचार्यो 
विविधावां समयेसमये रखिताना संस्कृतपद्द्यानाम्‌ पद्द्यमालिकाक्ख्य सङ्ग्रह 
चकार । स खच सङग्रहो मदद्वित उपलब्म्यतै । 


१२१. उसानाध आचार्य: (११५्७-२०१७ बै.) 

नैपाल-क्ितुङगाचलमण्डलान्तगतन्‌ दिताम्म्रकटग्ग्रामाभिजन : काष्ठ- 
मण्डपनगरान्तगँतचण्डो लग्ग्रामनिवासी चुर्योपाध्यायान्‌ चतुदेशश्‌ श्रीकृष्णा- 
बार्यात्‌ पश्चमो देवदत्तपौत्त्री लोकनायपुत्व्यो दुर्गादत्तख दालदौहित्को यशोदा" 
कुनिक्षजो विशश्वनाथा चायं- टेक नाथपौड्चाल-का शिनिवा सिप्थाणाचाधमंदास- 
गणनाबसेनादि-किष्प्यः प्राणाचाय उमानाथ आचार्यो वार्ता-क्नयी-दण्डनोत्या- 
न्न्बी निको-सड्विता-सारसङप्रहात्मक-शास्लकाब्व्यहपा संहितासारवाङमयी- 
मररचत्‌ । तत्व सत्पसवनकाण्डम्‌, क्ववाकाण्डम्‌, द्वापरकाण्डम्‌, कलिकाण्डन्‌ 
चेति चर््ब्ारि काण्डानि तत्त्व भ्रवता प्रकल्पितवानि । तशत सत्त्यसवनकाण्डन्‌ 
तस्व्वमवता सम्पुणम्‌ परिशोधितन्‌ तिष्पादितम्‌ । अल्येषाङ काण्डानान्‌ तु तत्त- 
भत्रता प्रावमिकरचनारूपेग पद्चातनि कृतानि, किन्तु हानि परिशोधनीयानि 
व्यवस्थापनीयानि चासनु । एताद्‌इछ्यामेबाश््वस्थायानु तत्जभवान्‌ २०१७तमे 
बैक्कमेईडदै आाषाढमाते शरीरमत्ससजँ । तत्वभयतः कृतेरुपलब्धोडश: 
पुत्तस्स्य नरहरेराचासंस्स्य पाशव वतते । सत्त्यसवनकाण्डस्स्य पुवत तगंस्‌ तु 
विश्वुवन वि शश्वविद दालयान्तगवसंस्क त द्‌ ध्ययनसंस्थानस्स्य पात्लिकायाँ हैम- 
वत्त्याम्‌ प्रधमे वर्ष प्रथमेडङफे मृदद्वितः प्रकाशितोईइस्ति । किन्तु तत्व कस्स्य 
चत सम्पदिकस्त्य बिरोधाद “यः कतितुम्‌ परक रग्ग्रहपाशबन्धम, मातुः 
कुशाग्प्रधिषणो व्यदधात्‌ प्रबन्धम्‌ । सिद्धा यतस्‌ तडनुगा थ्रपि 
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उमानाथ आचार्य: 
(१९५७ - २०१७ बै.) 


सस्त्यनिष्ठः कोञ्त्मात परोञ्त्त सुकृती तिलकान्‌ महिष्ठः ।1१६।। 
विद्दयासु हन्त हि परास्स्वपि लब्धपारश चा5ज्जञानवाधिपतितोडधुति- 
कर्ण घार: । विद्द्‌चालयय य उदजीघटदस्प्रयण्थ्यत्‌ तस, मालबीय- 
विवधङ गणयासि घन्त्धम्‌ ।।१७॥। इत्येतादशानि कति चन पद्द्यानि 
प्रसमाविष्टानि सन्ति । 
१२२. कुसुमाकर उपावध्यायो रेम्मि: (१६५८-२०३२ वे.) 

नँपाल-घादिङमण्डलान्तगत -सहल्यान-नकुआग्रामनिवासी केसरपौस्ल्ो 
महेश्श्वरपुत्त्यी रेणकाकुक्लिजप्‌ देकतताथपौँडेलशिष्ष्यस्‌ सण्टरबुड्ा चुम-पाठ- 
शालादध्यापकः कौशिकगोत्त: कुखुमाकर उपादध्यायो रेग्मिर्‌ भक्तिसङ्ग्रहा- 
बस्यङ ग्रन्थ रचयामास । संस्कृतपदद्यात्मको नै पालीयभाषानुवादसह्दितस्‌ स 
ग्रन्थ: २०१३तमे वैकक्रमेदबदे मुदृद्वित्त उपलब्भ्यतै । तैन रचिती श्क्तिभ्‌ षण- 
वर्णदर्घणतरङगावख्यावन्त्यावपि ढौँ ग्रन्धावमुदृद्ितो त त्पुस््वगृहे य्थितौ 
खृयेते । 

१९३. गणेशप्रसाद: [गायस्त्रीगणश: ] अर्ज्याल; 

( ११९५८-२०२४ व ) 

नैपाल-गोर्घामण्डलान्तर्ग तबककाङपुराणग्ग्रामनिवासी मोदनाथपोत्त्नो 
वेदशर्मपुत्द्यो गणेशप्रसादी [गायत्त्वीगणेणो ) उज्यालो रामभक्तमालाम्‌, गोरखा- 
मनःकामतास्तोत्त्रम, फ्नृष्णगण्डको स्तोतन्नम्‌ | गोरमश्कालिकास्तौत्द्वम्‌ , 
कालिकापश्चदशीत्यादिकान्‌ सन्धाँश्‌ च प्यरणिताय किल । तत्त रामभक्तमाला 
२०१४तमे वैकक्रमेडब्दै मुद्‌ द्रिता प्रकाशिता च वर्तेतै । 

१२४. माधवप्रसादो देवकोटा: (१६६०-२०३८ वै.) 

नैँपाल -गोरमक्षाचलमण्डलान्तर्गतत लिग्‌ लिगबोहो राग्रामाभिजन: पाल्पा” 
तान्तैननगरनिवासी पुष्करनाथवुत्क्ी माधदप्रसादी देबकोटा गर्णंशगौरव" 
पुरस्सरम्‌ भारतीबँ भव स्तेयकाञ्व्पम्‌ (२०१०), लघुकाव्व्यसङ्ग्रहरूपाम्‌ 
कममालाम्‌ (२०३०), जीवनदानन्‌ नाम लघुकाव्ब्यम्‌ [२०३०) च यथा- 
समय रचयामासं किल । एते सर्वे ग्रन्था मूद्द्रिताः प्रकाशिता उपलब्ध्यन्ते । 
एतेषु काग्व्येष्‌ काञब्यसोष्ठयं सर्वेत्वाधनुगतन्‌ दुश्क्यत्तै । 

१२५. अग्निप्रसाद: खरेल: (१६६१ वैँ,-?) 

नँपाल-धनकुटामण्डलान्तगत-याङवपोपमण्डलस्थै झयामग्ग्रामे निसन 
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ज्ञहम्मतालपुत्लो रामचन्धानुजोइभिनप्रसाद: खरेल: खलु अनुजयोग श्रीप्रसाद" 
भवानीप्रचादयोएच सहयोगेन ग्रहराशिदपणसारिणी रच्यामास किल । साच 
१६६१तमे वक्क्रमेइठ्दै म्‌ द्‌ द्रितोपलब्भ्यते। तत्व्न सङकास्तिदर्पण:, ग्रहोदयास्ता- 
दिविचार:, अन्तदँशा, जन्मपत्त्रतिर्माणबिधि:, भावफलादिबिचारफ्चेत्यादयो 
विषयास्‌ सन्ति । तत्त्व “देशान्तरेघु चलितङ किल मान्तितानाम्‌ प्रस्यन्तरव, 
विमलमन्तरच्रय यूतरम्‌ च । सुनध््मान्तरेण सहित सकलन्‌ दणानाङ कुर्मो 
बयवे, विबुधमानसरञ्जचाय'' डुत्ति प्रतिजज्ञावावन्यन्‌ दषश्यतै । 

१२६. उसानाथः पन्थि: [१६६१-२००३ वै.) 

न पाल-गुल्मिमण्डलान्ध्गत-घुरकोटग्गामनिवासी दण्टिराजपुत्त्त उमा- 
चाथः पन्थि: कुलचन्द्रगोताम्म्सक्ृठगङगागौरवस्स्ववानुकारि गण्डकीगोरवं नाम 
लघु स्स्ववकाव्व्य हृपीकेशस्स्वीत्द्वम्‌ च रचयामास किल । त्‌ च लघुस्स्तय- 
काञ्व्यद्द्वयनु तत्पत्न्या हरिकलया २००७तसमै वक्क्रमेडब्दै मृद्द्रापयित्त्वा 
प्रकाशितम्‌पलब्म्मतै । 

१२७. छविलाल: पोक्खल: (१९६२ वं.-) 
नेपाल-धनकुटामण्डला “वग तक चिडे ग्रामाभिजनस्‌ सुनुखरिमण्डलान्दगत- 
धराननगरनिवासी रामनायपौत्त्रो वेदनिधिपुत्त्रश्‌ छविज्ञालः पोक्ख लो 
मुक्ताचयननु नाम संस्कतबुक्तिसङग्हम्‌, चघकोमूदीसरलीक्तिख्पङ्क कौमुदी- 
सारन्‌ च रचयामास । तौ ट्वावेव गग्नन्चौ उपयोगिनौ दुअझ्येते । तौ मदुद्रिती 
न प्राप्प्येते । 


१२५. बद्द्रिताथस्‌ सुवेदी (१९६२-२०३१ वै.) 

नंपाल-कास्किमण्डलान्तगँत-स्याक लुङम्गरामाभिजनो लग्जुङमण्डला- 
न्वगत-पाम्चोक-सग्ामि जात: खुडिवेनिनिवासी माधघवपौर्त्न: कमलापति- 
तृत्तीय-पुत्त्ी घर्मागभंज: पुष्क रावत रयालचौ रस्थपण्डित-दीननाथस्य काष्ठ" 
मण्डपनिवासिपण्डितदघिरामपौडयालस्स्य च शिष्ष्यो बदद्विनाथस्‌ सुवेदी 
रुद्द्रादुध्यायसार:, महेन्द्रीदसम्‌, संखतसंस्कुतिरवक्षणम्‌, ग्राचारनिदेशः, 
महेन्द्रीदयसस्कतविद द्यालयस्स्यैतिवत्तम्‌ इति ग्रन्धाँश्चकार फिल । तेषु 
सुद द्वाद्ध्यायसार: २०२२तमे वंककमेषब्दै मृद द्वित उपलब्भ्यतै । तत्त्व ग्रन्य- 
कारस्स्य “क्व वा शम्भोइचर्चा क्व च तिगमचाक्क्यं सुमहितङ क्व 
चाञ्ह संसारै विषषबिषलोलो5ल्पमतिक; । तथाप्प्युत्साहस्‌ स्यान्‌ मम 


(१०) 


बध्जनाँस तत्परयितुवँ विलीनोश्यम्‌ पन्थाः कर्थासति विषादाक्त- 
अनसः” इति भणिति रपि डृदमग॒ग्राहिणी दुए्श्यत्त । 


१२९. नरनाथ आचार्य: (१६६२-२०४प््‌ व.) 

0004 नैपाल-त्रितङगाचलमण्डलान्तर्गत-च दिताम््रकटम्ग्रामनिवासी सुर्यो- 
पाध्यायाच चदुदंशश शीकष्णाचाचत्‌ पच्चमो देवदत्तपात्क्यो लोड नाथपुत्क्नो 
दुर्गादत्तखंदालदौहिस््ो यगोदाकुक्मिजो विप्श्वनाथाचार्योमाताथाचार्याडिल 
शिष्प्यो नरनाघ ग्राजाय : प्रतिसंस्ङतचतु राजी तिपुजापड्धति रजयामास । सा 
चु पद्धतिस्‌ तदेघस्तलिखिता प्रकाशनोन्मुखी तत्पुत्त्रगुडे सुरविक्षता वतते । 
तत्ञभवता समयेसमये रचितानि संस्क्वतपद्दधानि नपालीयभाषापद्द्यस्‌ तद्द 
सङगहीतानि “पद्दयमाल्ा' १ फतिनाम्बा २०४क्तमै बंकत्रमडब्दे मुद्‌द्रितास्युप- 
लब्म्यन्ते । 


१३०. जीवनायथो झाः(१६६३ ?- २०३८ ? न.) 

भारती यविहारपान्तान्तगातदरभङगामण्डलान्त पातिनसरिसअग्रासस्थ- 
पाहिटोल्लकाभिजनी नंपालसम्प्रशासन नियोग स्वीकृत्य जनकपुर-सस्कृत- 
प्रधानपाठशालादध्यापकत्वमाचरत्‌ जनकपुरै निवतन्‌ नेपालदेश स्वकारयं को ताङ 
कुर्वाणी दीनबन्धुझापुत्व्ी जीवनायो झाः खलु महेन्द्रप्रवाजीदयन्‌ गाम लघ्‌ 
काञ्म्यन्‌ चकार । त्‌ च काग्ग्यम्‌ मुद्द्रितमपलब्म्यते । प्रस्स्य वीरेच्द्धाभि- 
नन्द्नामति पद्द्याष्टकमपि ईैमवत्याः पात्हकाया: अथमेइङकै अकाजितन्‌ 
दुशक्यतै । प्रन्न्येईपि तस्स्य बहवो लघडस्‌ संस्क्कतग्रन्धास्‌ सन्तीति प्थूयतै । 


१३१. रविनाथष्‌ ठक्कुरः (?-?) 

आरतीयविहारप्मान्तस्थदरभङगामण्डलान्त गेततरुबनीग्गामाभिजनण्‌ 
थोस्लियवंशजो बबुशाशरमपुल््ो मुक्तिताबशम-वालक्कष्णमिङथा दिञ्िष्प्यो 
रबिनाथप ठक्कुरो नैपालसम्प्रशासन नियोगमङगीकत्त्म मटिहानिसंस्कृतप्रघान- 
पाठशालायान्‌ न्यावव्याकरणाद घ्यापनकार्यमाचरन्‌ मंटिहाविज्ग्रामे निबसनु 
न्यायरत्नावरली रचयामास किला तेन स्वपितृपिवामहादिजीवनवुततान्तवर्ण तपर- 
भक पदुयकाग्म्यमपि रचितमस्तीति तच्छिष्ध्यो गोविन्दचौघरिमहाज्यो वर्दात । 
एती ट्टौ अन्थौं मुदद्रितावपि स्त इति स एव ब्नवीति । अन्न्येञषप तामा प्रीठ- 
पाण्डित्यपूर्णा ग्रन्धा भ्भुवन्‌, ते ठु कन््स्य हस्तै पतिता इति नज्ज्ञायते इति चस 
एव प्जतिपादपति । 
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१३२. शेषराजो रेग्मि: (१६६४-२०४४ वे.) 

नैपाल-काष्ठमण्डपनगरान्तगत-नक्क्रशालटोहलक निबासी देबचन्द्रपुत्तो- 
हेसकुमारीगभज उमानाधार्ज्यालधिष्प्यर्चिन कैँड्चिदुच्च्यमानश्‌ गेषराजो 
रेरिम: भष्टिकाब्ब्यटीकाम्‌, उत्तररामचरितटीकाम्‌, मालतोमाधबटोकाम्‌, 
मेधदुतटोकाम्‌, प्रसन्नराधवटीकाम्‌ , स्थप्त वासवदतटीकाम्‌, साहित्त्यदप णटीकान्‌ 
च प्य्रायेणा58धुनिकपरीकक्षाप्रणाल्व्युपयोगितया रचयास । रघुवंश-किराता- 
जु नीय-शिशुपालवध-न ष॒घीयरचरित - दशकुमारचरित -कादम्बर्यादिस्ग्रन्धानाम्‌ 
परीकक्षामु निर्घास्तिप्‌ भाग्रेख्बपि तेन टीका र्‌चितास्‌ सन्ति । उपयुक्तास्‌ 
सर्वा एब टीका ययासमयम्‌ म्‌ दद्विता उपलब्म्मन्तै । 


१३३. चिरञ्जीवी पोक्ख्‌ लः (१६६४ वे.-) 
नै पाज्-काष्ठ्मण्डपमण्डलान्तगतकीतिपुरबोभारनियासी नारायणपौत्तो 
यदुनाचपुटक्वश चिरञ्जीवी पोक्ख जल: आदिनाधाष्टकन्‌ नाम स्तवकान्व्य 
रचयामास । तच त रन्चृद्रतमे बकक्रमेडन्दै मुद द्रितम्‌ पलब्भ्वते । 
1५०0 ३४. जुनानाथ: पण्डित: (१९६५-२०४७ व.) 
॥ नैपाल-ब्चितुङगाचलमण्डलान्तगत-सुरपुरीसमी पस्थोपरिण्टचे दिखिम्पानि- 
ग्ामाभिजनः काप्ठमण्डपनग रान्तग तला जिम्पाटटोहन्कतिवासी महाराज- 
गुर्पदमप्प्या्डडो देवदत्ताचायंदौ हित्न्वेण्‌ श्रीघरपण्डितपोत्क्व्‌ शतञ्जीचि- 
पण्डितसुनु: खिनादेवीगभजो प्रयागदत्त-मोदनाथ-टेकनाोथ-हरिनाधजुक्ल- 
रामचन्द्रखनङग-चिन्नस्स्वाम्म्यादिशिष्ण्यो जुननाथः पण्डित निर्णयसिन्छु- 
सिद्धान्तत्ता राक्डमम्‌ प्रतिसंस्कतनिणयतिन्धुहपनु घर्म शास्हनिबन्धछगप्न्थ रचया- 


क 0 करबाबतता जमा 


मास । स च ग्रन्थ: प्रकाशनाकेकक्षी वर्तेते । 
१३५. मोनश्रसादो नपालः (१९६७-२०३५ वै.) 

नँपाल --पाट्पामण्डलान्तगत-खसेउलि-देउरालि-निवासी भीमलालगामण: 
पुत्न्नो मोनप्रसादो नेपालः “ईफ्स्वरास्तित्वबसिदेधी मानाति” इयाबख्यन्‌ 
ताकिकग्रन्थम्‌ जगग्न्ध किल । कश्चिद्‌ विवेकशिचिलेर बेदान्तग्रन्धत््वेन जेगीय- 
मानोइन्त्य: पुनस्‌ सप्तमास्तिकदश नत्वैन स्तुयमानस्‌ स म्ग्रन्थो “मीनोक्त- 
मीइषवरदशतम्‌ ' इति जोर्षकन्‌ दत््या नेवाल-सम्प्रशासत-स-द्वा र-मन्त्ालय- 
सूचनाबिभागेन २०४५ तमे बंकक्रमेञब्दै मुड द्वापवित्वा प्रकाशित उपलव्भ्यते | 
तस्व्व मीनोपात्ता:ः के चन तर्काो बाललालतमात्व्रफला अपि दशश्यन्तै । 
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१३६. लोकनाथो ढकाल: (१६६७ वं.-) 
नैपाल-सँख आसबामण्डलान्तगत-चड्नपुरस्थै ओयाकम्गामै जात: 
खै राङखस्मिग्प्रामापराभिघ बानेश्श्वरम्ग्रामे पुष स्थित: काष्ठमण्डपनगरान्त" 
गंतवनिशएवरटोल्लकनिबासी श्रीहर्पापराभिघलोकनाधपोत्तों गङगाधरपुत्की 
विष्णुमायाकुबिज्ञनो लोकनताथो ढकाल: पच्चोच्तरशतपद च्यात्मकम्‌ पद्मभसाद- 
भझटटराइजीवनरचित श्रदघाञ्जल्ल्याक्डयै रचयामास । तच्‌ च २०३१तमै 
बैँकक्रमेइन्दे विभुवनविइएवविददयालय-संस्कताद्‌ध्ययनसंस्थानेत म्प्रकाशिते 
शद्धाञ्जल्ल्याख्ये ग्रत्थे सङगृहीतन्‌ दश्श्यते । 
१३७. सोमनाथो घिमिरे: (१६६८ ब.-) 
नँपाल-रामेछापमण्डलान्तग ता इचलेग्रामा भिजन: काष्ठमण्डपनग रान्तगंत- 
टङंगालटोहलकनिवासी पणुपतिनाथनप्ता श्रीकमस्मकान्त पुत्तः कमछागभेजस्‌ 
सोमनाधशर्मा घिमिरेस्‌ स्वपितु -श्रक्तस्लमकान्तस्स्य जीवनचरितम्‌, शाल-ग्राम- 
मीमाँसाम्‌ , संस्कृवमपनेपालदेश इति लघुङगन्यम्‌, श्री विद्णो:पौराणिकपूजापद्ध- 
तिन्‌ च रचयामास । एते सर्व ग्रन्था मुदृद्रिता: प्राप्प्यन्ते । तत्व शालिग्राम- 
परीक्क्षेति हस्वलिखितो ग्रन्यस्‌ ब्विविक्क्रमक्ृतो नँपाल राष्ट्रियाभिच्चेखालयै 
षष्द्घाम्‌ पञ्जिकायाम्‌ २०६ तङ्ख्यायाम्‌ उह्लिखिवो दृश्श्यतै; नेपालनिलय- 
पण्डितपुङगवलिपुरानावसङगुहीता जालग्ग्रामपरीक्क्षा मृ दृद्विता$प्प्युपलब्भ्यतै । 
तस्स्याँ रमानाथशमंणा भूमिका यौजिता दुश्श्यते । प्रस्तुतायाश्‌ शालग्ग्राम- 
मौ्मासायास्‌ ततो वैशिष्टध सुधीभिरन्त्बेप्टब्प्यम्‌ । 


१३४. हेमन्तराश्ो भट्टराइ: (१६६८ वे.-) 
नैयाज-लनितजुरमण्डलान्तगंतलु"बुग्ग्रामाभिजन: काष्ठ्सण्डपनगरान्तर्गत 
कमलादिटोल्लकतिवासी लम्क्मीनाबनप्ता कालिदासपुत्ञ्ः कोमललक्ढमी- 
गर्भेजो ड्रेमन्तरामो भट्टराइ: खनु उस्मातारास्तवम्‌, आदशं विभूवनचम्पूस्‌, 
झदफाँ महदेन्द्रचम्पूम, दश जवाहरलालचम्पूम्‌, गान्धिगीतान्‌ च रचयामास । 
एत्ते सर्व ग्रस्था मद्‌द्रिता उपलब्भ्यन्ते । 
१३९. बुद्धिसागर: पर।जुलिः (१६७० व.-) 
नं पाले--कातिकिमणडलान्तगँतपौँष्करावतपुर- मिरुश्ा-टोस्लकामिजन: 
काएठमण्डपनग रान्तग तबालु माटा रटोल्लकति वासी श्ररमणनप्ता शिवप्रसादसुत: 
पार्वतीगर्भ जौ बुदधघिशागर;ः पराजुलित्‌ साम्ग्राज्ज्यलहरी स्तवकाव्ब्यम्‌ , 
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राज्ज्याचिपेकविधातकारिकाम्‌, ब्रष्टम्मशान्तिम्‌, आहिन्नकाचारडिषयं खी- 
सपर्यामृतम्‌, भगबद्बरिबस्त्याम्‌ च रचयित्त्वा मृद्‌द्वापयित्त्वा च प्रचार्यामास । 
एतेष्‌ ग्रन्बेष्‌ तत्व भवतो बैँदुथ्ण्यक कनित्बन्‌ च यवास्स्थानङ किन्चिदभिब्न्यक्त- 
मिति वक्त्‌ शक्क्यम्‌ । तत्वभवत्ता धर्ममीमासाशास्तै न्यायतरङगिणी तक - 
परिशेषश्चेति ट्री ग्रन्यौ, ब्रहम्ममी मा ताजास्न्ने स्वख्पविज्तास इति ग्रत्थ:, भारत- 
वर्षो्नतये मागस्स्य प्यदशंकस्‌ समन्त्वपत्रम्पुरिति ग्रन्यण्चेति चत्त्वारोइन्म्य 
ग्रन्याशण्‌ ज विरचितास्‌ सन्तीति तत्त्भ्वान्‌ कथयति । 


१४०. यदुनाथ: खनाल: (१६७० वं.-) 


नै पाल-वितुङगाचलमण्डलान्तगत-मानुङम्ग्रामाभिजन: काष्ठमण्डप - 
नगरान्तगंत-बानिशण्व रटोह्लकनिवासो देवदत्ताचायदौहित्द्यो रामप्रतादनप्ता 
नरनायपुत्व्वस्‌ वारागभजो यदुनाथ: खनालस्‌ समयेसमये विविधानि संस्कृत- 
पड्दानि रचमाप्रास किल । तैष्‌ तत्वभवता स्वतन्द्वतया रचितानि पद्दयानि 
पाइचास्यकविकुत्यनुवादखपाणि पद्द्चानि च सन्ति । तेषु पदज्चष सामयिको 
विविधो भावोद्द्र क: पाठको रास्स्वादयित शक्क्यते । तेषाम्‌ पदद्चाना सङग्रडौ 
ढो लघुकाय-महाकायो वधाक्तमयम्‌ मृ द्‌ द्रिताव्‌ पलब्म्येते । 


, १४१. नयराजः पन्त: (१९७० वं.-) 
काष्ठमण्डपनग रान्तगच-बट  सबलबहाजनिवासी कृष्णदततपुत्तो यञ्ज्ञ- : 
प्थियागभजो भुवननाथपाँडदौहित्लो नयराज: पन्त: “पष्व्वीनारायणोप- 
देशस्स्य संस्कृतपद्दयमयी ब्याक्ध््या (करी ५ पृथ्वीनारायणशाहको उपदेश्ञको 
सस्कृत तथा नेपाली पद्दमयी व्याक्ख्या] इतिग्रन्य रचयामास । तत्त्व संस्फत.- 
पद्द्य रपि सम्पूर्णस्स्य प्‌ तथ्वीनारायणोपदेशस्स्य प्रतिपादनङ कतन्‌ दश्श्यते । 
एष ग्रत्यो मृदद्रित: प्राप्प्मते 1 


१४२. गुणराज: खनाल: (१९७२-२०३१ व.) 

नं पाल-गो रवक्षा चलमण्डलाभिजन: काप्ठमण्डपनगरान्तर्गतछिपुरेएणवर- 
टोल्लकनिवासी ढुगनिथप्प्रपौत्व् उमानाथपौत्त्रो हर्षनाथपुत्त्वो गुणराज उपा- 
द्ध्याय: खवालो दबिमिणीपरिणयनु नाम द्विसर्गङ कालिदासाडिमहाकखरिकत्यनु- 
कारि लघु काब्त्य रचयामास । तु च २०३तमे सँयक्रमेडड्दै प्रथमम मुदद्रि- 
तम्‌ २०४४तमे वकक्रमेडड्दै पुतर्मुद्द्रितन्‌ चै पालीयभाषानुवादसहितमु पलन्भ्यतै । 
गुगराजरचित्त हिटलर चोरितन्‌ तु नामञबताङ गतमिति वदन्ति । 
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१४३. हरिनाथ उपाद्ध्यायो ढुङ्गेल: 
(१६७३-२०३१ वे.) 

नैपाल-भक्तपुरमण्डलस्स्थ-कटकजेग्रामा भिजन: काष्ठ्मण्डपतगरनिवासीौ 
पद्मनाभपुत्ो हुच्नाथ उपादध्यायो दुङगेलः पद्द्यात्मक सोमनाथशमंजीवन- 
खरितोत्तराध रचयामास । तच्‌ च २०२४तमे वेक्क्रमेइब्दै मृद्द्रितमृप- 
लब्म्यतै । सोमनाथशर्मजीवन चरितस्त्य पुर्वाधन्‌ तबद्‌द्रिनाथेन अधिकारिणा 
(१६६१-२०१६बैँ.) काब्ठमण्डपनग रान्तग तन र्‌देवी टोल्लकनिवासिना रचितम्‌ 
अ्रकाशितमस्ति । हरिरचितन्‌ 'निजजन्मभमि:'इति,“हृदि बञ्ञचपात इति च लघु 
काव्व्यद्वय॑ं “सुरभिः' इत्याक्ख्ये सङ्ग्रह २०२६तमे बक्क्रमेडब्दै प्रकाशितमूप- 
लब्थ्यते । हरिरचित: पद दयमयस्‌ “सरदारच्छविलालसुरिपरिचय:” कुशलवोदय- 
नाटके सल लग्न: प्रकाशित उपलब्ध्यते । हरिणँव रचित: 'पृत्थ्वबीनारायणस्स्य 
खड्गसिड्ि:' इत्ति पद्चलेखो नेपालसंस्कृतसङग्रहे दु श्श्यते । 


१४४. कृष्णप्रसादशर्मा लम्साल: (१६७४-२०४१्‌ वे.) 
नँपाल-तितुङगा चलमण्डलाभिजन: किल कृतपूर्व चाबेलटोल्लकनिवासः 
काष्ठमण्डपनगरान्तर्ग तचण्डोलटोल्लकनिवासी घनञ्जयपीत्द्यो दीनोदयज्यैष्ठ- 
पुत्व्वः पोटलिका-कुक्जञिजः कृष्णप्रसाद्चर्मा लम्घालश्‌ शाक्ततन्त्ञानुखारिणम्‌ 
पच्चषष्टिश्लोकात्मकनु दविक्षणाविभविस्तवराजन्‌ नवोत्तरणतण्लोकास्मकङ 
कौलतन्त्वयोगसारहपर्ये योगाब्भ्यासतरङगलन्‌ च रचसमामास । तौ द्वावेव ग्रन्थ 
मुद्‌द्विताबुषलब्म्येते । 


१४५. कृष्णप्रसादो घिमिरे: (१६७६ व.-) 

न पाल-काष्ठमण्डपनगरान्तगतग रिधाराटोल्लकनिवासी केदारताध- 
शर्म पुत्ब्वो मचौरयकुमारीगर्भजः कृष्णप्रसादशर्मा घिमिरे: श्रीक्कष्ण्चारतामुतम्‌ 
महाकाव्व्यम्‌ [पुर्वाधम ] ,कठोपनिषदाधुतन्‌ नाचिकेतसङ काउन्यम्‌, रामविला- 
पङ खण्डकाव्व्यम्‌ , नेपालेइश्वरगौरवनु नाम रखूपकम्‌, गौरीगिरीशमिति गीति" 
काव्य च रचयामास किल । एते ग्रन्था मृद्द्रिता उपलब्म्यन्ते । भ्न्न्येद्पि 
ययातिचरित- वत्त्ववध-सम्पातिसन्देश -मनोयानादयो ग्रन्धास्‌ तेन रचिता 
श्वगम्म्यन्ते । तस्स्य कृतिष्‌ अनुसन्धान मपि जातमस्ति । 


१४६. सुरेशो काः (१९७७ वं.-) 
नैपाल-महोतरिमण्डलान्तगतसाँडाग्रामनि वासी जयदेवझापुत्ो राधा- 


(२११) 


कुमिक्षजो व्रजमोहनशिष्ण्यस्‌ सुरेशो झाः भट्टोजिदीविश्षतकृतिम्‌ पाणितीय- 
वैयाकरण-सिद्धान्तकौमुदीम्‌ प्रतिसंस्कृत्य द्वादशसाहस्ली ज्लोकसिद्धान्तकौमदी 
रचयामास । स च ग्रन्धः २०३तमे वंकक्रमेडन्दै मृद्‌द्रित: प्रकाशितो दृअश्यते । 
तेन ग्रन्यकारेण स्वग्रन्यस्स्य प्रथम भागस्स्य भूमिकायान्‌ तृतीये पृष्ठ “किश्बिद्‌- 
वषपूवमहले, लघुकोमुद्द्याग्‌ छायामाश्शित््य बानसंस्कृतङ्लोकव्याकरणवँ. 
व्यरी रचम्‌ प्राचीकशव्वाडपि इति वाकक्यम्‌ प्रयुक्तमस्ति। एवमजुदपदप्रयोगस्स्य 
दर्शतात्‌ सा शलोकसिद्धान्तकोमुदी वयाकरणस्‌ सावधान रनुशीलनीया यथाइुँम्‌ 
परिष्करणीया च भाति । ग्रनेन ग्रत्यकारेण रचित्ता सौरेशी लघसिद्धान्तकौंमुदी 
अपि प्रकाशनोन्मुखीति प्श्रृयते । सस्ङ्तशिक्क्षासोपानादयो अन्न्येञ्रप तदीया 
ग्रन्याश अयन्ते । 
१४७. भीमकान्त: पन्थिः (१६७८ वं.-) 

नंपाल-गुल्मिमण्डलान्तर्ग त-घुर्कोट-बाग्ला-बडाचौरनिवासी देबीप्रसाद- 
पुत्त्रो नन्दकुमा रौकुबिक्षजो भीमकान्त: पन्थिर्‌ जगदस्बिकावँभ्वम्‌ ,जगदीइशवर- 
वैभवन्‌ चेति भक्तिभावप्रधानङ काग्व्यद्द्वयन्‌ चकार किल। तच्च काव्व्यद्द्वयम्‌ 
प्रकाशनान्मूख आयते।तेन रचितानाव विविधानां संस्कृत-पद्‌ च्याना सङग्रहोडपि 
तत्मुप््तेण लक्क्मीकान्तपन्धिना सङग्‌ टम्यमाणोध्वगम्म्यते । तदीस शालस्ग्राम- 
शिलाष्टक हैमवत्ट्या द्वितीयेडजफे मद द्रितनु दषण्यते च । 


१४८. पुर्णप्रत्तादन्ाहम्मणो दुवाडि: 
(१९७८-२०४६ वे.) 

नं पाल-गो रक्सा चलमण्डलान्तगत्तकाफलडाँडाग्रामाभिजन : काष्ठमण्डप- 
नगरस्थताडाचलटोल्लकनिवासी देवीदत्तपुत्द्यो गायखरीकुबिक्ञज: पुणप्प्रसादो 
आहम्मणस्‌ सस््यहरिइचन्द्रम्‌, विएश्वेदेवा:, रूपान्तरणात्मकस्‌ तदयंमेवेति 
गोतिकाव्व्यग्रन्यः, ईशावास्स्यवत्ति: (खूपान्तरणात्मिका), राजतन्त सदा 
जीव््यात्‌ इति च संस्कृतग्रन्वान्‌ रचधामास । एत्ते सर्व ग्रन्था मदृद्विता 
दए्ययन्ते । 


१४, चूडानाथो भट्टराय: (१९७८ वैं.-) 


नैपाल-काष्ठमण्डपन गरान्तगतबालुआटारटोल्लकनिवासी लोकनायपुत्त्: 
कुलमञ्जरीकुक्किजश्‌ चडानाथो भट्टराय आधुनिकवस्तुब स्‌ झाधुनिकत्क- 
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प्रधानशैलीकम्‌ परिणामनाटकं रचयामास । तँच्च ताटकम्‌ २? १६तामै 
वैबत्रमेइब्दे प्रकाशितमुपलब्ध्यतै । 
१५०. भोलानाथः पौडेल: (१६७५ वं,”) 
नैपाल-ललिठपुरमण्डलान्तगठलु बुसिस्नेरिस्सामा भिजन? कास्ठमण्डप- 
नगरान्तरगतबनिशशव रटील्लकनिचाती नन्दलालपाँस्दो घर्माचन्दपुत्तो भौलानायः 
पौड्लो 'बालगीतिका इत्याक्ख्यं संस्कृत भाषानियडबालगीतसङग्रह रचपा- 
मास । स च सङ्ग्रह: २०२७तमे बैकक्रमेडन्दै मुदद्रित चपलब्म्यतै । 
१५१.,मेघराज उपाद्ध्यायो नेउपाने:( १९७६?--२०४८ वै.) 
जवाल-दाङमण्डलान्तरग तहापुरबिजौरिम्ग्रामतिवासी गोवधनपुत्दो मेघ- 
राज उपादघ्यायो नेउपाने: बरबैलहरीलँ लघु नदीस्तुतिकाव्द्य रचयामाख । 
तच्‌ च काब्ब्यं संस्कुतादध्ययनसस्थातम्‌" इत्या क्ख्यैन त्रिश्चवनविशश्वविद्दया- 
लयबिधागेन २०३ मे बैनक्रमेइन्दै दाङ मुद्द्रितमुपलब्म्यतै । अन्न्यो्पि 
कश्‌ चन तदीयश्‌ शोभनो ग्रन्थोइमुद द्रितोबस्तीति च स्थूयतै । 
१९२. गिरिधारी भट्टराइ: (१६८०? वेल ) 
नैपाल-बितुङ्जगाचलमण्डलान्तर्गत-बन्दिपुरग्यामान्त 'पाति-धडङका- 
ग्रामटिकाभिजनो - याम्पाग्रामनिवासी हरिभक्तपाँत्तः काकुपुत्द्यो गिरिधारी 
भट्टराइ: “सवर्णयो: कुष्डगोलकयोर्ग्राहम्मणत्वम्‌ इति दुर्वोधार्थकनामकरयं, 
विवादास्पदले लघुन्‌ निबन्ध रचयामास । स च निबन्ध? २० ४पततमे यैकक्रमेउन्डे 
मुदृद्रितो दुषस्यतै 1 
१४३.श्षालग्ग्रामशर्मापराभिघ: शिवराज: पोक्छ्यालः(?-?) 
नँपाल-गुल्मिमण्डलान्तर्ग तपणेनाग्रामाभिजनश्‌ गाल ग्ग्रामशर्मापरा5- 
भिध्यश्‌ शिवराज: पोक्डन्याल: खु पाणिनितपोभूमिरिति लघुङः गद द्यग्रन्थ 
रचपित्त्वा स्वगगरामम्‌ पाणिनितपोभूमित्वेत प्रतिजज्ज्ञ । स च अ्रन्ध: २०१२ 
तमै वैकक्रमेडन्दै मद द्रितो दुष्श्यतै । 
१५४. गणेशाप्रसादी गौतम: (१६८२-२०४३ वे.) 
नैपाल-घो दिङमण्डलान्तगवजीवनपुरसग्रामाभिजन: काष्ठ्मण्डपनयरा- 
न्तगँतगोशालाटोल्लकनिवासी चातुर्मास्स्ययाजि-चदरशषेखरपोत्त्रो दणपुणमास- 
याजि-टङकनायपुत्त्: पबित्द्वाफुविक्षजो दश पू्णमासयाजी गर्णफप्रसादो गौतमो 
मनुष्ष्यजीवनवं, व्यावहारिकदुष्ट्या पारमाथिकदष्टघा च वर्णपनु प्रपा- 
प्रपच्चप्रकाशङ्क खण्डका वम्य रच्यामास । फतेन मातुसन्देश इति काञ्व्यमपि 
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रचितमिति के चन वदन्ति। किन्तु तस्स्य कश्‌ चर्नाइशो पस्तिकायाम्‌ प्रकाशित 
उपलब्भ्यते, सम्पूर्णङ काव्ग्यन्‌ तु अचिज्ज्ञातमेवेति अन्त्यै बदन्ति । 
१५५. भरतराजो घिमिरेः [ मन्यलीय:] (१९८२ व.-) 
नैपाल-रामैछापमण्डलान्तग त-मन्धलिग्पामाभिजनः काष्ठमण्डप- 
नगरान्तर्गत-डिल्लिबजार-घट टेकुलोटोल्कनिवासी जीवनाथपौत्द्यो भवप्रसाद- 
पुस्ब्स्‌ सोमकमा रीकुक क्षिजज्‌ शोषराज रेग्मिशिष््यो भरतराजो घिमिरे: मट्देन्द्रो- 
दयम्‌ महाकाब्ध्यं रचपामास । मन्धलिग्रा पया स्तब्व्य-शङक स्पसाद-सस्याल" 
कृतटीकासहितन्‌ तत्‌ २०१७दमै वैवकमेइब्दै मु द्‌ द्रितम्‌ पलब्भ्यतै । काब्व्यगुणास्‌ 
तत्त्व सन्त्येव । किन्तु कविकुलशिउक्षागुरो राजशेखरस्स्य “जानीयाल्‌ लोक” 
साम्मस्यङ कविः कुत्ल ममेति च । अ्रसम्मतम्‌ परिहरेन्‌ मतेर्जभनि- 
विशेत चो इति शिक्क्षामपरिशील्ह्य रचितनु तत्‌ काव्व्यलेँ, लोके प्रचारे 
कामपि कुण्डामनुभवत्‌ प्रतीयते । तदीयमन्न्यत्‌ शँलबालिति खण्डकाव्व्यमपि 
मद्‌द्वितमपलब्म्यते । मोतिरामबुत्तमित्ति खण्डकाञ्व्यमपि भारद्‌द्वाजाब्ख्यायाम्‌ 
परित्तकायाम्‌ प्रकाशितमस्तीति, कुष्णाभिस्पणन्‌ नाम खण्डकाव्व्यमप्प्रका- 
शितमेवास्तीति, अ्रन्न्पेईषप उपविज्चा मुक्तकपपलोकास्‌ सन्तीति घिमिरैमहोदयेन 
स्वयमुक्तम्‌ । 
१५६. पशुपति: झा: (१६८३ ब.?-) 
नँपाज् -मह्टोत्तरिमण्डलान्तरगत-साँडाग्यामाइभिजनो दरिहरेवंशजो 
मनोहरपौत्तः क्रषणानन्दमद्‌ व्यमपुस्ञो विष्ण्‌ देवब-जीवनाथ-कात्तिकेयादिश्रिष्ष्य: 
पशुपतिर्‌ झाः २०३६तमै बँकक्रमेइब्दे नेपालसाम्झाज्ज्योदयन्‌ नाम इतिहास? 
वर्णनप्प्रधानम्‌ पः्चदशसर्गात्मिकङ काव्म्यम्‌ चकार 1 तच्च २०३७तमे वँक्क्रमे- 
झबदै मृदद्रितमृपलब्भ्यत्ते । 
१५७. हरिशरण उपाद्ध्यायो लम्सालः (१६०० बं.-) 
नैपाल-स्याङ्गजामण्डलान्तग त--चित्ते भञ्ज्याङग्ग्रामस्स्थकुलुङखोला- 
ग्रामडिकाभिजनो नवलपरा सिमण्डलान्तर्गतग डाकोटस्ग्रामनिवासी माणरत्नपुत्त्नो 
भगवच्छरण-गणशदत्तपाण्डेयाड5दिशिष्द्यो हुरिणरण उपादध्यायो लम्सानश्‌ 
शाब्दम्रह्वाशतकन्‌ नाम व्याकरणदशं नविषयक शास्त्वकाव्व्ये रचयामास । तच्च 
काल्व्यम्‌ २०३४तमै वंक्क्रमेउन्दे मद द्रितमुपलब्ध्यते । तस्स्य सब्म्यत्ताप्प्रकाश 
इत्याक्ख्योझन्मोडपि लघर ग्रन्धो मुदद्वितो&स्वीति पश्रुयते । 
१ृ्‌प्र्द. पुष्ण्यप्रसादो रेग्मि; (१६६० ब.-) 
नँपाज्ञ-पाँचथरमण्डलान्तगत-फिदिमोपमण्डज्ञान्त:पातिसुभाङम्ग्रामाभिजनो 
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वाराणसीविवासी जन कंलानपुत्त्यो यंशोदाककक्षिजो योगौषश्वराशश्वरमाँष्ष्वो 
गायत्त्ीस्वख्पब्रहम्मचारीति सम्प्रति व्यर्वाह्रयमाण: पुण्वप्रसादी रेग्मि: खलु 
खअीभगवत्‌समर्चाक्डयाँ स्तुतिमञ्जरीँ रचयामास किज्ञ । सा च २म्देमतमे 
वँक्क्रमेङन्दै पुनर्‌ म्‌दद्रितोपलब्भ्यते । 

2,24१८६. भेषराजशर्मा सापकोटा: (१६६१ बे.) 

नेपाल -गुल्मिमण्डलान्तर्गत-भटकुआग्रामाभिजवः पाल्पामण्डलान्तर्गेत- 

सुन्दरग्ग्ाम-(मदनपोखरा-) निवासी नरनारायणपोत्त त्र्राषिरामपुत्त्वो राघिका- 
कुक्क्षिजश्‌ श्वीक्रष्णमणित्रिपाञिशिष्प्यो भेषराजशर्मा सापकोटास्‌ सुक्तिणतकन्‌ 
नाम कोषकाब्व्यै रच्रयामास । त्‌ शव पण्डित-श्वीक्ष्णमणिशास्‌न्विणा 
संशोधित सम्पादित्च २०पप्रतमे वँकक्रमेडडदै बाराणस्स्याम्‌ मृदृद्रितम्‌प- 
लव्भ्यते । घनेनँव ग्रन्थकारेण रचितस्‌ सापकोटासरस्स्वत्याक्ख्यो गीतामञ्जरी- 
स्वार्थावर्वजीर्षादिगर्भ को अन्न्योडपि अन्ध: प्रकाशोन्मुख इति पश्ूयत्तै । 

५1,१६०. मणिप्रसादस्‌ तिवारि: (१६६२ बं.-) 

५ उँपाल-स्याङ्जजामण्डलान्तगत-गरौ कोटरग्रामाईभिजन : काष्ठमण्डप 
नगरान्तगत-तकक्रशाल--तागपीखर्टोल्नङ निवासी जीवनारायणपौत्द्स्‌ विलो- 
चनपुत्त्: कौसल्ल्याकुविज्ञयो बालाकृष्णाचाय-शिष्प्यो मणिश्रसादस्‌ तिवारि: 
खनलु विकालजन्मकुण्डलीदपणम्‌ (२०२१। स्वयंदशाबोधादिकम्‌ च रचया- 
मास । एत्ते प्रन्या: प्रकाशिता अवगम्म्यन्ते । 

१६१. हरिप्रसाद आचार्यः (१९९३ व.-) 

नँपाल-पिउठानमण्डलान्तगत-खँ राग्रामाइभिजनो दाङमण्डलान्तगत- 
मानपुरम्ग्रामनिवाती दुर्गाप्रसादपुट्द्लो हीराकुविक्षजः प्रात्मा रामादिशिष्ष्यो 
हरिप्रसाद आचार्य : “गोरक्षशाहवंशः इति नाम्ताइकितिम्‌ इतिहासप्प्रधानङ 
काव्व्य रचयामास । तच्च काङ्य्सं २०२२तमै वगक्रमेञब्दे मूदद्रितमुपलब्भ्यतै । 
एतेन 'शी ४ महेन्द्रविरहबेदना' इति, 'ख्री ५ वीरेन्द्रराज्याभिषकम्‌' इति च 
लघुती काव्म्ये च रचितै मुदद्वापिते चोपलब्म्येते । अनुसन्धानप्त्रकाश बुद्धि 
विनोदप्रफ्नोत्तरानुवादे चाइस्स्य कतृ ता दुषण्यतै । 

१६२. रोहिणोवल्लभनर्मा पोक्खु लः (१९९५ व.-) 

नै पाल-'सिराहामण्डलान्तगत- भवानी पुर-बाखराभिजनो घनुषा-मण्डला- 
न्तगत-जनफपुरान्त:पाति-किशोरीनगर निवासी गर्णंशप्रसादीपाद्ध्यायपोस्न्रो 
रघतनायसुतो बलदेवझा-जीवनायझादिशिप्ण्यी रोहिणीवल्लभशर्मा पोक्ख्‌ लः 
खलु अ्रभिनवमेघदुतम्‌ (प्रणयकाव्ध्यम्‌ ) ,मििलासौ रभम्‌, विनतिपुष्पाञ्जलिम्‌, 
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काउब्यमोमांसाया : पच्चमादध्यायान्ताया पड्द्यमय हपान्तरणज बच रचयामास । 
एत अन्यथा मृदुद्रिठा अवगम्म्यन्ते । तेचाइन्त्मेडपि वोरेन्द्रोपायनादयो अन्वा 
कृतास्‌ सन्तीति कथृयतै । 
१६३. टीकाराम: पन्थिः (१९९६ बै.) 

चपाल-गु ल्मिमण्डलान्वर्ग वाडख लेग्रामस्थ-भाङग्रा म-आम टिकाअिजनष 
टीकाराम: पन्थी सख्वृत्तमू (२०२१), अब्श्रुपहार: (२०३९), चेनेपाल 
(२०४०) इति अन्वान्‌ रचयामास । तै च ग्रन्या यधाकालम मदद्विता उपल- 
ब्झ्पन्तै । 

१६४. खेमराज: केशबशरण: (१४९६ वे.-.) 

भारतत्त्य श्रसमप्रान्ते जात्तो नं पाल-काठमण्डपनगरान्तगंत-सिफले- 
टेल्चकनतिवासी तारानिधिपुत््यो दौपदीकुक्क्षिजः खेमराज: केशवशरणः 
थी शमन्महेन्द्रयौ रवत्‌ नाम द्वादशपद्दकले लघु स्तुतिकाञ्ब्यज चकार किल । 
त्‌ च प्रकाञ्तवर्षाङकन-रहितम्‌ मुद्‌द्रितनु दुश्श्यते । 


१६५. शिवराज आचार्य: कोण्डिन्न्यायन:( १९९७ वे.) 

नेपाल-बितुङगाबलमण्डलान्त गत ताम्म्रकटम्ग्रामाभिजन: काष्ठमण्डप- 
नगरान्तग त-लाजिम्पाट-सरस्स्वती माग टोहलकनिवासी सुर्योपादध्यायात्‌ 
पच्चदशश्‌ श्रीक्ष्णाचार्यात्‌ षष्ठी ज्येरापराभिधपद्‌ मनाभसुत-देवदत्तप्प्रपौत्वो 
लोकनायपौस्तो नरनाथपुत्व्यो गङगामायाकुबिक्षजस्‌ सुगहीतनाम-न रनाथाचारय - 
रुदृदशङक र पौ डेज-बुद्‌ घिसागरपराजुलल्या8३दिशिष्प्पण्‌ शिवराज आ्राचार्य: 
कौ णिडि-त्यायन : केव्व्यधप्मक्रापास्स्य हैमवत््यावख्याव बिवतिमररचत्‌ । तस्स्या 
विवृतेर्‌ वैशिष्ट्धन्‌ च तत्चभवतैववं, बणितम्‌-“सोज्हङ काव्व्यप्प्रकाशस्स्य 
व्याक्ख्यानानि बहन्न्यपि। पठित्वा तत्व केषानचिद्‌ विददनमात्त्वाधि- 
गम्म्यताम्‌ ।। केषाज्‌ चिन्‌ तु पुनर्‌ बालमात्त्नसस्य स्स्पृहणीयताम । 
बिलोबक्य विद्धान चैंव बालानान च कृते डहि्तिम॥ न चाइतिविस्ततन 
नाउतिसङक्षिप्त सारगभंकम्‌ । पदवाक्म्याभिसन्धीनां स्फोरकर्ष विशर्द 
स्कुटस्‌ । प्रमाणचाक्क्य: चुववाय युक्त सन्तुलनात्मकम । न केवलम 
परोक्तस्स्वैवाथस्स्य प्यतिपादकम्‌ ॥ व्याक्स्यानमिदमाहारषसपग्ग्रा- 
ट्य्यतया नवम्‌ । भूयादिदस्‌ बभुत्युनाव विदुषान्‌ च ससम्‌ प्रियम्‌॥ 
काइमीरकर्‌ वाङगकँंश च काशिर्कर्‌ सैथिलेरपि । दाकिक्षणास्यर्‌ 
सद्ध्यदेश्श्येर्‌ विद्ट्द्भिर्‌ विविधेरपि ॥ भौमांसकैस ताकिकंश च 
यतिभिर्‌ घर्मेशास्तिभिन काब्ब्यप्राक्मशो व्याकख्यातो नव नेपालक्ेन 
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तु॥ इति सं कौतुकमभूद्‌ व्याक्ठ्यानेअ्त्न प्प्रर्वाततुम्‌ । तादिदङ कोतु- 
कन चाद्द्योपशान्तिमगमन्‌ सम " इति । एपा विवृतिः २०३७तमे 
बेकक्रमेडब्दै वाराणस्स्याम्‌ मोत्रीलालबतारसिदासैन मृदृद्विता प्रकाशिता 
उपलब्म्यतै । कितुङगाचलमण्डलान्तगत-ब दिताम्ग्रक टगग्मामा भिजन-तुजसी- 
रामाचायंदौहित्व-काष्ठमण्डपनगर्बास्तव्व्या-३र्पालबी रेखकेसरिणाईपि नँपाल- 
केन काग्म्यष्रका घव्याक्ख्या कुता8भूदिति सथृयते । किन्तु निश्चयो नाइस्ति । 
सा न वोपलब्म्यते । सा$5सीत्‌, किन्तु सवंघा नष्टेति च के चन वदन्ति॥ 
तस्माद्‌ हँमवतती एव नेपालकेन विदुषा कता प्रथमा उपलब्ध्यमाना काउव्य- 
प्रकाशब्याक्ख्याइस्ति । अ्रत्व्वभवता कोण्डिन्न्यायनशिकक्ाक्खर्या मद्दाशिकक्षा 
च रचिताईइस्ति। सा च मदद्रितप्प्राया प्रकाशनोन्मुखी वत ते। तथंब पाणिनीय- 
ब्याकरणाष्टादध्यास्या श्त्त्यावश्यक-गणपाठ-भाषम्येष्टिवाततिकादि-सहितः 
कण्ठस्थीकरणीय: पाठश्‌ चं सम्पादितो वर्तते तत्त्रभबता । बैदभाषानिचण्टश 
च सामिरचित्ोउस्ति । एते ग्रच्था यथावतरम्‌ प्रकाश विष्ष्यमाणास्‌ सान्ति । 


१६६, रामकृष्णप्रपन्चः ( १९९७ बं.- ) 
गोठ राइचाम्लिङपौत््ो धम्मेराइचाम्लिङपुहन्तो दिलमायाकुक्शिजो 
रामक्कष्णप्प्रपन्नस्‌ सिद्धिवँतट्व्यन्‌ नाम ताकिकअरन्ये रचयामास । स्वरचितयाईनु- 
सन्ध्चानात्मिकया भमिकया विविधाभि : पञ्जिजिकाभिश च सय योज्ज्य स्वयम्प्र- 
कागशानन्दस्स्य बैदान्तनयभूषणग्रन्थस्य सम्पादनब्‌ च स चकार । एती दावपि 
म्रन्थौ मृद्‌द्रितावपलब्ध्यते । 
४५ ४१६७. ज्योतिःप्रकाज्ञो जोसि: (१९९८ ब.-) 
“  नँपाल-बजाङमण्डलान्तरगत--घला राग्रामनिवासी लक्क्ष्मीनारायणपुत्द्वो 
ज्योविःप्रकाशो जोसि: मुर्त्याधिकाराक्ख्य ग्रन्थ रचयामास्र । स च ग्रन्थो 
मुद्‌ दितौज्वयम्म्पतते || 
१६८. मुक्नुन्दद्ञरण उपावध्याणः पोडेलः (२००० वै.) 
नँपाल-कास्किमण्डलान्तर्गत - ह्याङजाग्रासाभिजन: पौष्करावतपुर” 
निवासी दणरथपुत््वो हरिदासबाबा-प्रै मचकन्सब्रद्वाचार्यादिशिप्प्यौ मृकुन्द- 
शरण उपादध्याय: पौडलो निम्बाकचरितम्‌ (२०१७), श्रणागतिश्तकम्‌ 
(२०१७); शँलसरिताक्ब्यल्‌ लघुम्‌ पद्द्सङग्रडन्‌ च रचयामात। तैच 
ग्रन्था: कोष्ठकेष सङ्केतिवेष्‌ वषघु मद (रिता अवगम्म्यन्ते । 
१६९. ठाकुरप्रसाद आचार्य: (२००१ व.-) 
नैपाल-पिउठानमण्डलान्बगत-खराग्रामाभिजनघ्‌ टीकारामपुत्त्षष्‌ 
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ठाकुरप्रसाद आचायश्‌ शिवलहरी स्तवकाब्ब्य रचयामास । त चं कोज्ड्यमै, 
२०४२३तमै वंमक्र मेदब्दै मद द्रितम्‌ पञ्चब्भ्यन्ने । 
१७०. विष्ण्राज आत्त्रेयः (२००२ बे.) 
नैँपाल-गुल्मिमण्डलान्तगत-मर्भुङग्रामाभिजनस्‌ तौलिहवानगरनिवासी 
काप्ठमण्डपनगरै ब्याम्प्रियमाणो योगिदासकुलजो रष्मिराजपौत्त्वो देव राजपुत्त्वो 
विष्ण्राज आात्त्नेय: [ श्वर्ज्याल: ] 'करिमृपहरामि“ इत्यङकितमाधुनिकशलीक 
संस्कृतगदद्यकवित्तासङ्ग्रह रच्चयामास । त च सङ्ग्रहो मुदृद्वित उपलन्म्सते । 
भ्रन्त्ये तु तस्स्य संस्कृतयन्धा द्रष्टुमपि प्रप्म्ाप्प्या नामतोइपि नव परिचीयन्ते । 
१७१. स्थानेशश्वरो गौतम: (२००७ व.-) 
मँपाल-पिउठानमण्डलान्तगंत-क्वाडि ग्ग्रामाभिजनो दाङनिवासो ८ 
हरिकृष्णपुत्त्नो वेदकुमारीकुनिदाजस्‌ स्थानेपष्वरो गौतमो हरिप्प्रसादेनाइइचायंण 
सह सम्भूय प्रनुस्धानप्प्रकाणाक्ख्यल्‌ लघुङ ग्रन्थ रचयामाख । खच ग्रन्स्‌ 
त्लिभुवन विशश्वविद्दयालय- संस्कुव्वाद्ध्ययन-संस्थान-फेन्द्रियसंस्कृतविद्दयापीठेन 
दाङबेलझुण्डिस्थेन प्रकाशित: २०४२तमे वेककमेझब्दे मुद्‌द्रित उपलब्ध्यतै । 
१७२३. पवनकुमार: खनाल: (२०१६ वं.-) 
नैपाल-काष्ठमण्डपन गरान्तगँत दिपुरेश्वरटोल्लकनिवासी हर्षनाथपोत्त्नो 
गुणराजपुट्त्रश्‌ जेषकुमारीकुविक्षजः पच्रनकुमारः खनालस्‌ संस्कृतभाषायान्‌ 
दुबेजोइपि संस्कृतभाषाम्‌ प्रति श्रद्धास्‌ प्रकस्यन्‌ पुष्पाञ्जलिचामकन्‌ लघु, 
स्तवकाव्ब्यसङगहै रचयामास । स च सङ्ग्रह: २० ४७तमे वंक्कमेइब्दै 
मृदृद्वित उपलब्ध्यतै । 
१७३. क्रषिप्रसादशर्मा [ रिजाल: (२०१७ व.-) 
नँपाल-दैंलेखमण्डलान्तर्गेत - दुलझ्ध्य( दुल्लु) - चगराभिजनः 
काष्ठमण्डपनगरनिवासी कपा रामपौत्त्यो नारायणदत्तपुत्वः कृष्णकुमारीकुक्क्षिज 
अट्रबिप्रसादशर्मा खलु “चाँदनोशाहरचिता गीतिकबिता:" इत्त्यङ्ककित रूपान्त- 
रणात्मक गीतिकवितासङग्रह रचयामास । सं च सङ्यहो नेपाजटेलिविजना- 
धिक्तेन प्रकाशितती मुदद्रित उपलब्ध्यते । 
१७४. गोविन्दप्रसादशर्मा सापकोटा:] (२०१९ व.-) 
नँपाल--म्याग्दिमण्डलान्तगत बिमिराकोटग्रामासिजनश्‌ श्रीधरादिशिष्ष्यो 
गोबिन्दप्रसादशमौ खलु पाणिचीयव्याकरणस्स्य विड्ासिकम्‌ परिणीलनत्‌ नाम 
ग्रन्थ रचयामास । स च गन्योडयोदघ्यायाम्‌ २०४७तमे वैवक्रमेइब्दै मृदृद्रित 
उपलब्म्यते ।। 
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अवशेष: 
१७७. राचवदेवः 
राज्ज्ञश्‌ शङकरदेवस्स्य समग्चे (११२६ वँ. ?) राधवदेवः खलु 
घर्मपुस्क्षिकेति डँवसिद्धान्तग्गन्यें रचयामास किल । 
१५ ८०9. सिक्लपुजित-श्वीज्ञान 
राज्ज्ञो रुदुद्रदेवस्स्य समये (१२१४--१२३३ वँ. ? ) भिक्भुपूजित- 
श्रीज्ञानो बौद्धधम विषयन्‌ धर्मसम्‌ च्चयम्‌ चकार किल । 
१७७. गोविन्दशौल; 
राज्जञो रद द्रदेवस्यंव समय वँद्दो गोजिन्दशीलः खलु योगसारसारसम्‌ - 
चचयम्‌, पिङगलमतम्‌ , शिवधम शास्तादिकन्‌ च रचयामास किल । 
१७5. हरिवंशशर्मा 
नैपाल-ललितपुरराजश्वीनि वासमह्लसमये (१७१७-१७४१ वै.) 
वर्तेमानो ललितपुरनिवासी हरिवंशजर्मा(राजोपादध्याय:) औीनिवासमल्लादि- 
शिलालिखपदद्यानि मय्‌रकविक्कतसयशष तकटीकाम्‌, प्रफ्नोत्तर संस्कतकान्ब्यम्‌ ०. 
नौतिभजङ्गप्प्रयातज्‌ च रचयामास किल । एतदविषये पुणिमाया भ्रष्ट- 
चत्तवारिशत्मेईङ्कै विवरणम्‌ प्राप्प्यतै । एकविशतिपद्‌द्यात्मकन्‌ नौ तिभुजङ्गग- 
प्प्रयातन्‌ तत्त्व प्रका शितमप्प्यस्ति। प्रश्नोत्तरम्‌ च हरिवंशवंशघरेण ए इश्वयंघरेण 
सम्पादितन्‌ तन्नेरीति पत्त (व- २, प्र २; २०३७) प्रकाणितमवगम्म्यतै । 
१७,राजा सुमतिजयजितासित्त्रमल्ल: (शा.का. १७२९-१७५३वै.) 
नपाल-भक्तपुरराजस्‌ सुमतिजब जित्तामित्त्रमल्लः खलु जँमिनिभारत- 
चाटकम्‌, मदालसाइरणम्‌; गोपीचन्द्रनाटकम्‌, महाभारतनाटकम्‌, रामायण- 
नाटकज्‌ च रचयामास किल । एतानि चाट्ट्घकाव्ग्मानि प्रायेण गीतिनाटट्च- 
रूपाणि लोकभाषाप्ध्रधानानि विरजस स्कृतपद्खकानि चाववगम्म्यन्ते । 
१८०. नरहरिर्‌ नाथ: (?-) 

न पाल-जुम्झामण्डलान्तगंत- लालुग्गामान्त:पा तिठाँ टिको टग्ग्मामटिका- 
भिजनस्‌ थापाकुलजो नरहरिर्‌ नाथ: शान्तिचरितङ्‌ काव्व्यम्‌ ( २०२५)अन्न्यो- 
क्तिम्‌क्तावलोन्‌ (२०३५ 2?) च रचयामास । तेन भक्तविजयकाव्म्ये टीकाइपि 
कृताईस्ति । एतते सव ग्रत्था मदव्रिता उपलन्म्पन्तै 11 

0020 
“वदुष्व्यमिच्छता कार्य सद्विद्द्रृदगुणकोरतनम्‌ । 
विदुषोरश्खविनोः कोर्त्या क्वक्षीवानप्प्यभुद्‌ विदन्‌ ॥/' 


(६३) 


साहाय्यविवरणम्‌ 
नैपालसंस्कवञ्ज्ञरचितमुद्‌ द्वितसंस्छतग्रन्धानाम्‌ अदर्शन्त्या आायोजने पुस्तक- 
च्छायाप्रतिलिपिकरणाडौं च जातस्स्य ३१८६।- रूप्प्यकात्मकस्स्य ब्ययस्त्य, 
'कतिपय-नैँ पाल-संस्कतग्रन्यकारपरिचय"ग्रन्यसृस्प प्रकाशनाय सामग्गरीणा 
सङ्कुलने प्रकाशने उपोद्‌ घातसस्याझ्नुमु दृद्रणं च जातस्‌स्य १०३६७।- रूप्प्य- 
कात्मकस्स्य व्ययस्स्य च भारस्स्य वहताय क्रताया भ्र्थव्मवस्थाया विवरणम्‌--- 
१ छविलालसू रिप्रपोत्त्दीपक अ्रसादद ङ्घ लमट्टाशबात्‌ प्राप्तन्‌ दानम्‌ १५००।- 


२. हरिनाथपोत्तञरी तिनाथप्याकुन्यालमहाशयात्‌ ५) 1; १४३०।-: 
३. खीविनोदाउग्रवालमहाशयात्‌ 11:०9 0. पूपन्का-- 
कनडौ तीलदेववंशघरभुवनदेवपन्तमदवाजयात्‌ 0 22-4०051- 
१. गुणराजोपाध्यायपल््याः महाशयाया : डड 9 ३०००" 
६, श्रीसौमनायघिमिरेमहाशयात ८3 पर उगना-- 
७. श्रीबच्धरामबहादु रबस्नेतमहाशयात्‌ म 1; प्‌ण्ण-- 
5. खीहरिणरणोपाध्यायमद्वाणयात्‌ नप पु जार 
&. श्रीजदीशचन्द्रा 5्यालमद्वाशयात्‌ पि पुठ्ण 
१०. शीकमलमणिदी क्षितमहाशयात्‌ न 12 उ०9०1-- 
११. श्रीवातुदेवपीडलमहाशयात्‌ ५ र बञरी- 
१२. श्रीयोगेश्वरक्प्णप राजुलिमद्टाशयात्‌ ९९? 2 उँघठ।"- 
१३. खोतागरनायप्याकुन्यालमहाशयात्‌ 22 डड पुँज्न।-- 
१४. ललितपुरनिवासिशीहरिप्रसादपौडलमहाशयात्‌ 5; 2 उैप्क।-- 
१५. खोनरहरे: आचार्यात्‌ मह्ाशयात्‌ 2 11 ३००।-- 
१६, श्रीजगदीशप्रसादाउग्रवालमहाशवात क 19 २४९०... 
१७. आगोविन्दटण्डनमहाणयात्‌ ३,  रैन्चा- 
१०. श्रीकेसरबहादुरराजभण्डारिमहाश यात्‌ 24 ३३ रुग्न-- 
१९६. आीकल्याणप्रसादो पाध्यायमह्ाशयात्‌ मद न पृस्वा- 
«बे शरमणिप्रसादतिवारिमहाशयात्‌ श 11 १००।- 
२१. श्रीकेशवनावप्पाकुन्मालमद्दाशयात 9 ३० पृन्डा-- 
२२. श्रोश्यामप्रसादखरेलमहाशयात्‌ 23 म पृठका-- 
२३. अन्येब्म्योमहाएयैब्म्य: शर 1; २१०।.- 
१४, कोण्डित्न्यायन शिवक्षाञ्रकाशनकोषाद्‌ गुहीत सामकम्‌ क्रणम्‌ ५००।-- 


२४. वंदिकसमाजवादिलोकत? न्व्रिकसंस्का रप्रवधनसभातो ,, 12:35.“ १७१ 
(द्रष्टव्व्यम्‌ -श्रत्त ग्रत्यकारविशेषच्छाया चित्तसमावेशनन तदर्थप्राप्त- 
साहाय्यविशवाधीनम्‌ ) । 


